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Lucyna Gęsikowska

ROK MARII KONOPNICKIEJ W WOJEWÓDZKIEJ I MIEJSKIEJ 
BIBLIOTECE PUBLICZNEJ  

IM. DR. WITOLDA BEŁZY W BYDGOSZCZY 

 Bydgoska WiMBP intensywnie włączyła się w obchody Roku Marii 
Konopnickiej. Twórczość i osobowość tej wyjątkowej pisarki skłoniła Biblio-
tekę do podjęcia kilku ciekawych działań. Ponieważ rok 2022 się jeszcze nie 
skończył, również Biblioteka nie powiedziała jeszcze ostatniego słowa w kwe-
stii Marii Konopnickiej. Plany są ciekawe!
 Pierwszą i jednocześnie najdłużej trwającą inicjatywą było zorgani-
zowanie przez Dział Zbiorów Specjalnych wystawy pt. „To jest mój rok! 180. 
urodziny Marii Konopnickiej w Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej 
w Bydgoszczy”. Bydgoska WiMBP posiada bogaty zbiór rękopisów słynnej po-
etki. Tworzą go poematy: Na Libanie, Nie skarż się!, Na wyłomie, W trzejkró-
lowy wieczór, blisko 10 listów artystki do jej dzieci1 (z lat 1907–1910): synów 
Bolesława i Stanisława oraz córek Zofii Mickiewiczowej2 i Laury Pytlińskiej. 
Oprócz tego przechowywanych jest 19 listów do dziewięciu osobistości kultury 
i nauki3: 6 listów do Jana Lorentowicza, po 2 listy do Józefa Kotarbińskiego 
i Józefa Supińskiego oraz po 1 liście do Ludwika Masłowskiego, Wojciecha Kę-
trzyńskiego, Elizy Orzeszkowej, Stanisława Posnera, Edmunda Rygiera i Józefa 
Wolffa. Spuścizna ta to dar dwóch osób – wspominanej już Zofii Mickiewiczo-
wej (córki) oraz Marii Grzymały-Siedleckiej, żony krytyka literackiego, Ada-
ma Grzymały-Siedleckiego, którego Izba Pamięci, mieszcząca się w dawnym 
mieszkaniu twórcy, jest pod opieką Biblioteki4. Skany wymienionych powyżej 
poematów oraz korespondencji artystki zostały umieszczone na specjalnych 
planszach (forma cyfrowa prezentacji jest bezpieczniejsza dla zbiorów). Wy-

1 Maria Konopnicka urodziła łącznie ośmioro dzieci, udało jej się odchować sześcioro 
z nich – przyp. aut.

2 Zofia to najstarsza córka Marii, przyjęła nazwisko Mickiewicz po drugim mężu, 
Adamie Stanisławie Mickiewiczu. Był pracownikiem biurowym w Paryżu, zginął 
w Oświęcimiu, patrz: https://muzeumzarnowiec.pl/zofia-konopnicka-mickiewiczowa-
1866-1956-wystawa/ [dostęp 22.10.2022].

3 W tym 3 listy do nieznanego adresata – przyp. aut.
4 Izba Pamięci A. Grzymały-Siedleckiego i Pracownia Teatrologiczna mieszczą się 

przy ulicy Libelta 5, w urokliwym otoczeniu Filharmonii Pomorskiej i Akademii 
Muzycznej. Dział Zbiorów Specjalnych, opiekujący się Izbą, organizuje tam lekcje 
biblioteczne i spotkania kulturalne, udostępnia bogaty materiał teatrologiczny. 
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stawę można było oglądać od 9 maja do10 czerwca 2022 – to zdecydowanie 
zbyt długo, aby prezentować cenne rękopisy. Biblioteka zrobiła jednak wyjątek 
i w trakcie tegorocznej Nocy Muzeów (14 maja 2022) na ekspozycji pojawiły 
się dodatkowe rękopisy, umieszczone w gablocie tylko na ten jeden wieczór. 

Wartość zaprezentowanych materiałów jest nieoceniona, jednakże 
największym skarbem całej ekspozycji okazała się prezentacja bydgoskiego 
rękopisu Roty, w którego posiadaniu jest Biblioteka i którym pochwaliła się 
w trakcie tegorocznej Nocy Muzeów. Była to najprawdopodobniej ostatnia 
szansa na zobaczenie oryginału na żywo, ponieważ Biblioteka nie planuje po-
nownego upubliczniania zapisu. Dokument jest zbyt wrażliwy, by narażać go 
na zmiany temperatury. Bydgoska WiMBP jest w posiadaniu wersji cyfrowej, 
która od niedawna jest dostępna na stronie internetowej Kujawsko-Pomorskiej 
Biblioteki Cyfrowej, co przyczynia się do zwiększonej ochrony oryginału. Na 
KPBC można przyjrzeć się temu wyjątkowemu utworowi z 1910 roku, który 
w połączeniu z muzyką Nowowiejskiego, stał się jedną z ważniejszych polskich 
pieśni patriotycznych. Rękopis powstał dokładnie 17 lutego 1910 roku i jako 
jedyny zachował się do dziś. Znajduje się w zbiorach rękopiśmiennych WiMBP 
w Bydgoszczy od 1935 roku. Nabył go ówczesny dyrektor, a obecnie patron Bi-
blioteki, znany bibliofil z lwowskiego Ossolineum, dr Witold Bełza. W zbiorach 
znajduje się ponadto rękopis kompozycji do słów Roty, napisany przez znako-
mitego polskiego kompozytora Feliksa Nowowiejskiego, ofiarowany Bibliotece 
przez samego autora w 1936 roku. Oba teksty nazwano bydgoskimi rękopisami 
Roty. Maria Konopnicka, z okazji obchodów Roku Grunwaldzkiego, 17 lutego 
1910, wysłała z Nicei list do Józefa Watry-Przewłockiego, redaktora „Gazety 
Polskiej” w Chicago, z dołączonym autografem Roty. Ten właśnie egzemplarz 
znajduje się w zbiorach WiMBP w Bydgoszczy. 

Rota bardzo szybko się rozpowszechniła, nie tylko w Polsce, ale i poza 
jej granicami, do czego przyczyniły się obchody Roku Grunwaldzkiego w 1910 
roku. 15 lipca 1910 do Krakowa zjechało około 100 tysięcy Polaków ze wszyst-
kich zaborów i emigracji. Feliks Nowowiejski był członkiem krakowskiego 
Komitetu Grunwaldzkiego, odpowiedzialnym za część muzyczno-wokalną. 
W kulminacyjnym momencie obchodów, podczas odsłonięcia pomnika Wła-
dysława Jagiełły, Rotę wykonał 600-osobowy chór, z towarzyszeniem orkiestry 
pod batutą F. Nowowiejskiego.

Historia zakupu rękopisu przez bydgoską Książnicę rozpoczęła się 
w 1934 roku. Wtedy to Józef Watra-Przewłocki, w gdyńskim czasopiśmie „La-
tarnia Morska”, wydrukował artykuł o Rocie Marii Konopnickiej. Należy do-
mniemywać, iż ten właśnie artykuł trafił w ręce ówczesnego dyrektora Bibliote-
ki, dr. Witolda Bełzy. Nie ustalono, jak doszło do spotkania obu panów, wiado-
mo jednak, iż już 16 października 1935, dyrektor w liście do Adama Grzymały-
-Siedleckiego informował, że jest w posiadaniu Roty. Bydgoskie rękopisy Roty 
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nie zostały przed wybuchem II wojny światowej ewakuowane w głąb kraju, 
pomimo iż takie rozporządzenie zostało wydane. Przetrwały okres okupacji tyl-
ko dzięki temu, że hitlerowcy wykorzystali je na wystawach zorganizowanych 
w 1940 roku w Bydgoszczy, Gdańsku oraz Berlinie. Na ekspozycji zatytułowa-
nej Jak Polacy wzbudzali nienawiść przeciw narodowi niemieckiemu, głównym 
eksponatem była właśnie Rota. Po zamknięciu wystawy rękopis wrócił do Bi-
blioteki, z poleceniem, aby chronić go w sposób szczególny. Przed wycofaniem 
się hitlerowców z Bydgoszczy przygotowano do ewakuacji około 100 skrzyń 
z najcenniejszymi dziełami, między innymi z Rotą. Nie doszło jednak do wy-
wiezienia ich z Bydgoszczy do Niemiec przed zakończeniem wojny. Należy pa-
miętać, że Rota była i jest, obok Mazurka Dąbrowskiego i Bogurodzicy, pieśnią 
patriotyczną o szczególnym znaczeniu dla Polaków. Stała się niemal przysięgą 
składaną przez Polaków w przełomowych i trudnych chwilach naszej historii.5

Prezentacja Roty w Noc 
Muzeów miała niezwykle uroczy-
stą oprawę – od samego początku 
zaprzyjaźnieni z Biblioteką mło-
dzi harcerze z dumą pilnowali 
ważnego rękopisu. Znajdował się 
on w przeszklonej gablocie, usta-
wionej w Wypożyczalni Głów-
nej Biblioteki na Starym Rynku 
24. Przez 6 godzin trwania Nocy 
Muzeów dokument zobaczyło 
przeszło 700 osób. Był on jedną 
z ważniejszych atrakcji tej wyjąt-
kowej nocy.

Wystawa miała bogatą 
oprawę graficzną. Specjalnie na 
tę okazję przygotowano ciekawe 
elementy promocyjne: 3 różne, 
kolorowe zakładki do książek, 
z cytatami z twórczości Marii 
Konopnickiej, ulotkę promującą 
wystawienie Roty w trakcie Nocy 

Muzeów6 oraz plakat informujący o wystawie zorganizowanej w Bibliotece 
Głównej. 

5 Patrz: Opis dołączony do repliki Roty, znajdującej się w Zbiorach Specjalnych 
WiMBP w Bydgoszczy.

6 Zakładki oraz ulotkę zaprojektowała Katarzyna Paczewska z Działu Udostępniania 
WiMBP w Bydgoszczy.

Warta harcerzy przy rękopisie Roty 
–  fot. Archiwum WiMBP w Bydgoszczy
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Na wystawie pojawił się 
również akcent przeznaczony dla 
najmłodszych – 5 plansz zosta-
ło zaprojektowanych specjalnie 
z myślą o dzieciach. Znalazły się 
na nich piękne ilustracje z pierw-
szych książek pisarki, przezna-
czonych dla początkujących czy-
telników. Wszystkie wykorzysta-
ne obrazy pochodzą z Biblioteki 
Cyfrowej Polona7, której zasób 
jest naprawdę ciekawy i wart 
wykorzystywania. Na planszach 
pojawiły się ilustracje pochodzą-
ce z takich książek, jak: Moja 
książeczka (1889), Filuś, Miluś 
i Kizia. Wesołe kotki (wierszowa-
ne historie o figlarnych kotkach 
z 1891 r.), Wesołe chwile małych 
czytelników (poezja dziecięca 
z ilustracjami H. Benneta,1889), 
W domu i w świecie (1891), Hi-
storia o krasnoludkach i o sierot-

ce Marysi (najbardziej znane wydawnictwo M. Konopnickiej dla dzieci, z ry-
cinami J. Ryszkiewicza i winietami L. Illinicza, wydanie I z 1896 r.), Jasełka 
(z ilustracjami Jana Bukowskiego, rok 1906), Na jagody! Książeczka leśna 
(wierszowana baśń poetycka, wydanie z 1913 r.), O Janku Wędrowniczku (seria 
wierszyków o małym Janku, odkrywającym świat, dr. 1927), Szkolne przygody 
Pimpusia Sadełko (historia małego kotka oddanego na nauki do kociej szkoły, 
dr. 1934). 

Organizacja okolicznościowej wystawy skłoniła pracowników do 
bardzo dokładnego przejrzenia zasobów i w trakcie poszukiwań odnaleźliśmy 
bardzo interesującą rzecz, również związaną z Marią Konopnicką. W zbiorze 
szklanych przezroczy trafiliśmy na 22 klisze z ilustracjami do prawdopodobnie 
najpopularniejszej książki dla dzieci, pióra Konopnickiej, a mianowicie historii 
O krasnoludkach i o sierotce Marysi. Klisze pochodzą z około 1925 roku, ich 
stan zachowania jest bardzo dobry, prezentują bogato zdobione obrazki, ilu-
strujące treść książki. Wyszły spod skrzydeł Towarzystwa Akcyjnego Uranja. 
Historia spółki jest ciekawa, na stronie internetowej poświęconej polskim spół-

7 https://polona.pl/ [dostęp 19.10.2022]. 

Materiały promujące wystawę  
–  fot. Archiwum WiMBP w Bydgoszczy
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kom akcyjnym, można dowiedzieć się więcej na temat dziejów Uranji8. Powsta-
ła już w 1914 roku i miała swoją siedzibę w Warszawie, na ulicy Siennej 39. 
Trzynaście lat później, tj. w 1927 r., wraz z dwoma innymi spółkami (Fabryką 
Przyrządów Naukowych „Fizyka” S.A. i Sosnowieckimi Zakładami Graficz-
nymi S.A.) została przejęta przez spółkę „Nasz Sklep” S. A. i odtąd funkcjono-
wała pod nazwą „Nasz Sklep – Urania” S.A.9 Szklane przezrocza z opowieścią                         
M. Konopnickiej to typowy przykład materiałów produkowanych przez spółkę 
– wypuszczała ona w świat pomoce szkolne i dydaktyczne różnego rodzaju.

Szklane klisze ze Zbiorów Specjalnych WiMBP w Bydgoszczy oka-
zały się na tyle atrakcyjne, że zostały już wykorzystane w dwóch ciekawych 
projektach. Jako pierwsi, bardzo kreatywny użytek z przezroczy, zrobili pra-
cownicy zaprzyjaźnionego z Biblioteką Muzeum Okręgowego im. Leona Wy-
czółkowskiego w Bydgoszczy. Wojciech Woźniak, fotograf z Działu Inwenta-
ryzacji Zbiorów, zajął się realizacją cyfrowej wersji szklanych kliszy. Za jego 
sprawą powstały obrazy, które można eksploatować w rozmaity sposób. I tak też 
Muzeum postanowiło wykonać plakaty z ilustracjami z bajki, w formacie A3, na 
twardym tworzywie. Prezentują się naprawdę pięknie. Stały się ważnym elemen-

tem konkursu organizowanego przez MOB z okazji obchodów Roku M. Konop-
nickiej. Konkurs ogłoszony został 16 maja 2022 r., a zakończony 30 września 
2022 r. Adresatem konkursu były przedszkolaki oraz uczniowie klas I-VI szkół 
podstawowych i integracyjnych oraz specjalnych z województwa kujawsko-po-
morskiego. Tematyka nadesłanych prac musi być związana z tytułem konkursu 
8 http://www.historiafabryk.pl/ [dostęp 19.10.2022].
9 http://www.historiafabryk.pl/blog/kategoria-a/sienna-39.html [dostęp 19.10.2022].

Plakaty wykonane z przezroczy –  fot. Archiwum WiMBP w Bydgoszczy
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(Wymarzone Muzeum. Na tropie baśni). Prace mają stanowić ilustracje do wy-
branego fragmentu baśni Marii Konopnickiej O krasnoludkach i sierotce Mary-
si.10 We wrześniu w MOB odbyły się warsztaty dla najmłodszych, na których po 
raz pierwszy zaprezentowano plakaty wykonane ze szklanych kliszy. 2 grudnia 
br., o godzinie 18:00, zostanie otwarta wystawa, na której będzie można podzi-
wiać prace uczestników, a zwycięzcom zostaną wręczone nagrody. Tam również 
zaistnieją biblioteczne przezrocza z początku XX wieku.

Obrazy wykonane przez Wojciecha Woźniaka pozwoliły pracownicz-
kom WiMBP stworzyć prezentację multimedialną na potrzeby czerwcowego 
Festiwalu Książki Obrazkowej Literobrazki. Na bibliotecznym strychu dzieci 
oglądały ilustracje do najpopularniejszej książki M. Konopnickiej, a w tle czyta-
ne były fragmenty historii o krasnoludkach. Za wykonanie całości odpowiadały 
koleżanki Lucyna Chyła-Szydłowska oraz Katarzyna Modrzejewska. Ich pre-
zentacja została ponownie wykorzystana w listopadzie, w trakcie tegorocznego, 
41. Tygodnia Kultury Chrześcijańskiej. Rozpoczął się on 5. listopada, a zajęcia 
mające uczcić obchody 180. urodzin Marii Konopnickiej i roku poświęcone-
go poetce, odbyły się 9. listopada w Pałacu Młodzieży przy ul. Jagiellońskiej 
27. Spotkanie zatytułowane Przedszkolaki w szczęśliwym światku Pani Marii, 
było skierowane do dzieci w wieku 5-6 lat. Przewidziano czytanie wierszyków            
M. Konopnickiej, rozmowy z dziećmi na temat ich treści oraz zabawy, przygo-
towane przez zespół Pałacu Młodzieży. Zajęcia rozpoczęło krótkie wprowadze-
nie pt. Zaglądamy do świata literatury – Maria Konopnicka dla najmłodszych, 
pojawił się wspomniany pokaz multimedialny skanów szklanych przezroczy 
i prezentowane były plakaty wypożyczone z Muzeum Okręgowego im. L. Wy-
czółkowskiego. Od 2 do 9 listopada wszystkie osoby odwiedzające Pałac Mło-
dzieży mogły zapoznać się z wystawą To mój rok! 180. urodziny Marii Konop-
nickiej w Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej w Bydgoszczy.

W Bibliotece Głównej na Starym Rynku 24 wystawa była prezento-
wana od urodzin poetki, tj. od 9. maja, i można ją było oglądać przez miesiąc. 
Uświetniła tegoroczny Tydzień Bibliotek i Noc Muzeów. W czerwcu nie trafiła 
wcale do magazynu, tylko ruszyła dalej – została kilkumiesięcznym gościem 
w Filii nr 23 na bydgoskim Szwederowie, ponieważ placówka mieści się przy 
ulicy Marii Konopnickiej 28. Dla obchodzącej swój jubileusz pisarki to miejsce 
wyjątkowe, nie tylko ze względu na ulicę, która nosi jej imię. Niedaleko siedzi-
by Biblioteki, na skwerze przy rejonowej przychodni NFZ, znajduje się pomnik 
Marii Konopnickiej, autorstwa wspaniałej, lecz nieżyjącej już bydgoskiej rzeź-
biarki, Krystyny Panasik (1936–2012). Pomnik powstał we wrześniu 1993 roku 
z inicjatywy Rady Osiedla Szwederowo oraz Towarzystwa Miłośników Miasta 
Bydgoszczy. Zawiązany wówczas komitet gorąco nawoływał do hojnych wpłat 
10 https://kulturawzasiegu.pl/iv-edycja-wojewodzkiego-konkursu-plastycznego-z-

cyklu-wymarzone-muzeum/ [dostęp 20.10.2022]



11

na poczet powstającego pomnika. Krystyna Panasik, będąca u szczytu swoich 
artystycznych możliwości, włożyła w jego powstanie mnóstwo pracy, talentu 
i serca. Postument, przedstawiający poetkę czytającą trójce małych dzieci, to-
warzyszy mieszkańcom Szwederowa już 29 lat. 

Ekspozycję To mój rok! 180. urodziny Marii Konopnickiej… można 
było oglądać na bydgoskim Szwederowie od połowy czerwca do połowy paź-
dziernika. W każdym z miejsc, do którego trafiła do tej pory, budziła zaintere-
sowanie, co cieszy ogromnie. Organizowane imprezy przyczyniły się do na-
wiązania kilku nowych, ciekawych kontaktów i wzmocniły istniejące już więzi 
pomiędzy Biblioteką, a pozostałymi instytucjami kultury w Bydgoszczy. Mamy 
nadzieję, że kolejne rocznice będą przebiegały w podobnej atmosferze i że tym 
razem również połączymy swoje siły, bo jak widać, efekty pracy zespołowej 
procentują.

Ekspozycja w WiMBP w Bydgoszczy – fot. Archiwum WiMBP w Bydgoszczy
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Zofia Zielińska-Jarząbkowska 

„WZNIOŚLE CZY RADOŚNIE? PIEŚNI I WIERSZE = WARTOŚCI” 
PROJEKT MIEJSKIEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W MOGILNIE

W listopadzie 2022 r. Miejska Biblioteka Publiczna w Mogilnie za-
kończyła realizację zadania „Wzniośle czy radośnie? – pieśni i wiersze = war-
tości”. Projekt dofinansowany został ze środków Ministra Kultury i Dziedzic-
twa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury – państwowego 
funduszu celowego. Kwota dofinansowania wynosiła 11000 zł, a zadanie było 
realizowane w ramach programu Partnerstwo dla Książki 2022 od maja 2022 r. 
Projekt odwoływał się do ważnych postaci i wydarzeń z historii Polski, a jego 

łącznikiem była muzyka i literatura. 
Inspirację do stworzenia i zrealizowa-
nia projektu stanowiły przypadające 
w 2022 r. następujące rocznice: 
−	 180. rocznica urodzin Marii Ko-
nopnickiej, była okazją do przypo-
mnienia życia i dorobku autorki tekstu 
Roty;
−	 145. rocznica urodzin Feliksa 
Nowowiejskiego, twórcy muzyki do 
słów Roty, pozwoliła przybliżyć życie 
i dzieło tego ważnego dla polskiej hi-
storii kompozytora, dyrygenta, organi-
sty i pedagoga;
−	 275. rocznica urodzin i 200. 
śmierci Józefa Wybickiego, działacza 
politycznego, publicysty, poety, auto-
ra słów obecnego hymnu narodowe-
go, 225. rocznica utworzenia przez 
gen. J.H. Dąbrowskiego Legionów 
Polskich we Włoszech, 95. rocznica 
ogłoszenia Mazurka Dąbrowskiego 
polskim hymnem państwowym, za-
chęciły do bliższego przyjrzenia się 
historii muzycznej Mazurka Dąbrow-
skiego oraz postaci twórcy słów hym-
nu.Plakat reklamujący projekt   

–  fot. Archiwum MBP w Mogilnie
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Słowa łączą się w opowieści – najpierw przekazywane z ust do ust, 
a z czasem zapisywane. Podobnie muzyka – najpierw wyłaniała się z odgło-
sów natury, potem zaczął ją tworzyć człowiek. Słowa połączone rytmem dały 
poezję, ta natomiast wzbogacona o muzykę przekształciła się w pieśń towarzy-
szącą człowiekowi w ważnych wydarzeniach osobistych, historycznych, spo-
łecznych. W różnych momentach dziejów pieśni i hymny odwołujące się m.in. 
do takich wartości, jak wolność, wiara i patriotyzm, towarzyszyły polskiemu 
narodowi, a wojska polskie maszerowały w bój z pieśnią na ustach. Spośród 
podniosłych tekstów Gaude Mater Polonia, Bogurodzica, Pieśń Legionów Pol-
skich we Włoszech i Rota pretendowały do miana hymnu narodowego.

W ramach zadania odbyły się spotkania autorskie, prelekcje, warsztaty 
oraz zorganizowano konkurs plastyczny, koncert i wystawy. Pierwszymi wy-
darzeniami w ramach realizowanego przez bibliotekę projektu „Wzniośle czy 
radośnie? – pieśni i wiersze = wartości” były zorganizowane 27 maja 2022 r., 
dwa spotkania autorskie z Izabellą Klebańską – autorką książek, scenariuszy 
radiowych i telewizyjnych dla dzieci i młodzieży, dobranocek, bajek i piosenek. 
I. Klebańska jest absolwentką Akademii Muzycznej w Łodzi. Muzyka i litera-
tura to dziedziny kultury najbardziej wpływające na proces kształtowania spo-
łeczeństwa. Popularyzowanie muzyki wśród dzieci jest pasją autorki książek 
pokazujących, że spotkania z dźwiękiem mogą być fascynującą przygodą. Ob-
jaśniła ona uczestnikom spotkań jak powstaje notacja muzyczna – symboliczny 
język, za pomocą którego można zapisać cechy dźwięków muzycznych, ryt-
miki, melodii, harmonii, dynamiki oraz artykulacji. Dzieci poznały pięciolinię, 
klucze, znaki chromatyczne nuty i pauzy. Dowiedziały się także, czym jest rytm 
i jak rozpoznać go w codziennym życiu. Aktywnymi uczestnikami spotkania 
były dzieci z mogileńskich przedszkoli, młodszych klas szkół podstawowych 
Gminy Mogilno oraz Zespołu Placówek Specjalnych w Szerzawach.

15 czerwca 2022 r. odbyło się spotkanie autorskie z Edytą Pętkowską-
-Grabowską, absolwentką Instytutu Historycznego Uniwersytetu Warszawskie-
go, autorką książki Biografia intelektualna Józefa Wybickiego w latach 1794-
1806. Prelegentka przybliżyła postać Józefa Wybickiego, pisarza, prawnika, 
polityka, autora słów Pieśni Legionów Polskich we Włoszech, przed 95. laty 
ustanowionej hymnem narodowym. Wybicki od młodych lat był aktywnym 
działaczem politycznym. Sprawował urząd szambelana na dworze Stanisława 
Augusta Poniatowskiego, był uczestnikiem konfederacji barskiej, insurekcji ko-
ściuszkowskiej i wojen napoleońskich. Znał i przyjaźnił się z wieloma osoba-
mi pochodzącymi z elit społecznych czasów I Rzeczpospolitej. Tworzył pisma 
polityczne i społeczne, ale także utwory dramatyczne. Był autorem wielu apeli 
i odezw. Pisał również pamiętniki, które stanowią źródło wiedzy o nim i o histo-
rii Polski. Wydarzeniu towarzyszyła wystawa zgromadzonych przez bibliotekę 
publikacji traktujących o tekście i muzyce Mazurka Dąbrowskiego.
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Tematem zorganizowanego 20 czerwca 2022 r. wykładu prof. dr. 
hab. Macieja Gołąba, profesora Zakładu Muzykologii Systematycznej, In-
stytutu Muzykologii, Wydziału Nauk Historycznych i Pedagogicznych Uni-
wersytetu Wrocławskiego była „Muzyczna historia Mazurka Dąbrowskiego”. 

Dzięki bogato ilustrowanej, także dźwiękowo, prezentacji multimedialnej słu-
chacze wykładu mogli poznać wykonania pieśni w aranżacjach z czasów, zanim 
na mocy ustawy z 26 lutego 1927 r. została ona uznana za Polski Hymn Narodo-
wy. Prelegent zwrócił uwagę na szybko rosnącą popularność Pieśni Legionów, 
która powstała w 1797 r. i już rok później znana była we wszystkich zaborach. 
Jej popularność przyczyniła się także do promieniowania znaczenia pieśni do 
krajów sąsiednich. Wykładowca omówił problem historii muzycznej Mazurka 
Dąbrowskiego w sposób zrozumiały także dla osób bez przygotowania muzycz-
nego. Forma prelekcji zachęcała do dyskusji i zadawania pytań, sprawiła także, 
że Mazurek Dąbrowskiego jawił się słuchaczom jako pieśń bliska i wartościowa 
artystycznie.

27 czerwca oraz 2 sierpnia 2022 r. odbyły się warsztaty tworzenia 
plansz teatrzyku kamishibai do wybranych wierszy Marii Konopnickiej. Z uwa-
gi na duże zainteresowanie wśród dzieci spędzających wakacje w mieście 
warsztaty powtórzono. Ich uczestnicy wykonali pod okiem Stefanii Barańskiej, 
nauczycielki plastyki, kolorowe ilustracje do wylosowanych przez siebie frag-
mentów wiersza M. Konopnickiej Stefek Burczymucha.
 We wrześniu mogileńska biblioteka zaprosiła dzieci w wieku od 7 do 
11 lat do udziału w konkursie „Znacie, to posłuchajcie…” – opowieść kamishi-

Wykład prof. dr. hab. Macieja Gołąba – fot. Archiwum MBP 
w Mogilnie



15

bai na podstawie wybranego wiersza Marii Konopnickiej. Zadanie polegało na 
wykonaniu maksymalnie 6 plansz kamishibai w formacie A3 w układzie po-
ziomym dowolną techniką nieprzestrzenną. Na odwrocie każdej z plansz miał 
znajdować się ten fragment wiersza, którego plansza dotyczyła. Do wyboru 
było 5 wierszy pisarki: Stefek Burczymucha, Jesienią, Pranie, Co mówi zegar,             
Oj, kłopoty! To nie żarty! 
Ułatwieniem był zapis filmowy warsztatów: https://www.facebook.com/mbp.
mogilno/videos/592158079142747/, dostępny na stronie placówki. 
Prace powstałe w ramach warsztatów i konkursu można było oglądać na zorga-
nizowanej w holu biblioteki wystawie.

W ramach projektu „Wzniośle czy radośnie? – pieśni i wiersze = war-
tości” gościł w mogileńskiej bibliotece Paweł Bukowski, dyrektor Muzeum Ma-
rii Konopnickiej w Żarnowcu. 3 października 2022 r. wygłosił on prelekcję na 
temat „Maria Konopnicka – życie, dzieło i duch”. Dworek w Żarnowcu Maria 
Konopnicka otrzymała jako dar od narodu w 1903 r. i spędzała w nim każdy 
sezon wiosenno-letni do 1910 r. Właśnie w Żarnowcu, w 1908 r., powstała Rota. 
Utwór, którego poetka nie mogła otwarcie opublikować z uwagi na cenzurę, 
ukazywał się w częściach w winiecie 3 kolejnych numerów „Głosu Wielko-
polanek”. Muzykę do utworu stworzył Feliks Nowowiejski. Paweł Bukowski 
pokazał autorkę Roty jako człowieka renesansu. Maria Konopnicka, która znała 
10 języków, była tłumaczką literatury z języków angielskiego, niemieckiego, 
francuskiego, włoskiego, czeskiego i ukraińskiego. Wśród jej często wybitnych 
tłumaczeń odnaleźć można utwory Heinego, Hauptmanna, Amicisa i Byrona. 
Zdarzało się, że tłumaczenie Konopnickiej przewyższało wartość oryginału, 
jak w przypadku utworów Ady Negri. Znajomość języków ułatwiała pisarce 
podróże. Odwiedziła 100 europejskich miast i znanych kurortów, w których 
ratowała swoje zdrowie. Szczególnie chętnie odwiedzała miejsca o potencja-
le kulturowym, a swoją ostatnią podróż odbyła do Nicei. Częstą towarzyszką 
podróży Marii Konopnickiej była Biblia, a pisarka dwukrotnie została przyjęta 
na audiencji przez papieża Leona XIII. Badacze literatury zwracają uwagę na 
niebywałą śpiewność języka pisarki oraz liczne kody i odniesienia do kultury 
chrześcijańskiej i polskiej historii. Są one w szczególny sposób obecne w baśni 
O krasnoludkach i sierotce Marysi. Zainteresowanie historią Polski i jej propa-
gowaniem sprawiło, że poetka nie mogła publikować pod swoim nazwiskiem, 
stąd liczne pseudonimy, którymi się posługiwała: M.K., K., Marko, Ko-Mar, Jan 
Sawa, Jan Waręż, Mruczysław Pazurek, Ursus. W czasie, gdy nie żyli już naro-
dowi wieszcze, Konopnicka głosiła wykłady i prezentowała rozprawy krytycz-
ne o Mickiewiczu. Była też wielką orędowniczką akademickiego kształcenia 
kobiet i znaczną część swoich dochodów przeznaczała na kształcenie dziewcząt 
na wyższych uczelniach. Do mniej znanych, cennych utworów artystki zaliczają 
się cykle poetyckie do obrazów Artura Grottgera oraz opowiadający o polskich 
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ziemiach dramat Prometeusz i Syzyf. Schorowana poetka „praojcom na chwałę” 
stworzyła wiersz Grunwald na uroczystość odsłonięcia Pomnika Grunwaldzkie-
go w Krakowie 15 lipca 1910 r. O konieczności stworzenia pomnika dla poetki, 
pomnika nie ze spiżu, ale z pamięci i znajomości jej myśli i utworów pisał Kazi-
mierz Przerwa–Tetmajer. Maria Konopnicka zmarła we Lwowie 8 października 
1910 r. Zorganizowany tam pogrzeb stał się hołdem oddanym pamięci poetki. 

Dzięki uprzejmości prelegenta Miejska Biblioteka Publiczna w Mogil-
nie wzbogaciła swe zbiory o podarowane przez niego publikacje: O krasnolud-
kach i sierotce Marysi Marii Konopnickiej, Upominki od narodu. Jubileusze 
rocznice obchody pisarzy pod red. Tadeusza Budrewicza, Pawła Bukowskiego, 
Renaty Stachury-Lupy, Polski ziemie. Krajobraz Pawła Bukowskiego z dedy-
kacją wykładowcy. Licznymi uczestnikami październikowego spotkania w bi-
bliotece byli nauczyciele i młodzież ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Mogilnie          
im. Marii Konopnickiej, którzy wręczyli prelegentowi specjalne podziękowa-
nia.

20 października 2022 r. prof. Marcin Gmys – muzykolog, profesor 
zwyczajny, pracownik naukowy Instytutu Muzykologii UAM wygłosił prelek-
cję „Nie tylko Rota. Feliks Nowowiejski i jego muzyka”, w której zaprezento-
wał postać Feliksa Nowowiejskiego wskazując na jego wszechstronność i pra-
cowitość. Feliks Nowowiejski swoje umiejętności muzyczne kształcił w Świętej 
Lipce i kontynuował w berlińskiej szkole mistrzów u Maxa Brucha. Grał na 
skrzypcach, waltorni i fortepianie. Pochodzący z Warmii artysta już w wieku 
14 lat zwyciężył w ogłoszonym w Londynie międzynarodowym konkursie na 
marsz na orkiestrę dętą. Życiorys i kariera Feliksa Nowowiejskiego splatały się 
z trudną historią przełomu XIX i XX wieku. Od niedawna twórczość Feliksa 
Nowowiejskiego jest na nowo odkrywana i popularyzowana. Miejska Bibliote-

Koncert chóru Hemantus – fot. Archiwum MBP w Mogilnie
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ka Publiczna w Mogilnie wzbogaciła się o przekazane przez prof. Gmysa nuty 
Feliksa Nowowiejskiego Ellenai op. 32 - fragment symfoniczny na klarnet solo 
i kwintet smyczkowy (zwiększony) wydane przez Państwowe Wydawnictwo 
Muzyczne. Artystycznym uzupełnieniem wydarzenia był krótki koncert mogi-
leńskiego chóru Hemantus działającego od 1999 r. przy Mogileńskim Domu 
Kultury. Chór wykonał utwory muzyki polskiej: „Pragną ocka, pragną…”, 
„Rozkwitają pąki białych róż”, „Bywaj dziewczę zdrowe”, „Piechota” oraz 
„Rotę” – kompozycję Feliksa Nowowiejskiego ze słowami Marii Konopnickiej. 
Dyrygował Sławomir Paluch. Podobnie jak warsztaty plastyczne, także i ten 
element zadania zrealizowano z wykorzystaniem nowych technologii, zatem 
dotarły do szerokiego grona użytkowników.
https://www.facebook.com/mbp.mogilno/videos/859299928412330/
https://www.facebook.com/mbp.mogilno/videos/muzyka-polska-ko-
ncert-ch%C3%B3ru-hemantus-w-miejskiej-bibliotece-publicznej-w-
mogilni/5765091376869117/
Partnerami przy realizacji zadania byli: Mogileńskie Towarzystwo Kultury, 
Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Mogilnie, Zespół Obsługi Szkół 
i Przedszkoli w Mogilnie, Zespół Placówek Specjalnych w Szerzawach, Mu-
zeum Marii Konopnickiej w Żarnowcu, Wydział Promocji Gminy Mogilno. 
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Maciej Weryho

MODUŁ DORADCZY W ZAKRESIE EWALUACJI
DO SYSTEMU EXPERTUS

W BIBLIOTECE UNIWERSYTETU KAZIMIERZA WIELKIEGO 

Jednym ze specyficznych zadań biblioteki akademickiej jest opraco-
wywanie bibliografii publikacji pracowników uczelni. W czasach analogowych 
powstawały tradycyjne, drukowane spisy, które następnie zmieniły się w biblio-
graficzne bazy danych. Od 2008 r. pracownicy Oddziału Informacji Naukowej 
Biblioteki Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy tworzą Bazę 
Dorobku Naukowego Pracowników UKW w systemie Expertus. Jej celem jest 
nie tylko gromadzenie danych obrazujących dorobek publikacyjny pracowni-
ków uczelni oraz promocja jej osiągnięć, ale także przygotowywanie i eksport 
danych do systemu Ministerstwa Edukacji i Nauki w okresie odbywającej się 
co 4 lata ewaluacji jednostek naukowych. Jest to niezwykle istotne zadanie, 
ponieważ uzyskana w wyniku oceny kategoria decyduje m.in. o uprawnieniach 
uniwersytetu do nadawania stopni naukowych oraz o wysokości środków finan-
sowych, które jednostki uczelni otrzymują z budżetu państwa.

Obowiązek dokumentacji dorobku uczelni i tworzenia bazy danych 
regulowany jest osobnym zarządzeniem Rektora UKW. Wszyscy pracownicy 
uniwersytetu, zatrudnieni na stanowiskach badawczych lub badawczo-dydak-
tycznych oraz studenci Szkoły Doktorskiej zobowiązani są zgłaszać do biblio-
teki kopie swoich nowych publikacji. Na podstawie zgłoszonych materiałów 
tworzone są na bieżąco rekordy bibliograficzne: monografii, rozdziałów z mo-
nografii lub artykułów z czasopism. Każdy z nich oprócz standardowego ze-
stawu metadanych (w tym m. in. współautorzy, afiliacje oraz identyfikatory 
DOI lub URL) zawiera również informacje o uzyskanych punktach, zgodnie 
z obowiązującym w danym roku rozporządzeniem MEiN. Dane te są udostęp-
niane online poprzez web aplikację systemu, która pozwala je wyświetlać wg 
wybranego kryterium, np.: autor, tytuł, jednostka organizacyjna, czasopismo, 
język publikacji, wskaźnik Impact Factor, czy punkty ministerstwa1. Aby algo-
rytmy Expertusa mogły poprawnie wyliczać wartości udziałów poszczególnych 
autorów w publikacjach, muszą być w nim zaimplementowane obowiązujące 
w danym roku wykazy czasopism naukowych i materiałów z konferencji oraz 
wydawnictw monografii naukowych, ogłaszane systematycznie przez MEiN. 
Ale to nie wszystko. Ustawa z 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce 
znacznie zmieniła zasady ewaluacji dorobku naukowego i wprowadziła wiele 
1  Baza Dorobku Naukowego Pracowników UKW, http://bibliografia.ukw.edu.pl
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dodatkowych elementów, które także wpływają na uzyskaną ostatecznie punk-
tację i muszą być uwzględnione w uczelnianej bazie. Aktualnie kategorie na-
ukowe nie są już przyznawane poszczególnym wydziałom, ale dyscyplinom, 
w obrębie których uczelnia prowadzi działalność badawczą. Liczba dyscyplin 
w każdej uczelni może być inna. Na UKW powstało 19 jednostek organizacyj-
nych, które odpowiadają liczbie dyscyplin naukowych, zgłoszonych do oceny 
ministerialnej w 2022 r. Analogicznie zmodyfikowana została struktura danych 
w systemie Expertus. Indeks jednostek, w obrębie którego rejestrowane są pu-
blikacje, został rozbudowany do 19 pozycji. Są to wydziały: edukacji muzycz-
nej, językoznawstwa, literaturoznawstwa, historyczny, nauk o polityce i ad-
ministracji, psychologii, pedagogiki, mechatroniki, nauk biologicznych, oraz 
instytuty: filozofii, prawa i ekonomii, nauk o kulturze, inżynierii materiałowej, 
fizyki, matematyki, informatyki, geografii, kultury fizycznej, komunikacji spo-
łecznej i mediów.

Znacznie zmieniony został również indeks autorski. Obecnie musi za-
wierać także m. in. informacje dotyczące wybranych przez autora dyscyplin, 
okresu jego zatrudnienia na stanowisku badawczym oraz wymiaru etatu. W trak-
cie ewaluacji każdy nauczyciel może zgłosić maksymalnie 4 sloty publikacyjne 
(slot to miara udziału autora w publikacji). Ponadto obowiązują limity monogra-
fii i artykułów zgłaszanych w poszczególnych dyscyplinach, latach oraz podział 
punktów za publikacje współautorskie. Każdy z tych elementów, precyzyjnie 
zdefiniowanych w systemie Expertus, ma istotne znaczenie nie tylko w indy-
widualnej ocenie dorobku autora, ale także dla danej dyscypliny i całej uczelni.

 

 W efekcie powstał dosyć skomplikowany system wyliczania wartości 
slotów i liczby zdobytych punktów, w którym coraz trudniej jest przeprowadzić 
poprawną symulację dorobku dla wybranej dyscypliny. Dlatego w 2020 r. za-
kupiony został dodatkowy element systemu Expertus – Moduł doradczy w za-
kresie ewaluacji. Jego algorytmy realizują wszystkie elementy oceny parame-
trycznej obowiązujące w danym okresie. Korzystając z danych gromadzonych 
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w bazie bibliograficznej przedstawia na bieżąco szczegółową analizę dla zde-
finiowanych w niej dyscyplin. Wyniki prezentowane są online w osobnej apli-
kacji dostępnej poprzez stronę www biblioteki. Jest ona otwarta dla wszystkich 
użytkowników sieci uczelnianej, a poza uniwersytetem poprzez system VPN.
 Wykazy generowane poprzez moduł doradczy prezentowane są w spo-
sób maksymalnie prosty i czytelny. Po wyborze określonej dyscypliny użytkow-
nik otrzymuje najważniejsze informacje: liczbę autorów publikujących w tej 
dyscyplinie (liczba N), sumę wszystkich slotów oraz wartość uzyskanych punk-
tów. Dalej wyświetlane jest zestawienie wszystkich uwzględnionych w ocenie 
publikacji, zawierające m. in. dane autora, rok, udział w slocie, wartość publika-
cji, nr ID systemu Expertus, będący równocześnie linkiem do pełnego rekordu 
bibliograficznego oraz sumę uzyskanych punktów. Poniżej aplikacja prezentuje 
listę udziałów wykluczonych, czyli publikacji które nie zostały uwzględnione 
w slotach, wraz z uzasadnieniem i odwołaniem do odpowiedniego paragrafu 
w obowiązującej ustawie. 

 Implementacja modułu znacznie usprawniła pracę wielu osobom od-
powiedzialnym za działalność badawczą na uniwersytecie. Rektor, dziekan, 
dyrektor instytutu, ale także sami autorzy mogą na bieżąco weryfikować war-
tość zgromadzonych już slotów w wybranych dyscyplinach i optymalizować 
działania zmierzające do osiągnięcia jak najlepszego efektu. Dotyczy to m. in. 
dorobku autorów publikujących w dwóch dyscyplinach, artykułów współautor-
skich z tej samej jednostki, czy wreszcie promowania takich prac, które powin-
ny w większym stopniu wypełniać sloty. W marcu br., po zakończeniu transferu 
danych do oceny parametrycznej za lata 2017-2021, w module doradczym uru-
chomiona została kolejna analiza, obejmująca lata 2022-2025.
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Joanna Jankowska

„Roz(g)rywka literacka”

Zadaniem współczesnych bibliotek jest poszerzanie i uatrakcyjnianie 
oferty kulturalnej dostosowanej do zmieniających się potrzeb młodych użyt-
kowników. Śledzenie ich zainteresowań sprzyja upowszechnianiu kultury w in-
teraktywny sposób. Na rynku wydawniczym pojawia się coraz więcej gier plan-
szowych dedykowanych miłośnikom książek. Któż nie chciałby chociaż przez 
jeden dzień stać się bohaterem swojej ulubionej powieści. Przeżywać fascy-
nujące przygody, rozwiązywać skomplikowane zagadki, walczyć i zwyciężać 
w słusznej sprawie lub po prostu, przenieść się w czasie i przestrzeni do miejsc 
doskonale znanych z kart ukochanych książek. Od dłuższego czasu twórcy gier 
adaptują znane teksty literackie na potrzeby gier planszowych, które niczym 
wehikuł czasu przenoszą czytelnika – gracza w różne miejsca i epoki pozwala-
jąc mu wcielić się w rolę wybranego bohatera opowieści, odtworzyć literacką 
rzeczywistość lub stworzyć własną historię, oczywiście zgodnie z ustalonymi 
regułami gry. Połączenie literatury i świata gier staje się więc coraz bardziej 
popularnym zjawiskiem w kulturze. Obie dziedziny mają dużo cech wspólnych: 
przede wszystkim opowiadają historie, pozwalają przenieść się w świat fantazji 
kształtując i pobudzając wyobraźnię, zachęcają do nieustannego rozwoju inte-
lektualnego i osiągania lepszych wyników oraz najzwyczajniej wypełniają wol-
ny czas. Przynoszą także wiele radości i emocji związanych z przeżywaniem 
przygód ulubionych postaci literackich. 

Powiązanie literatury z innymi formami rozrywki stanowi atrakcyjną 
propozycję i daje szansę na dotarcie do szerszej grupy młodych odbiorców. 
Dlatego też, wychodząc naprzeciw dziecięcym pasjom i nowym formom po-
pularyzowania literatury, WiMBP w Bydgoszczy przygotowała projekt ph. 
„Roz(g)rywka literacka”, oparty na wzajemnej relacji między światem litera-
tury i fabułą gier planszowych. Głównym celem było zainteresowanie nowy-
mi, atrakcyjnymi formami upowszechniania czytelnictwa poprzez rozrywkę 
w postaci rozgrywek gier planszowych odwołujących się do źródeł literackich, 
rozwijanie zainteresowań czytelniczych oraz popularyzowanie literatury wśród 
osób rzadko sięgających po książkę w tradycyjnej formie. 

W ramach projektu, skierowanego do dzieci, dorosłych i seniorów,         
od 5 września do 14 października 2022 roku, w Filii nr 15 dla dorosłych z Od-
działem dla dzieci i młodzieży przy ul. Brzęczkowskiego 2 oraz w Filii nr 24 dla 
dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży przy ul. Pielęgniarskiej 17 odby-
ły się spotkania z autorami książek, na bazie których powstały gry planszowe, 
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z twórcami i ilustratorami gier opartych na tekstach literackich, warsztaty z me-
chaniki gry i projektowania oraz rodzinne rozgrywki gier planszowych. Zapro-
ponowane działania związane z propagowaniem nowej, pasjonującej formy ob-
cowania z książką i odczytania jej treści za pomocą gier planszowych, stały się 
okazją do poszerzenia wiedzy na temat autorów i ich dzieł, rozwoju wyobraźni, 
aktywności twórczej i kreatywnego myślenia, a także integracji, współdziałania 
oraz zdrowego współzawodnictwa.

Gościem pierwszego spotkania autorskiego był Marcin Mortka, autor 
powieści fantasy oraz książek dla dzieci, tłumacz, lektor języków obcych. Naj-
młodsi czytelnicy dowiedzieli się, skąd pisarz czerpie inspiracje do swoich ksią-
żek, m.in. serii o sympatycznym wikingu Tappim oraz mieszkańcach Szepczą-
cego Lasu. Przybliżył także stworzenia ze skandynawskich legend, m.in. trolle, 
elfy, wodniki. Na zakończenie przeczytał fragment swojej książki Tappi i wielka 
burza. O pracy pisarza, swoim wielkim zamiłowaniu do tworzenia opowieści 
dla najmłodszych oraz pomysłach, opowiedziała Aniela Cholewińska-Szkolik, 
autorka książek dla dzieci, m.in. serii Misia i jej mali pacjenci. Miłośnicy przy-
gód małej pani weterynarz zostali zaproszeni do wspólnej zabawy z wyobraźnią, 
polegającej na wymyślaniu fantastycznych historii inspirowanych zwykłymi 
przedmiotami, np. kluczem znalezionym na plaży. Dzieci miały również okazję 
porozmawiać o pracy weterynarza dbającego o zdrowie swoich pacjentów oraz 
poznać zawartość apteczki pierwszej pomocy. Na zakończenie spotkania każdy 
otrzymał autograf, a także odznakę dzielnego pacjenta z wizerunkiem Popika, 
najlepszego przyjaciela Misi oraz bohatera najnowszej serii książek dla dzieci 
Popik i jego wielkie przygody. Spotkania z pisarzami nie tylko przybliżyły ich 
twórczość, a w szczególności wybrane utwory, na podstawie których powstały 
gry planszowe, ale także zachęciły do czytania i literackich zabaw.

Gry planszowe inspirowane klasyką literatury zaprezentowali kolejni 
goście. W fascynującą podróż dookoła świata zabrał młodych czytelników Sła-
womir Czuba, tłumacz i autor gier planszowych, m.in. Śladami Phileasa Fogga. 
Podczas kreatywnych warsztatów dzieci zapoznały się z zasadami gry opartej 
na powieści Juliusza Verne, a pod okiem gościa samodzielnie zaprojektowały 
gry planszowe według własnego pomysłu. Wszystkie gry zostały przetestowa-
ne, a ich twórcy uznani za specjalistów w tworzeniu fascynujących przygód 
na planszy. Kolejne spotkanie poświęcono grze planszowej W pustyni i w pusz-
czy, opartej na prozie Henryka Sienkiewicza. Jej twórca, a także gracz i trener 
Wojciech Rzadek, opowiedział o pracy projektanta gier planszowych, przybli-
żył proces powstawania gry od pomysłu do wydania, a także przedstawił kilka 
praktycznych wskazówek dla przyszłych twórców. Uczestnicy dowiedzieli się, 
w jaki sposób stworzyć niepowtarzalną historię na planszy. Dzięki praktycznym 
wskazówkom gościa, podzieleni na grupy, zaprojektowali własne gry planszo-
we, opracowali ich grafikę oraz zasady. Na zakończenie odbyły się wspólne 
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rozgrywki. Prezentacja gry W pustyni i w puszczy stała się okazją do poznania 
nowoczesnej formy odczytania powieści podróżniczej Henryka Sienkiewicza, 
etapów jej powstania oraz motoryki. Dzięki kodom QR, umieszczonym na re-
wersie kafelków wchodzących w skład gry planszowej, gracz poznaje ważne 
i interesujące wiadomości dotyczące samej powieści, jej autora oraz panujących 
na kontynencie afrykańskim ówczesnych realiów. 

Świat polskich legend przybliżył z kolei Wojciech Grajkowski, autor 
poradników dla rodziców, książek dla dzieci, m.in. Drzewa, Pszczoły, Zęby, 
oraz twórca gry Pan Twardowski wydanej w ramach serii Legendy polskie. Pod-
czas spotkania z najmłodszymi czytelnikami gość przybliżył legendę o Panu 
Twardowskim, a także nawiązującą do niej balladę Adama Mickiewicza Pani 
Twardowska, której tekst stał się inspiracją do stworzenia pełnej magicznych 
sztuczek gry. Autor opowiedział również o swojej pracy nad grą, przedstawił jej 
prototyp, etapy powstania oraz wyjaśnił zasady. Spotkanie zakończyła wspólna 

rozgrywka. Warsztaty przybliżyły konkretne gry planszowe oparte na literaturze 
oraz etapy ich powstawania przedstawione przez samych twórców. Dzieci miały 
okazję zagrać w wybrane gry, a więc poznać ich mechanikę oraz kulisy powsta-
nia. Ponadto kreatywne spotkania przybliżyły etapy projektowania i testowania, 
a także modyfikowania i doskonalenia projektu gry oraz pomogły w tworzeniu 
własnych prototypów gry opartych na wybranych utworach literackich. Zdo-
bycie nowych wiadomości i umiejętności, wykorzystanie ich przy tworzeniu 
własnych projektów gier, opracowaniu strategii i fabuły gry przyczyniło się do 
rozwijania wyobraźni, kreatywnego myślenia, zdolności manualnych, a także 
przybliżyło proces generowania reguł sprzyjających ich przestrzeganiu. Pozy-
skane doświadczenie wpłynęło na stworzenie w bibliotekach nowych możliwo-
ści zwiększenia zainteresowania czytelnictwem poprzez zabawę.

Warsztaty z Wojciechem Grajkowskim w Bibliotece przy 
ul. Pielęgniarskiej  – fot. Archiwum WiMBP w Bydgoszczy
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Niezwykle ważną rolę zarówno w odbiorze dzieła literackiego, jak 
i w zrozumieniu mechaniki gry spełnia ilustracja, która nie tylko wprowadza 
w świat sztuki, ale także rozwija wyobraźnię, spostrzegawczość, wzbogaca 
przeżycia i rozbudza zainteresowania. Dlatego też, do udziału w projekcie za-
proszono również znanych ilustratorów książek oraz gier planszowych. Uczest-
nicy mieli okazję spotkać się z Pawłem Zarębą, ilustratorem i grafikiem, twórcą 
projektu graficznego do gry planszowej Kroniki Archeo. Dookoła świata, inspi-
rowanej serią książek Agnieszki Stelmaszyk Kroniki Archeo. Podczas spotkania 
gość opowiedział o swoich zainteresowaniach, projektach, pracy nad grafiką 
do książek oraz gier, a także o ukrytych w ilustracjach zagadkach. Zaprezento-
wał również własną wersję gry „Scrabble”, którą w dzieciństwie zaprojektował 
i wykonał wspólnie z tatą. W części warsztatowej dzieci zilustrowały karty bę-
dące głównym elementem przygotowanej przez grafika gry strategicznej. W ten 
sposób powstały: karty tunele, karty specjalne, karty celu oraz karty postaci. 
Podsumowaniem pracy nad stroną graficzną była emocjonująca wspólna roz-
grywka. 

O swoich ilustracjach nawiązujących do świata przyrody opowiedziała 
Katarzyna Bajerowicz, malarka, fotografka, autorka ilustracji do książek, m.in.: 
Od początku, czyli powstanie i rozwój życia na Ziemi, Rafa, Opowiem ci mamo, 
skąd się bierze miód, To się nie mieści w głowie, a także grafiki do gry familijnej 
pt. Mrówki inspirowanej książką Opowiem ci mamo, co robią mrówki. Podczas 
twórczych warsztatów, ilustratorka zabrała małych pasjonatów przyrodniczych 
ciekawostek w fascynującą podróż do świata mrówek. Niezwykła opowieść 

o ich życiu i zwyczajach, stała 
się inspiracją do stworzenia wła-
snego projektu mrowiska. W ten 
sposób powstały nowoczesne, 
przestronne mieszkania, a na-
wet całe miasteczka, w których 
znalazły się m.in.: restauracja, 
żłobek, przedszkole, stadion, 
klub muzyczny. Na zakończenie 
dzieci miały okazję sprawdzić 
swoją spostrzegawczość podczas 
wspólnej rozgrywki karcianej gry 
edukacyjnej Mrówki. 

Grafikę stworzoną na 
potrzeby gier planszowych przy-
bliżył z kolei Maciej Szymano-
wicz, autor ilustracji do książek 
dla dzieci, młodzieży i dorosłych 

Warsztaty ilustratorskie z Maciejem 
Szymanowiczem w Bibliotece przy 

ul. Pielęgniarskiej – fot. Archiwum WiMBP 
w Bydgoszczy
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oraz projektów graficznych do gier, m.in. Legendy polskie. Złota Kaczka, Jaś 
i Małgosia, Kopciuszek. Gość przedstawił różne pomysły na wykonanie ilustra-
cji ściśle związanej z mechaniką gry planszowej opartej na ulubionej lekturze. 
Dzieci poznały nie tylko konkretne przykłady na zilustrowanie gry, ale także 
samodzielnie wykonały własne projekty graficzne gier z wykorzystaniem wy-
branych utworów. Kreatywne warsztaty ilustratorskie pozwoliły rozwinąć arty-
styczne pasje, wyobraźnię oraz ekspresję plastyczną. Stały się również okazją 
do poznania różnych technik plastycznych i kształtowania własnego niepowta-
rzalnego stylu. Pomogły również w nauce obserwacji świata oraz współpracy 
w grupie. Zarówno warsztaty tworzenia gier, jak i warsztaty ilustratorskie cie-
szyły się dużym zainteresowaniem wśród dzieci i dorosłych. Dlatego też, bi-
bliotekarze przygotowali szereg dodatkowych kreatywnych spotkań, podczas 
których uczestnicy projektowali literackie gry planszowe. Inspiracją stały się 
ulubione książki: Przygody Kubusia Puchatka, Sposób na Elfa Marcina Pałasza, 
Doktor Dolittle i jego zwierzęta Hugh Loftinga, seria Kicia Kocia Anity Gło-
wińskiej, seria Harry Potter J.K. Rowling.

Dopełnieniem wszystkich działań zrealizowanych w ramach projektu 
ph. „Roz(g)rywka literacka” było stworzenie na stałe w bibliotekach Planszo-
wej Strefy Mola Książkowego. Znalazły się w niej, zakupione w tym celu, gry 
edukacyjne, przygodowe, strategiczne i karciane powstałe na bazie literatury 
pięknej dla dzieci i młodzieży. Dzięki temu, uczestnicy mają nieograniczony 
i stały dostęp do ciekawej, angażującej wyobraźnię i kreatywność formy roz-
rywki, która jednocześnie pozwala na odkrywanie literackiego świata. To tutaj 
organizowane są rozgrywki gier planszowych opartych na tekstach literackich 
dla dzieci. Dzięki wspólnej grze, zarówno dzieci, jak i dorośli mają możliwość 
zapoznania się z różnymi rodzajami gier literackich stanowiących edukacyjną 

Rozgrywki gier planszowych w Bibliotece przy ul. Brzęczkowskiego 
– fot. Archiwum WiMBP w Bydgoszczy
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formę rozrywki, a także rozwijania aktywności twórczej i kreatywnego myśle-
nia. Bardzo ważną zasadą towarzyszącą wszystkim rozgrywkom jest zasada 
„fair play”, a ekscytujące spotkania przy planszy przyczyniają się do integra-
cji międzypokoleniowej pasjonatów twórczych zabaw. Poza tym, to doskonałe 
miejsce do spróbowania swoich sił w tworzeniu własnych gier opartych na wy-
branym utworze literackim.

Projekt ph. „Roz(g)rywka literacka” został dofinansowany ze środków 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Kul-
tury, w ramach programu Partnerstwo dla Książki oraz z budżetu Samorządu 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Całkowity koszt wyniósł 24.650 zł. 
W ramach projektu zorganizowanych zostało łącznie 29 różnorodnych spotkań 
i warsztatów, w których wzięły udział 572 osoby.
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Małgorzata Zmitrowicz

„RYSUNKI Z PODRÓŻY” - NIEZWYKŁY WERNISAŻ PRAC 
MIROSŁAWA ROSIŃSKIEGO W BIBLIOTECE UNIWERSYTETU 

KAZIMIERZA WIELKIEGO

Biblioteka UKW zapewnia dostęp do wiedzy, ale także posiada cieka-
wą ofertę kulturalną. Na szczególną uwagę zasługują spotkania ze sztuką – wer-
nisaże malarstwa, rysunku, rzeźby czy fotografii – przygotowywane i prowa-
dzone od wielu lat przez Barbarę Maklakiewicz, byłą wicedyrektor książnicy. 
Dzięki jej pasji i zaangażowaniu w bibliotece UKW można było oglądać prace 
znanych i cenionych artystów m. in. Jerzego Puciaty, Adama i Zbigniewa Papke, 
Jerzego Riegla, Kazimierza Drejasa, Jana Kaji, Jacka Solińskiego, Aleksandra 
Dętkosia oraz wielu innych. Każdy wernisaż przygotowany jest z wielką sta-
rannością, dopracowany w szczegółach. Zanim wybuchła pandemia COVID-19 
takich imprez w murach książnicy odbywało się kilkanaście w ciągu roku, śred-
nio jedna lub dwie w miesiącu. Galeria jest więc oblegana, a bydgoski świat 
artystyczny przyzwyczaił się do tego, że na terenie biblioteki zawsze zapewnio-

ne jest miejsce, w którym można 
eksponować rysunki, obrazy, fo-
tografie czy nawet rzeźby. Wraz 
z artystami na spotkania przyby-
wają osoby, dla których sztuka 
jest ważna i nie wyobrażają sobie 
bez niej życia. Galeria (zarówno 
ta na pierwszym piętrze, jak i ta 
przy strefie Wolnego Dostępu) 
często zachwyca, a wystawione 
prace cieszą oko nie tylko wiel-
bicieli wernisaży, lecz wszystkich 
użytkowników, dzięki czemu bi-
blioteka staje się coraz bardziej 
atrakcyjna i inspirująca.

25 maja 2022 w Galerii, 
tuż obok wejścia do strefy Wol-
nego Dostępu, odbył się wernisaż 
wystawy prezentującej dorobek 
twórczy Mirosława Rosińskiego. 

M. Rosiński w Bibliotece UKW. 
Aut. K. Mrotek
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Zgromadził on licznych gości: rodzinę, przyjaciół i znajomych twórcy oraz ar-
tystów, krytyków i sympatyków sztuki. 

Mirosław Rosiński urodził się w Brześciu nad Bugiem. Skończył stu-
dia chemiczne, a po nich, przez kilka lat pracował w Państwowej Wyższej Szko-
le Sztuk Plastycznych w Poznaniu, w Katedrze Architektury Wnętrz u prof.
T. Brzozowskiego. Z racji swojego wykształcenia i zamiłowania do sztuki pro-
wadził zajęcia ze studentami z zakresu stosowania tworzyw w malarstwie i rzeź-
biarstwie. Następnie przeniósł się do Bydgoszczy i rozpoczął pracę w przemyśle 
chemicznym. Malarstwem i rysunkiem zajął się już w młodości. Pierwsze wy-
stawy jego prac miały miejsce w latach sześćdziesiątych. Uczestniczył w licz-
nych plenerach malarskich. W Bydgoszczy wystawiał swoje rysunki i obrazy 
w Klubie Medyk i Miejskim Ośrodku Kultury. Pasjonuje się muzyką, historią 
sztuki i podróżami, które stanowią jego malarską inspirację. 

Tradycyjnie wernisaż otworzyła kustosz Galerii Barbara Maklakie-
wicz. Przywitała gości, przedstawiła M. Rosińskiego – bohatera wieczoru. 
Często podczas tego typu uroczystości w Bibliotece UKW pojawia się osoba 
(krytyk, profesor Uczelni, zaprzyjaźniony z artystą twórca), która przybliża go-
ściom sylwetkę malarza i jego dorobek. Tym razem było inaczej. M. Rosiński 
sam wygłosił ciekawy wykład na temat sztuki i jej znaczenia w życiu każdego 
z nas, dyskretnie i z ujmującą skromnością, jakby mimochodem napomykając 
o sobie, swoich pasjach i dokonaniach. W jego przypadku fascynacja rzeźbą 
i malarstwem rozpoczęła się już we wczesnej młodości, podczas podróży do 
Krakowa, kiedy to wraz z ojcem mieli możliwość obejrzenia ołtarza Wita Stwo-
sza. Dzieło odzyskano po II wojnie światowej, dzięki staraniom m. in. Karola 
Estreichera. Kiedy M. Rosiński ujrzał je po raz pierwszy, było rozłożone na 
części i przygotowane do prac restauracyjnych. Widok tętniących życiem posta-
ci znajdujących się na jednym ze skrzydeł ołtarza sprawił, że M. Rosiński za-
chwycił się sztuką i ta fascynacja trwa do dnia dzisiejszego. „Ołtarz z daleka już 
tak nie wygląda: Oko gubi się w szczegółach i detal umyka” – tak postrzegamy 
monumentalne ołtarze. Tymczasem każde takie dzieło składa się z zachwycają-
cych drobiazgów. Patrzenia na sztukę, zauważania jej uroku w najmniejszych 
przedmiotach, postrzegania świata z jej perspektywy M. Rosiński nauczył się 
podczas lekcji rysunku, które pobierał w Szczecinie, u wileńskiego profesora. 
To on wyjaśnił, co to jest światłocień, perspektywa i w jaki sposób namalować 
ludzką sylwetkę.

Inspiracją twórczą dla M. Rosińskiego są podróże. Każda z nich jest 
zaplanowana w taki sposób, żeby stwarzała możliwość poznania czegoś no-
wego i obcowania z pięknem. Oprócz wrażliwości, otwartego serca i umysłu, 
ważna jest także wiedza. To ona pozwala śledzić rozwój sztuki, umiejscawiać 
zabytki, wpisywać je w szerszy kontekst kulturowy, geograficzny i społeczny. 
Taką wiedzę M. Rosiński posiada na pewno i chętnie dzielił się nią z uczest-
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nikami wernisażu. Dzięki niej 
goście niespodziewanie prześle-
dzili historię sztuki, poczynając 
od starożytnej Grecji, poprzez 
Cesarstwo Rzymskie, średnio-
wiecze, odrodzenie, na baroku 
kończąc. Była to fascynująca 
podróż, która doprowadziła do 
Placu św. Piotra w Rzymie. Na 
zakończenie opowieści o sztu-
ce, a za jej pośrednictwem tak-
że o sobie, M. Rosiński życzył 
wszystkim zgromadzonym 
w Galerii uczestnikom werni-
sażu spotkania z arcydziełami 
G. L. Berniniego, najwybit-
niejszego rzeźbiarza, architekta 
i malarza baroku. 
 Prace prezentowane 
w bibliotece to w większości ry-
sunki wykonane techniką piórko 
– tusz. Przedstawiają ciekawe 
miejsca (Chania – Kreta, Kate-
dra św. Piotra w Wilnie, Toska-
nia, Chateau de Chenonceau, 
Francja, sielski obrazek – Żur) 
w Europie i Polsce, tworząc 
niezwykły dziennik podróży. 
Stąd też wziął się tytuł wystawy 
– „Rysunki z podróży”. Oprócz 
rysunków znalazło się miej-
sce na wyeksponowanie trzech 
wyjątkowo barwnych obrazów. 
Wernisaż zgromadził wyjątko-
wo wielu przyjaciół i znajomych 
artysty, znawców i sympatyków 
sztuki. Całość uświetnił mini-
recital Tomasza Pawlickiego, 
pierwszego flecisty Filharmonii 
Pomorskiej, który zagrał utwo-
ry J. S. Bacha i W. A. Mozarta. 

M. Rosiński „Wilno – Kościół św. Piotra 
i Pawła” (rysunek). Aut. M. Zmitrowicz 

Jeden z obrazów M. Rosińskiego 
zaprezentowanych w Galerii. 

Aut. M. Zmitrowicz



30

Po części oficjalnej goście zwiedzili wystawę i zostali zaproszeni na tradycyjną 
lampkę wina. 
 Wernisaże wrosły w klimat biblioteki UKW. Ten majowy był wyjąt-
kowy. Mirosław Rosiński ujął gości uśmiechem, skromnością i rozległą wiedzą 
z dziedziny historii kultury i sztuki. Wystawione do 2 września 2022 prace były 
świadectwem ogromnej spostrzegawczości, wnikliwości i wrażliwości ich au-
tora. Warto było przy nich przystanąć, zadumać się i zachwycić urodą miast 
i miasteczek, których zabytki przetrwały dziejowe zawieruchy i cieszą nas do 
dziś.
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Agnieszka Wrzos

PROJEKTOR – KINO W BIBLIOTECE

Biblioteki obok bogatych zbiorów książek proponują atrakcyjną ofertę 
zajęć i programów dla wszystkich grup wiekowych. Jedną z istotnych zmian, ja-
kie dokonały się w ostatnich latach, jest wykorzystanie potencjału kinematogra-
fii w celach edukacyjnych, jak i rozrywkowych. Świat ruchomych obrazów stał 
się nieodłącznym elementem naszej codzienności, a biblioteki próbują nadążać 
za nowymi potrzebami odbiorców. 

Film stanowi interesujące narzędzie w „walce” o uwagę czytelników. 
Wiele bibliotek od lat prowadzi rozbudowane mediateki i stale poszerza swoje 
zbiory. Ciekawy tytuł, intrygujący temat prelekcji czy wydarzenie zorganizowa-
ne wokół kina, to atrakcje, które przyciągają coraz więcej osób. Zazwyczaj są 
to zajęcia połączone w cykle tematyczne odbywające się w ramach dyskusyj-
nych klubów filmowych, a także przeglądy i maratony filmowe. Takie spotka-
nia to także sprawdzony sposób na popularyzację edukacyjnych walorów kina. 
Widz jest tu nie tylko biernym odbiorcą. Prezentowane podczas przeglądu filmy 
skłaniają do refleksji, zastanowienia. Tematycznie sprofilowane projekcje poza-
walają integrować odbiorców szukających w kinie podobnych wartości. Warto 
dyskutować o obejrzanych historiach z innymi, zobaczyć ich punkt widzenia, 
a także poznać interpretację dokonaną przez pryzmat indywidualnych doświad-
czeń. Wszechstronność i uniwersalność X muzy ma ogromne znaczenie w pro-
cesie swobodnej wymiany myśli i spotkań międzyludzkich. Człowiek w sposób 
naturalny myśli z wykorzystaniem ruchomych elementów wizualnych, a sam 
ruch jest zjawiskiem mocno oddziałującym na naszą wyobraźnię. 

Ze względu na znaczne koszty licencji filmowych w wielu Bibliote-
kach (w tym w Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej w Bydgoszczy) 
wykorzystywany jest Parasol Licencyjny® MPLC. W ramach jednej opłaty 
instytucja uzyskuje dostęp do repertuaru ponad 950 producentów filmowych 
i telewizyjnych. Trzeba jednak zaznaczyć, że są to głównie produkcje bądź ko-
produkcje amerykańskie. W zakresie tej licencji nie mamy możliwości pokaza-
nia obrazów z innych zakątków świata, w tym żadnych tytułów europejskich. 
Jest to znaczące ograniczenie. Kolejnym utrudnieniem jest brak możliwości 
powszechnej reklamy pokazów z wykorzystaniem tytułów filmów. W promo-
cji można użyć jedynie kadry z danego obrazu, zarysować fabułę oraz podać 
nazwiska twórców. W ramach Parasola Licencyjnego® można wykorzystywać 
wszelkie legalne nośniki video wprowadzone do obrotu rynkowego (DVD, Blu-
-Ray, VCD i inne). Nie ma limitu pokazów, ale trzeba pamiętać, że jest to licen-
cja niekomercyjna i nie możemy pobierać opłat za bilety.
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W Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej im. dr. Witolda 
Bełzy w Bydgoszczy od lat prowadzony jest Projektor – cykliczne wydarzenie 
prezentujące szeroki przekrój filmów, wśród których widzowie odnajdą zarów-
no absolutne klasyki, jak i obrazy mniej popularne. Dwa razy w miesiącu mi-
łośnicy X muzy spotykają się na klimatycznym strychu Biblioteki. Inicjatywa 
zrodziła się w 2014 roku – wówczas w planach było tylko kilka pokazów. Po-
mysłodawcą był Marcin Jankowski. Z czasem seanse stały się regularne. Dziś 
Projektor jest stałym punktem programu Biblioteki, który przejęłam w marcu 
2017 roku. Przygotowuję miesięczne bloki tematyczne. Do stałego formatu do-
dałam również prelekcje dotyczące teorii i historii kina. Bardzo często nakre-
ślam też sylwetki twórców i aktorów. Posiadam filmoznawcze wykształcenie, 
które umożliwia mi rzetelne dzielenie się filmową wiedzą z miłośnikami kina. 
Prywatnie urzekła mnie magia starych obrazów, szczególnie z okresu Złotej Ery 
Hollywood. Twórcy tacy jak Wilder, Capra czy Welles, potrafili stworzyć dzie-
ła, z których widzowie czerpią całą paletę emocji. Cenię wielu artystów za ich 
wkład w rozwój kina oraz niezwykłe dzieła filmowe. Do tego grona zaliczają się 
m.in. Billy Wilder, Elia Kazan czy Martin Scorsese, ale to rock’n’rollowa dusza 
Camerona Crowe’a zawładnęła mną bez reszty. Na co dzień prowadzę profil na 
Instagramie oraz blog i profil facebookowy Bulwar Filmowy. Tam skupiam się 
na prezentowaniu książek związanych z X muzą. 

Z racji posiadanej licencji prezentuję na Projektorze jedynie produk-
cje amerykańskie, ale w swoich prelekcjach poruszam wątki z historii kina 
światowego. Dla przykładu opowiadając o kinie autorskim, nie można by nie 
wspomnieć o Francuskiej Nowej Fali czy ruchu Młodych Gniewnych w An-
glii i o Polskiej Szkole Filmowej. Przy wyborze filmów zwracam uwagę na 
ich wpływ na światowe kino, zarówno pod względem artystycznym jak i ko-
mercyjnym. Na Projektorze najchętniej oglądana jest klasyka kina. Największą 
frekwencją cieszyły się takie dzieła jak „Rzymskie wakacje”, „Casablanca” czy 
„Bulwar zachodzącego słońca”. Znani i cenieni reżyserzy również interesują 
bydgoską publikę: prezentowaliśmy filmy i sylwetki Billy’ego Wildera, Alfre-
da Hitchcocka, Quintana Tarantino czy Woody Allena. Dodatkowo w wakacje 
i w okresie zimowych ferii kierujemy filmową ofertę do dzieci. 

W miarę możliwości staramy się także pokazywać filmy na bazie po-
jedynczych licencji. Ostatnio z okazji obchodzonego w województwie kujaw-
sko-pomorskim Roku, urodzonej w Lipnie gwiazdy kina niemego, Poli Negri 
zorganizowany został w ramach Projektora specjalny pokaz obrazu „Mania: 
Historia pracownicy fabryki papierosów”. Plany na przyszłość? Zdecydowanie 
większa ilość projekcji spoza Parasola Licencyjnego® MPLC. Przy okazji róż-
nych projektów będziemy starać się także pozyskać fundusze na nowy projektor 
i ekran, który miałby zostać wykorzystany m.in. do seansów plenerowych na 
dziedzińcu Biblioteki Głównej bydgoskiej WiMBP. 
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Projektor stał się wartościową częścią oferty kulturalnej naszej insty-
tucji, która pozwala nam na zróżnicowanie programu i dotarcie do szerszego 
grona odbiorców. Literatura towarzyszyła kinu od jego narodzin, dostarczając 
tematów i wzorców opowiadania. Te dwie sztuki są ze sobą wzajemnie powią-
zane i warto ten fakt wykorzystywać w pracy w bibliotece. Uczestnictwo w kul-
turze filmowej umożliwia dodatkowe doznania estetyczne i daje możliwość na 
dogłębniejszą refleksję, a magia seansu na dużym ekranie jest niemal nie do 
zastąpienia w domu.

Projektor na bibliotecznym Strychu – fot. Archiwum 
WiMBP w Bydgoszczy
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Anna Kansy

LETNIA AKADEMIA RECYKLINGU W BIBLIOTECE 
U BEŁZY - WAKACYJNY CYKL ZAJĘĆ EKOLOGICZNYCH 

W czasie, kiedy wielu przewiduje zmierzch Książek,
My mówimy głośno NIE.

Pamiętając o tradycji wzbogaconej o nowoczesność,
Łamiąc bariery i łącząc pokolenia,

Będąc zawsze po drodze z każdym, kto potrzebuje książek, ludzi i pasji,
Dając wsparcie w rozwoju i w szukaniu nowych rozwiązań,

Nie oceniając i nie zmuszając,
Dając Tobie Czytelniku wolną drogę do nas, do książek, DO BIBLIOTEKI.

Jesteśmy częścią Miasta, które tworzymy wspólnie.

Wakacje 2022 roku w Bibliotece Głównej WiMBP w Bydgoszczy upły-
nęły pod hasłem Ekologii. Pracownicy stawiając na edukację, ekologię i zabawę 
dokonali słusznego wyboru, promując zachowania ekologiczne i wzmacniając 
najmłodszych mieszkańców Bydgoszczy w proekologicznych działaniach.

Misją biblioteki, zawartą w strategii rozwoju Wojewódzkiej i Miejskiej 
Biblioteki Publicznej im. w. Bełzy w Bydgoszczy na lata 2021-2026 z perspek-
tywą do roku 2031, jest wspieranie rozwoju czytelników poprzez proponowanie 
rozmaitych działań w oparciu o naukę, literaturę i rozrywkę. Myśląc o przy-
gotowaniu wakacyjnej oferty dla młodych czytelników, zamierzaliśmy oprzeć 
ją właśnie na książce, będącej istotnym przekaźnikiem wiedzy, ale chcieliśmy 
jednocześnie połączyć pokolenia, wzbudzić ciekawość i zaprosić do działania. 

Efektem nawiązanej przez bibliotekę współpracy z Czystą Bydgoszczą 
był stworzony program edukacyjny, skierowany do dzieci w wieku 4-10 lat. 
Przyświecała nam idea zrealizowania kreatywnego projektu, który w atrakcyjny 
sposób zachęci najmłodszych do odwiedzania biblioteki w czasie wolnym od 
szkoły, stanowiąc bezpłatną formę spędzania letniego wypoczynku w instytucji 
kultury, jaką jest biblioteka. Partnerskie rozmowy z Czystą Bydgoszczą dopro-
wadziły do powstania Letniej Akademii Recyklingu w Bibliotece u Bełzy, cyklu 
zajęć o charakterze edukacyjno-animacyjnym, mającego wprowadzić najmłod-
szych w świat ochrony przyrody, gospodarowania odpadami, zanieczyszczeń 
środowiska, konsumpcjonizmu, obciążającego nasze środowisko naturalne oraz 
szacunku do przyrody. W efekcie powstał dwumiesięczny program oferujący 
naukę poprzez zabawę, poszerzony o spotkania z ciekawymi osobami i wzbo-
gacony o warsztaty plastyczne oraz dodatkowe atrakcje aktywizujące dzieci. 
Całość działania została sfinansowana przez Urząd Miasta Bydgoszczy.
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Spotkania w ramach akademii odbywały się w każdą środę, począwszy 
od 6 lipca i trwały do 24 sierpnia 2022 roku. Inauguracji programu dokonała 
Beata Brzozowska-Michałek, doświadczony edukator ekologiczny i przyrod-
nik, pracownik Wydziału Zintegrowanego Rozwoju i Środowiska w Urzędzie 
Miasta Bydgoszczy, wprowadzając dzieci w zagadnienia sortowania odpadów, 
zapewniając im oprócz sporej dawki wiedzy dużo ruchu i zabaw zespołowych. 
„Kolor ma znaczenie”, bo taki tytuł miało pierwsze spotkanie otwierające cykl, 
było powiązane z obowiązującymi przepisami sortowania odpadów w Byd-
goszczy. Dzieci otrzymały pakiety startowe: workoplecaki, ekologiczne piór-
niki z drewna, przybory, grę ekologiczną, a wszystko po to, aby zachęcić je do 
dalszego uczestnictwa i zdobywania wiedzy ekologicznej. Poprzez przeróżne 
gry oraz zabawy aktywizacyjne ekspertka Czystej Bydgoszczy pokazywała, jak 
ważny przy segregacji odpadów jest kolor.

Koncepcja programu oparta była o sprawdzoną już formułę: prezen-
tacja multimedialna i mini wykład, połączony z doświadczeniami i ekspery-
mentami naukowymi, warsztaty recyklingowe oraz zabawa ekologiczna Eko-
Podchody. Ponadto dzieci mogły skorzystać z zabawy bibliotecznej w pokoju 
zagadek „Stwór Nieczytek”, a także stworzyć własną mapę miasta Bydgoszczy 
na warsztatach „Zostań młodym kartografem”. Dodatkową atrakcją były cztery 
spotkania z Teatrem Cieni. 

Pomysł i scenariusz Letniej Akademii Recyklingu, autorstwa biblio-
tekarek pracujących w Bibliotece Głównej, Doroty Kowalczyk i Anny Kan-
sy, wsparły w realizacji Katarzyna Paczewska, Paulina Czerwińska, Grażyna 
Kobielska-Siuda, Lucyna Chyła-Szydłowska i Joanna Zielińska. Katarzyna 
Paczewska w przystępny i atrakcyjny sposób przybliżyła poszczególne tema-
ty wykładów, pozostałe osoby prowadziły zajęcia warsztatowe, teatr cieni oraz 
zabawy ekologiczne. 

Udział w zajęciach poprzedzały zapisy uczestników. Każdorazowo na 
zajęcia zgłaszało się dużo więcej osób niż było miejsc. Zainteresowanie udzia-
łem w akademii przerosło oczekiwania organizatorów. Na zajęcia dzieci przy-
bywały z opiekunami, którzy z chęcią brali udział w spotkaniach, często tłuma-
cząc, że dowiadują się przy okazji wielu ciekawych informacji. 

W lipcu poruszano tematy o wodzie i powietrzu. Katarzyna Paczewska 
przygotowując prezentacje multimedialne pt. „Czysta woda zdrowia doda – jak 
ścieki i plastik niszczą życie na Ziemi”, „Smok czy smog - skąd te trujące wy-
ziewy i jak ich unikać?” oraz „Leśne opowieści - co się stanie, gdy zabraknie 
drzew?”, dostosowała treść wykładów do najmłodszych odbiorców i wzbogaci-
ła je o eksperymenty naukowe, które angażowały zarówno dzieci, jak i rodzi-
ców do zdobywania wiedzy ekologicznej. Zajęcia przeplatane były zabawami, 
grami i zgadywankami. Mini wykłady połączone były tematycznie z warsztata-
mi. Dzieci uczyły się, jak z niepotrzebnych odpadów wyczarować oryginalne, 
przydatne przedmioty, ozdoby i zabawki.
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Jedna środa lipca i jedna środa sierpnia zaplanowana była na spotka-
nie z gościem specjalnym. Przed bibliotekę przyjechała śmieciarka, którą dzieci 
mogły dokładnie obejrzeć i dowiedzieć się, jak działa. O tym, jak ważne jest 
sortowanie odpadów i systematyczne wywożenie nieczystości, opowiadał Bar-
tosz Weber z ProNatury, przekonując o tym, że w interesie wszystkich miesz-
kańców jest dbanie o czystość w mieście. Przywołał historie z innych krajów, 
kiedy na ulice przez długi czas nie wyjeżdżały śmieciarki. 

Na lipcowych warsztatach dzieci wykonały z butelek plastikowych 
meduzy, ciekawe żyjątka, które możemy zaobserwować w Bałtyku oraz balony 
z przepalonych żarówek na warsztatach „Lekkie i kolorowe jak piórka”, na-
wiązujące do pogadanki o powietrzu. Temat czystości lasu uzupełniały zajęcia 
plastyczne pt. „Jedyne takie – stwórz wyjątkowe drzewko z materiałów z od-
zysku”.

„Recykling i upcykling – trudne słowa o łatwym znaczeniu”, „Plastik 
nie taki fantastik! Wpływ tworzyw sztucznych na ekosystemy”, „Czy śmieć 
może być zabawką – w co się bawić, jak się bawić?” to sierpniowe zagadnienia 
podejmowane przez edukatorkę ekologiczną Katarzynę Paczewską. Uzupełniły 
je trzy warsztaty recyklingowe: „Wlazł kotek na płotek... albo i biurko: wycza-
ruj przybornik w kształcie kotka z plastikowej butelki”, „Plastik na okrągło – 
zwierzaki z nakrętek i płyt CD”, „Jak w ulu – recyklingowe pszczółki w plastrze 
miodu”.

Gościem specjalnym w sierpniu był pszczelarz Mateusz Andryszak 
z pasieki Miejska Pszczoła, który zaprezentował strój pszczelarza, ul, podku-
rzacz, narzędzia pszczelarskie oraz przekazał mnóstwo informacji i ciekawostek 
o pszczołach, miodzie i swoim zawodzie, który wykonuje z pasją. Na warszta-
tach mowa była o zabawkach ekologicznych, jak unikać tych niebezpiecznych, 
a na zakończenie dzieci wykonały piękne recyklingowe pszczółki.

W ostatni dzień wakacji, w samo południe, odbył się finał Letniej 
Akademii Recyklingu w Bibliotece u Bełzy, na który przybyli Wiceprezydent 
Bydgoszczy Michał Sztybel oraz Dyrektor Biura Zarządzania Gospodarką Od-
padami Komunalnymi Klaudia Subutkiewicz. Na dziedzińcu biblioteki roz-
strzygnięty został konkurs na makietę „Moja zielona Bydgoszcz”, ogłoszony 
na początku akademii. Wiceprezydent Michał Sztybel oraz Dyrektor Biblioteki 
Krzysztof Gonia wręczyli nagrody zwycięzcom i zaprosili wszystkich do wspól-
nej zabawy, zachęcając do dbania o środowisko i pogłębiania wiedzy o ekologii. 
Zaplanowano na ten dzień moc atrakcji, m.in. pokazy introligatorskie, warsztaty 
sitodruku, stoisko origami i robienia własnych przypinek, animacje ekologicz-
ne, warsztaty plastyczne „Nie tylko muchomor” i „Leśne opowieści”, Ekolote-
ryjkę z nagrodami oraz EkoPodchody.

Podsumowując niniejsze przedsięwzięcie, biorąc pod uwagę opinie 
rodziców i dzieci oraz pozytywne relacje w mediach, możemy pozwolić so-
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bie na stwierdzenie, że było ono udane, spójne merytorycznie i odpowiadało 
na potrzeby mieszkańców. Pomysł, mimo że był spontaniczny, to nie dość, że 
trafił na odpowiedni czas, to świetnie się wpisał w zadania realizowane przez 
Urząd Miasta. Dzięki znakomitej współpracy bibliotekarek z Natalią Babacha-
nian i Martą Krawczyk z Czystej Bydgoszczy z satysfakcją mogliśmy stworzyć 
ciekawą ofertę dla dzieci. Łącznie ponad 200 osób wzięło udział w naszych 
zajęciach. Odbyło się 8 zajęć z warsztatami. Każde z nich miały na celu zainte-
resować dzieci biblioteką i książką. W zabawie EkoPodchody uczestnicy mieli 
do przejścia wszystkie agendy biblioteki, poprzez magazyn, czytelnie i wypo-
życzalnie, w poszukiwaniu zagadek i rozwiązywaniu ich tak, aby doprowadziły 
do zdobycia kodu pozwalającego otworzyć kłódkę do skrzyni z ukrytym ha-
słem. Biorąc udział w zabawie niezbędna była wiedza ekologiczna i nieco in-
formacji o Bydgoszczy. Cieszył nas również fakt, że do udziału zgłosiły się 
dzieci z Ukrainy, które po wyrobieniu kart bibliotecznych co tydzień wypo-
życzały książki z półki ukraińskiej. Pozytywny wydźwięk na temat akademii 
odnotowały m.in. Express Bydgoski, Radio PIK w programie Rodzinny PIKnik, 
TV Bydgoszcz w Zbliżeniach oraz Teleexpress na antenie ogólnopolskiej.

Warsztaty ekologiczne – fot. Archiwum WiMBP w Bydgoszczy
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Grażyna Kowalska

PÓŁKA Z REGIONALIAMI

Bydgoszcz okresu międzywojennego cieszy się niezmiennie dużym 
zainteresowaniem zarówno wśród poszukujących informacji, jak i wśród auto-
rów publikacji. Przy czym ci drudzy i tak stają się najpierw „poszukiwaczami” 
– zgłębiając temat i eksplorując wszystkie dostępne źródła wiedzy. Tak było 
w przypadku autorki książki Zwyczaje towarzyskie polskich mieszkańców Byd-
goszczy w II Rzeczypospolitej1, Ewy Rynki. Roztacza ona przed czytelnikiem 
obraz bydgoszczanina, ale ten „prywatny”. Wolny czas każdy lubi spędzać na 
swój sposób, zachowując pewną odrębność, a nawet intymność oraz swobodę 
w odróżnieniu od przyjętych zasad w biurze, pracy i podczas oficjalnych spo-
tkań. Czytając o funkcjonujących w latach 1920-1939 restauracjach, kawiar-
niach, cukierniach i winiarniach, niejako możemy „podglądać” to nieformalne 
życie bydgoszczan sprzed stu lat. Choć słowo „nieformalne” może być naduży-
ciem, gdy mowa jest o kodeksach i poradnikach z zakresu bon-tonu, wydawa-
nych – jak się okazuje – w niewystarczających ilościach, tak dużym cieszyły się 
one zainteresowaniem. Ich brak kompensowano sobie często wydawnictwami 
z XIX wieku2. Czas wolny należy również odczytywać niejednokrotnie jako 
czas, który należy poświęcić na „bywanie”, czyli prowadzenie aktywnego ży-
cia towarzyskiego. I właśnie o tym, jak robili to bydgoszczanie, ciekawie opo-
wiada autorka niniejszej publikacji3. Udział w rozmaitych przedsięwzięciach 
kulturalnych, imprezach okolicznościowych, rozrywkach, a nawet wyścigach 
konnych, czy widowiskach cyrkowych, zobowiązywał jednakowoż do pew-
nego stylu, a co za tym idzie, do posiadania odpowiedniej konfekcji. Modzie 
autorka poświęciła odrębny rozdział swojej książki. Zachęcam do przeczytania 
tej publikacji, zwłaszcza że znaleźć w niej można wiele informacji związanych 
z dorocznymi zwyczajami i obchodzeniem świąt. Wielkanoc, Boże Narodzenie, 
Sylwester, Biały karnawał i Zielony karnawał, to okresy wyjątkowe w życiu 
każdego człowieka. Poświęca się im szczególną uwagę i nadaje wyjątkowy cha-
rakter. Czy inny wówczas niż dzisiaj?

Wydawnictwo Pejzaż, Stadnicki s.k. od lat publikuje ciekawe i boga-
to ilustrowane książki. W bieżącym roku szczególnym powodzeniem cieszą 
się wśród bydgoszczan albumy z serii Widoki Dawnej Bydgoszczy. Jako tom 

1 E. Rynka, Zwyczaje towarzyskie polskich mieszkańców Bydgoszczy w II Rzeczypospolitej, 
Bydgoszcz, 2021.

2 Tamże, s. 11.
3 Tamże, s. 13
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pierwszy ukazały się w 2021 r. Pozdrowienia znad Starego Kanału Bydgoskie-
go4. Autor Tomasz Izajasz doskonale znany czytelnikom Pracowni Regionalnej 
w WiMBP, po raz kolejny próbuje zainteresować nas tematem. Wydawałoby 
się, że o Kanale Bydgoskim wiadomo już dużo, ale jak widać dążenie pasjo-
natów do wydobywania nowych archiwaliów jest nieskończone. Zachęcam 
do obejrzenia pocztówek i fotografii z początku XX w., ukazujących urokliwe 
okolice tej ważnej części Bydgoszczy. Dodatkowym atutem książki jest tłuma-
czenie podpisów zdjęć na język angielski, co zwielokrotnia liczbę adresatów 
(obcojęzycznych poszukiwaczy miejsc związanych z przodkami, czy po pro-
stu turystów chcących poznać miasto). Drugi tom z serii Pozdrowienia z Byd-
goskiego Śródmieścia: Plac Teatralny, Gdańska, Plac Wolności,5 opracowany 
przez Annę Perlik-Piątkowską, kolekcjonerkę pocztówek, zachwyca zebranym 
materiałem ikonograficznym. Poznajemy znane nam miejsca w centrum miasta, 
ale z innych, dotychczas niepublikowanych ujęć. Trzeci tom z omawianej serii 
to Pozdrowienia znad rzeki Brdy: od Opławca do Rybiego Rynku6, autorstwa 
wspomnianego Tomasza Izajasza. Bydgoszcz, to miasto leżące nad rzeką, więc 
temat związany z wodą która kiedyś pełniła większe znaczenie niż dziś – nie 
dziwi. Album zawiera zilustrowane za pomocą obrazu zatrzymanego w kadrze 
kąpieliska i pływalnie, walory przyrodnicze sprzyjające wypoczynkowi, prze-
mysł, komunikację, sport związany z wodą, transport rzeczny.

Nie sposób przy tej okazji nie wspomnieć o innej nowości, wydanej 
w podobnej szacie graficznej, która dostępna jest w Pracowni Regionalnej 
WiMBP: Łęgnowo i okolice: dawniej i dziś7. Opracowaniem tekstu i zebraniem 
materiału zajęła się Regina Żalińska. Wsparcia udzieliło autorce Stowarzysze-
nie Przyjaciół Łęgnowa „Dolina Wisły”. Jest to również wydawnictwo o cha-
rakterze albumowym, więc fotografii i faksymiliów znajdziemy tu mnóstwo. 
Łęgnowo stało się dzielnicą Bydgoszczy w 1977 roku. Wcześniej administra-
cyjnie należało do gminy Solec Kujawski. Znajdziemy tu również fotografie 
przedstawiające Otorowo, Czersko Polskie, Plątnowo. Książka niewątpliwie 
uzupełnia lukę, jaka istniała w opracowaniach dotyczących ciekawej historii 
tej dzielnicy. 

Książki o tematyce regionalnej bardzo rzadko skierowane są do naj-
młodszych, dlatego warto o nich mówić i doceniać. Jak kiejsiś Pałuczoki godali8 
Mirosława Kazimierza Binkowskiego, wydana przez Towarzystwo Miłośników 
Miasta i Gminy Barcin, to publikacja skierowana właśnie do dzieci i młodzieży, 
4 T. Izajasz, Pozdrowienia znad Starego Kanału Bydgoskiego = Greetings from the Old Bydgoszcz 

Canal, Bydgoszcz, 2021.
5 A. Perlik-Piątkowska, Pozdrowienia z Bydgoskiego Śródmieścia. Plac Teatralny, Gdańska, Plac 

Wolności, Bydgoszcz, 2021.
6 T. Izajasz, Pozdrowienia znad rzeki Brdy. Od Opławca do Rybiego Rynku, Bydgoszcz, 2022.
7 R. Żalińska, Łęgnowo i okolice : dawniej i dziś, Bydgoszcz, 2021.
8 M.K. Binkowski, Jak kiejsiś Pałuczoki godali, Barcin, 2021.
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ale nie tylko. Niejednokrotnie, starszy czytelnik, zaglądając do niej, przypo-
mni sobie, że już kiedyś słyszał podobną mowę, bywając na wakacjach u babci 
i dziadka na pałuckiej wsi. Nie jest to naukowe opracowanie, lecz zbiór wierszy 
wzbogacony dopowiedzeniami autora o historii związanej z danym utworem. 
Jest to doskonały sposób na utrwalenie i propagowanie tradycji językowych 
wspomnianego regionu. Mamy tu niesamowitą okazję poznać inną wersję, do-
skonale znanych nam utworów, ale jakże w innym brzmieniu: Opowiem ci bajkę 
jak kot palił fajkę… w gwarze pałuckiej to: Pódź łopowijm jo co bajke. Kaczka 
dziwaczka Jana Brzechwy w wersji pałuckiej to Szpliniato kaczka. Nie trze-
ba tłumaczyć natomiast innego tytułu wiersza wspomnianego Brzechwy: Wuja 
Hirek. Sam tekst utworu trzeba jednak dzieciom trochę objaśnić, ale sprzyja to 
zabawie, łączeniu pokoleń i zdobywaniu wiedzy. Książka została wyróżniona 
na Toruńskim Kiermaszu Książki Regionalnej w konkursie o Nagrodę Marszał-
ka Województwa Kujawsko-Pomorskiego dla Najlepszej Książki o Tematyce 
Regionalnej.

I na koniec pragnę zwrócić uwagę na książkę nieliteracką, ale jakże 
ważną dla wspomnianych „poszukiwaczy”, tj. Bibliografię regionalną powiatu 
żnińskiego 2010-2019.9 (Wybór), wydaną przez Miejską i Powiatową Bibliote-
kę Publiczną w Żninie, a opracowaną przez Krystynę Lachowicz. Jest to owoc 
wieloletniej pracy, trudu i skrupulatności, pozwalający zachować pamięć o hi-
storii regionu. Gdzież szukać informacji, jak nie w bibliografiach, które ocalają 
od zapomnienia tak wiele opublikowanych materiałów. Tym cenniejszych, bo 
mówiących o naszych lokalnych zagadnieniach. Kartkowe katalogi bibliotecz-
ne już dawno odeszły w zapomnienie, więc bibliografie to niezbędne źródło 
informacji również dla bibliotekarzy. A „dobrze poinformowany” bibliotekarz 
to skarb – doceni go każdy „poszukiwacz”. 

9 Bibliografia regionalna powiatu żnińskiego 2010-2019. (Wybór), opracowanie pod redakcją K. 
Lachowicz, Żnin, Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna, 2021.
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Anna Stoppel

RELACJA Z XXV MIĘDZYNARODOWYCH TARGÓW KSIĄŻKI 
W KRAKOWIE

Od 2020 roku pełnię funkcję kierownika Gminnej Biblioteki Publicz-
nej w Górnej Grupie. W dniach od 27 do 30 października miałam przyjemność 
uczestniczyć w tegorocznych Międzynarodowych Targach Książki w Krako-
wie! Pierwsze pozytywne wrażenie – duży parking, przestrzenne wejście do 
hali podzielone na 3 ścieżki – dla VIP-ów, do kasy oraz dla osób z biletami 
zakupionymi on-line. Idę przed siebie z karnetem kupionym on-line, z wyrazem 
zadowolenia na twarzy. Będąc w środku kieruję się do pierwszego lepszego 
sektora i ląduję w Hali A, gdzie miało miejsce oficjalne otwarcie targów. Nie 

było tłumów, wczesna godzina, ale nie było też ciszy, która pozwoliłaby skupić 
się na tym, co dzieje się na scenie, na wręczaniu nagród przez organizatorów 
Targów. Wstyd się przyznać, ale faktycznie nie mogłam się zorientować, o co na 
scenie chodzi. Udałam się więc na zakupy książek. Założyłam, że w piątek będą 
kolejki do kas i, jeśli od razu nie kupię książek, to później nie zdążę nie zdążę 
po autografy. Wcześnie opuściłam halę. W czwartek panował jeszcze spokój, 
wprowadzający bardziej wystawców aniżeli odwiedzających w ten pracowity 
weekend (jak się okazało w kolejnych dniach). 

W piątek uczestniczyłam w bardzo ciekawym szkoleniu „Rynek książ-
ki w 2022 – trendy, wydarzenia, ciekawe tytuły i zjawiska. Panel dla bibliote-
karek i bibliotekarzy”, którego organizatorem było Wydawnictwo Poznańskie. 

Otwarcie XXV Międzynarodowych Targów Książki w Krakowie. Fot. A Stoppel
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Świetna atmosfera, pełen profesjonalizm ze strony organizatorów. Podążając 
w labiryntach wystawców, dokonałam kolejnych zakupów. W końcu obładowa-
na nowymi książkami, jak i tymi, które zabrałam ze sobą z biblioteki, poszłam 
odpocząć. O 15.00 to się dopiero zaczęło! Bieganie od autora do autora po wy-
czekiwane autografy – te najważniejsze dla moich czytelników do biblioteki, 
z pozdrowieniami od autorów, jak i przy okazji te do mojej prywatnej biblio-
teczki. Pisarze, artyści, podpisujący książki, przesympatyczni! Każda z autorek 
miła, ze szczerym uśmiechem na twarzy. Z prawdziwą wdzięcznością przyjmo-
wały pozytywne oceny książek od swoich fanek, jak również przyjmujące „na 
klatę” wyrażające negatywne emocje uwagi czytelników, np. za pozbawienie 
życia ulubionego bohatera. Wszystkie autorki były chętne do dyskusji na temat 
swoich powieści, zbierały uwagi czytelników na temat swoich książek. Po tych 
uroczych spotkaniach przyszedł czas i na tę wyczerpującą część targów, a mia-
nowicie na oczekiwanie zagranicznych gwiazd wieczoru, a dokładniej w moim 
przypadku stanie w kolejce po autograf do amerykańskich autorek, Penelope 
Douglas oraz Cory Reilly. Podejrzewam, że do pierwszej autorki kolejka osią-
gnęła chyba nawet pół kilometra (kończyła się za drzwiami hali na dworze).  

Czekałam 4 godziny. Autorka podpisywała tylko po dwa egzemplarze książek. 
Jak to przy takim oczekiwaniu bywa, kiedy nuda zbliża ludzi do siebie, po-
znałam przesympatyczne nastolatki. Dzięki tej znajomości dostałam również 
autograf Cory Reilly. Najbardziej zabawne jest to, że dziewczyny nie czytają 
powieści Penelope Douglas! One stały w kolejce dla swoich koleżanek! Jedna 
z nich chciała zrobić prezent przyjaciółce z okazji urodzin, a druga trzymała 
kolejkę obecnej na targach koleżance, której i tak, niestety, nie udało się zdążyć 
na czas. Dziewczyny poznały się przez Internet i pochodzą z 3 różnych miast 
oddalonych od siebie nawet o 250 km. Nieważne, że czytają fantastykę, litera-
tura połączyła ich drogi.

Kolejka po autografy. Fot. A. Stoppel
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To, co działo się na targach w piątek wieczorem, było przedsmakiem 
tego, co czekało targową publiczność w sobotę z rana. Tłum ludzi, kolejka do 
wejścia ciągnęła się wzdłuż ulicy, szczęśliwie nikt nie próbował się wpychać. 
Pozwoliłam sobie poczuć się VIP-em i spróbowałam wejść inną ścieżką. Udało 
się. W sobotę wielu poczytnych autorów czekało, aby podpisać swoje książki. 
Przemieszczałam się w ślimaczym tempie od autora do autora. Zebrałam auto-
grafy m.in. Katarzyny Małeckiej, Joanny Marii Kalety, Magdaleny Kordel.

Widziałam, słyszałam, czytałam hasła medialne, zarzucające organiza-
torom nieprawidłową organizację targów itp. Zgodzę się, że momentami było 
niebezpiecznie, ale myślę, że nikt nie jest w stanie nad tym zapanować, bo żaden 
z czytelników, pragnących spotkać swojego ulubionego autora nie chciałby przy 
kasie usłyszeć: „przepraszamy, ale ze względu na zbyt dużą liczbę osób prze-
bywających w hali nie wpuszczamy już do środka, nie sprzedajemy biletów” – 
bo tylko jedynie w taki sposób, ograniczając liczbę zwiedzających/kupujących, 
można było nad tym chaosem zapanować. Przy tym, nie oszukujmy się, to też 
spotkałoby się z krytyką medialną. To były moje pierwsze targi książki, ale na 
pewno nie ostatnie.
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Joanna Jelińska

15 LAT DZIAŁALNOŚCI SĘPOLEŃSKIEGO DYSKUSYJNEGO 
KLUBU KSIĄŻKI DLA DOROSŁYCH

 
Piętnaście lat temu, w roku 2007, z inicjatywy Instytutu Książki na-

rodził się pomysł utworzenia Dyskusyjnych Klubów Książki, adresowany 
przede wszystkim do czytelników korzystających z bibliotek publicznych. Po-
mysł oparty był na założeniu, że potrzebne są miejsca, w których – nie będąc 
krytykiem – można rozmawiać o wspólnie przeczytanych książkach i czerpać 
przyjemność z dyskutowania o literaturze. Celem klubów było także ożywie-
nie środowisk skupionych wokół bibliotek oraz zachęcenie nas bibliotekarzy do 
kreowania mody na czytanie. 

Biblioteka Publiczna im. Jarosława Iwaszkiewicza w Sępólnie Krajeń-
skim od razu podjęła wyzwanie… Zainicjowała je nasza Pani Dyrektor – Gra-
żyna Kędzierska. I tak w kwietniu 2007 r. odbyło się pierwsze spotkanie osób 
chętnych do uczestniczenia w tym przedsięwzięciu. Powstał Dyskusyjny Klub 
Książki dla dorosłych złożony z kilku osób. Z czasem klubowiczów przybywało. 
Jednak początki nie były łatwe. Trzeba było wypracować własny sposób działa-
nia. Pierwsze kroki jako moderator stawiała Renata Demska (obecnie Gostom-
ska). Dzięki jej zabiegom utrwalały się zasady funkcjonowania sępoleńskiego 
klubu, które w kolejnych latach na stałe wpisały się w ramy spotkań. W latach 
2011-2012 rolę moderatora pełniła Magdalena Stormowska, która równie pręż-
nie stawała na wysokości zadania. Obecnie spotkania klubowe prowadzi Joanna 
Jelińska, a miejscem spotkań jest Filia Miejska Biblioteki Publicznej mieszczą-
ca się przy ulicy T. Kościuszki 11 w Sępólnie Krajeńskim.

Sępoleńscy klubowicze spotykają się raz w miesiącu i dzielą się wra-
żeniami z przeczytanej lektury. Zasadą jest, by w tym samym czasie wszyscy 
przeczytali tę samą książkę i to ona jest tematem dnia. Uczestnicy prowadzą 
dyskusje literackie, analizują książki rozkładając je niejednokrotnie na czynniki 
pierwsze. Przy tym bardzo ważne dla nich jest to, że można spędzić miło czas 
w towarzystwie sympatycznych ludzi. W ramach programu DKK odbywają się 
również spotkania autorskie.

Aktualna liczba członków sępoleńskiego klubu to 13 osób i to się prak-
tycznie nie zmienia. W ciągu minionych lat zmieniał się tylko skład. Jedni z róż-
nych przyczyn rezygnowali lub po prostu przestali przychodzić. Inni „odeszli” 
na zawsze… Ale zawsze znalazł się ktoś chętny, aby dołączyć do grupy. Warto 
wspomnieć, że „trzon” klubu stanowi grupa osób, które tworzą go od początku. 
Przez te wszystkie lata klubowicze się zintegrowali, a nawet zaprzyjaźnili ze 
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sobą. Chętnie się spotykają, wymieniają lekturą i opiniami na jej temat. Nie-
raz są to bardzo burzliwe dyskusje. Spotkania mają charakter otwarty. Dlatego 
też często zdarza się, że zawita na nie osoba niezrzeszona w klubie, która jako 
„gość” chce poznać klubową specyfikę. 

Przez minione lata nasze spotkania głównie odbywały się w siedzibie 
biblioteki. Jednak, celem urozmaicenia scenerii i atmosfery, wspólnie organizo-
waliśmy dyskusje na łonie natury. Przy tej okazji m.in. odwiedziliśmy pasiekę 
Państwa Hrycuniaków, gdzie oprócz książki, delektowaliśmy się świeżutkim 
miodem, rosnącymi tam pachnącymi ziołami i przecudnym urokiem miejsca. 
Innym razem wybraliśmy się do Krajeńskiej Przystani – gospodarstwa agrotu-
rystycznego w miejscowości Zboże. Tam, przy ognisku i kumkaniu żab z po-
bliskiego stawu, „bawiliśmy” się wraz z klubowiczami więcborskiego DKK. 
Mieliśmy też przyjemność gościć w przydomowym ogrodzie jednej z naszych 
czytelniczek, która specjalnie na tę okoliczność przygotowała dla nas wiele 
smakołyków. Odwiedziliśmy również agroturystykę Wodny Raj – naszej klubo-
wej koleżanki Bożeny Hermann, gdzie przy grillowych specjałach toczyliśmy 
rozmowy o książce i nie tylko… Innym razem gościliśmy u Pani Czesławy Ma-
jewskiej na łące nad jeziorem sępoleńskim.

Kluby dla dorosłych starają się wybierać szczególnie takie tytuły ze 
współczesnej prozy polskiej i obcej, których nie znajdzie się w sieci bibliotek 
publicznych. Omawiana literatura często jest bodźcem do działania lub do po-
budzenia wyobraźni czytelnika. Tak też się dzieje w naszym gronie. Członkowie 
klubu nie raz zaskakują się nawzajem. Na spotkania przynoszą np. potrawy, 
których nazwy pojawiły się w książkach czy też gadżety z czasu PRL-u, albo 
pamiątki z pielgrzymki do Santiago de Compostela i wiele innych związanych 
z aktualnym tematem dyskusji. 

W lipcu 2016 roku sępoleńscy czytelnicy mieli okazję uczestniczyć 
w Ogólnopolskim Zlocie Dyskusyjnych Klubów Książki, który odbył się we 
Wrocławiu. Niestety, nie wszyscy mogli pojechać. Skorzystało pięć osób. 
W czasie trwającej trzy dni imprezy, oprócz wielu polskich autorów, uczest-
nicy mieli przyjemność spotkania na żywo z gośćmi honorowymi wydarzenia, 
którymi byli pisarze hiszpańscy: Rosa Montero i Ildefonso Falcones a także 
literaturoznawcy i dziennikarze prowadzący spotkania. Literacki Woodstock 
został zorganizowany przez Europejską Stolicę Kultury Wrocław 2016 i Insty-
tut Książki, aby uczcić 10-lecie istnienia programu Dyskusyjne Kluby Książki 
i uświetnić wydarzenia związane z kadencją Wrocławia, jako Światowej Stoli-
cy Książki UNESCO. Niezwykłym wydarzeniem, w którym uczestniczyliśmy, 
było prawykonanie Światowego Hymnu Książki UNESCO do tekstu „Włosek 
poety” Tadeusza Różewicza i muzyki Jana Kantego Pawluśkiewicza, który bę-
dzie śpiewany we wszystkich przyszłych Stolicach Książki. 
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Nasi klubowi czytelnicy to osoby łaknące coraz to nowych doznań 
literackich. Dlatego też, oprócz ciekawych książek, mają okazję poznawania 
ludzi, którzy je tworzą lub biorą udział w ich powstawaniu czyli autorów, tłu-
maczy. Dzięki organizowanym w ramach DKK spotkaniom autorskim i warsz-
tatom literackim gościem naszej biblioteki był Jacek Godek – tłumacz literatury 
islandzkiej. Z Lucyną Rodziewicz-Doktór rozmawialiśmy o sztuce przekładu 
literatury włoskiej. W arkana współczesnej prozy japońskiej wprowadziła nas 
Beata Kubiak Ho-Chi – profesor nadzwyczajny Uniwersytetu Warszawskiego. 
Agnieszka Krizel – laureatka konkursów poetyckich na szczeblu ogólnopol-
skim, przekonała nas, że poezja nie gryzie… ale zostawia ślad. Pani Agnieszka 
prowadzi też blog literacki „Recenzje Agi”, gdzie promuje przede wszystkim 
polską literaturę. 

Nie sposób wyliczyć wszystkich, których mieliśmy przyjemność go-
ścić czy też okazję uczestniczyć w spotkaniach z nimi. Każde z tych wydarzeń 
było ciekawe i inspirujące. 

W trakcie swojego istnienia sępoleński Dyskusyjny Klub Książki pod-
jął się też nie lada wyzwania… Napisaliśmy laudację dla noblisty. Wydawnictwo 
Czarne oraz Instytut Książki ogłosili konkurs polegający na napisaniu wyjątko-
wej mowy pochwalnej dla wybranego żyjącego pisarza, któremu członkowie 
klubu chcieliby przyznać Nagrodę Nobla w dziedzinie literatury. Powstała lau-
dacja dla Jana Grzegorczyka za całokształt twórczości literackiej. Inspiracją dla 
naszej pracy była lektura książki Herty Müller „Nadal ten sam śnieg i nadal ten 
sam wujek”, składająca się z oryginalnych, pięknych tekstów i przemówień lau-
reatki Nobla z 2009 roku. Nie udało nam się zdobyć nagrody, ale przynajmniej 
spróbowaliśmy, a sam udział w konkursie dał nam wiele satysfakcji.

Tradycją stały się u nas tzw. „spotkania wigilijne”, czyli te organizo-
wane w grudniu. Wówczas wszystko odbywa się na „galowo”, przy zapachu 
świeżo parzonej kawy i świątecznego ciasta. Staramy się, aby wtedy i książka 
miała charakter świąteczny. Tego dnia klubowicze nie tylko dyskutują na temat 
przeczytanej lektury, ale obdarowują się nawzajem drobnymi upominkami – 
często zrobionymi własnoręcznie, prezentują swoje ulubione życzenia świątecz-
ne, wspominają, śpiewają kolędy. Jednym słowem jest, jak w rodzinie… 

W czerwcu tego roku wspólnie świętowaliśmy Jubileusz 15-lecia DKK. 
Jak na święto przystało – członkowie zrzeszeni w klubie stawili się w prawie… 
pełnym składzie. Nie omawialiśmy konkretnej książki tylko świętowaliśmy. 
Był tort, specjalnie na tę okazję, z napisem 15 lat DKK. Była też „swojska” 
drożdżówka oraz domowej roboty chleb, smalec i kiszone ogórki. Nie zabrakło 
wielu innych słodyczy i owoców przyniesionych przez uczestników spotkania. 
Sala Filii Miejskiej BP została odświętnie przystrojona. Nasza czytelniczka 
przyniosła kwiaty z własnego ogródka i własnoręcznie przygotowała przepięk-
ne bukieciki-stroiki, które nadały okazji jeszcze większy wydźwięk. Były też 
lampiony i świece.
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Wspomnieniom nie było końca… Padało wiele pytań, np.: Czy pamię-
tacie tytuł pierwszej omawianej książki? Co sprawiło, że jesteś w klubie? Czy 
masz swój ulubiony cytat/fragment z jakiejś książki? Czy jest książka, która 
najbardziej zapadła Ci w pamięć? Co Ci dają spotkania w DKK? Co warto po-
prawić (w klubie)? I wiele innych…

Okazało się, że wszyscy mają swoją ciekawą historię. Jeden z naszych 
kolegów – Zbyszek, pasjonat Kraszewskiego, przeczytał wszystkie jego dzieła. 
Koleżanka Grażynka od 12 lat prowadzi kalendarze, w których zapisuje ważne 
dla niej refleksje z lektury i nie tylko. Ktoś inny ma „specjalną” teczkę, w której 
gromadzi swoje klubowe zapiski. Przewijały się tu cytaty, sentencje, fragmen-
ty z przeczytanych książek, a nawet wiersze, które w pewien sposób zostaną 
z nami na zawsze… Jeden z cytatów brzmiał: „Kochajcie książki. One ułatwią 
Wam życie, po przyjacielsku pomogą zorientować się w pstrej i burzliwej gma-
twaninie myśli, uczuć i zdarzeń. One nauczą Was szanować człowieka i samych 
siebie, one uskrzydlą rozum i serce uczuciem miłości dla świata, dla człowieka.” 
(M. Gorki). 

Spotkanie przebiegło w bardzo miłej atmosferze. Klubowicze obdaro-
wani zostali imiennymi pamiątkami Jubileuszu oraz książką. Liczymy, że ko-
lejne „lecie” upłynie nam w tak samo przyjazny sposób, a czytane książki nadal 
będą zachętą do ciekawych dyskusji. Jak widać członkostwo w klubie dostarcza 
wiele satysfakcji i zadowolenia płynącego z ciągłego pobudzania do osobistego 
rozwoju i stałej edukacji kulturalnej. Jest to również okazja do wyjścia z domu, 
spotkania ciekawych ludzi, miłego spędzenia wolnego czasu oraz rozwijania 
swoich pasji.
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Lucyna Partyka
Koordynator regionalny DKK 

CO SŁYCHAĆ W DKK: styczeń-czerwiec 2022

Rok 2022 stanowi już szesnasty rok funkcjonowania Dyskusyjnych 
Klubów Książki w podregionie bydgoskim. Podobnie jak w latach poprzednich, 
realizację programu DKK wspiera finansowo Instytut Książki. Wysokość uzy-
skanego w 2022 roku dofinansowania wynosi 88 200 złotych. W bieżącym roku 
zwiększyła się kwota dotacji celowej udzielonej na realizację programu przez 
Samorząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego i wynosi 32 800 zł. W pierw-
szej połowie bieżącego roku działały w podregionie bydgoskim 83 kluby. Z tej 
ogólnej liczby klubów w samej Bydgoszczy działało 19, z tego18 w filiach 
WiMBP (w tym trzy dla dzieci) oraz jeden w Bibliotece Głównej – Dyskusyjny 
Klub Książki Mówionej, adresowany głównie do osób niewidomych i niedowi-
dzących. W bibliotekach samorządowych, merytorycznie podległych WiMBP 
w Bydgoszczy, działały 64 kluby, w tym 9 dla dzieci i 2 dla młodzieży. Łącznie 
w 341 wydarzeniach zorganizowanych w pierwszym półroczu 2022 w ramach 
programu Dyskusyjne Kluby Książki wzięło udział 3035 osób. Informacje do-
tyczące form realizacji programu w naszym podregionie znajdują się na stronie: 
http://biblioteka.bydgoszcz.pl/dzialalnosc-dodatkowa/dkk/informacje-o-projekcie/

Spotkania w klubach
W okresie pandemii tylko niektóre kluby spotykały się, by porozma-

wiać o wspólnie przeczytanych książkach. Od stycznia do czerwca 2022 r. sy-
tuacja zdawała się poprawiać z miesiąca na miesiąc. Klubowicze wyrażali już 
chęć powrotu do tradycyjnych spotkań klubowych w bibliotekach. Odbyło się 
łącznie 338 klubowych spotkań, w których uczestniczyło 2250 osób. Koordy-
nator zapewniał lektury do czytania klubom działającym w Bydgoszczy oraz 
koordynował przepływ książek między klubami w terenie. Z powodzeniem 
zachęcał, by wykorzystywać sprzyjające warunki do organizowania spotkań 
w plenerze lub w miejscach o większej powierzchni niż oferuje biblioteka. DKK 
z Łabiszyna wybrał się do Brzózek koło Nakła nad Notecią oraz do zbudowane-
go w 1906 r. pałacu w Sucharach. W Kruszwicy przy Mysiej Wieży spotkały się 
członkinie klubów działających przy filiach kruszwickiej MGBP w Chełmcach 
i Woli Wapowskiej. W kwietniu 2022 roku 15. rocznicę powstania świętowało 
11 klubów podregionu bydgoskiego, pierwszych, jakie powstały w podregionie 
bydgoskim w ramach programu Dyskusyjne Kluby Książki. Wszystkie adre-
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sowane były do dorosłych. W kwietniu 2007 roku odbyły się ich pierwsze klu-
bowe spotkania. Każdy działa przy bibliotece publicznej. W Bydgoszczy są to 
filie Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej: Filia nr 16 dla dorosłych 
z Oddziałem dla dzieci i młodzieży, Filia nr 21 dla dorosłych, Filia nr 23 dla 
dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży, w Inowrocławiu: Wypożyczalnia 
dla Dorosłych Biblioteki Miejskiej, Filia nr 1, Filia nr 3. Pozostałe to Miejska 
Biblioteka Publiczna w Koronowie, Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Ła-
biszynie, Biblioteka Publiczna w Sępólnie Krajeńskim (obecnie spotkania klubu 
odbywają się w lokalu Filii Miejskiej), Miejska Biblioteka Publiczna w Świeciu 
oraz jedyna biblioteka zlokalizowana na wsi – Gminna Biblioteka Publiczna 
w Gostycynie.

W I półroczu 2022 koordynator regionalny zakupił na potrzeby klubów 
293 książki, z których 51 stanowiły audiobooki. Od samego początku, czyli 
od 2007 roku, główną formę realizacji programu Dyskusyjne Kluby Książki, 
którego jednym z podstawowych celów stanowi popularyzowanie czytania dla 
przyjemności, stanowią dyskusje o wspólnie przeczytanych książkach, obywa-
jące się w miarę regularnie raz w miesiącu, z wakacyjną przerwą dla większości 
klubów. 

Podobno polski rynek wydawniczy posiada stosunkowo bogatą ofertę 
literatury zagranicznych autorów i to nie tylko anglojęzycznych. Włoską litera-
turę reprezentowali w omawianym okresie E. Ferrante, C. Caboni, D. Starnone. 
Największe hity klubowe, to jednak amerykańskie powieści: Dom Holendrów 
A. Patchett, Pięćdziesiąt imion deszczu A. Lemmie, Księga Utraconych Imion 
K. Harmel, Bibliotekarka z Paryża J.S. Charles i brytyjskie Rywalki G. Paul. 
Stałym zainteresowaniem cieszy się literatura japońska, bądź z Japonią zwią-
zana. 
 Są kluby, które czytają wyłącznie literaturę polską. Do najchętniej czy-
tanych polskich autorów powieści obyczajowych należeli w I półroczu 2022 
roku: T. Kieres, M. Majcher, N. Socha, A. Olejnik, A. Krawczyk, N. Sońska,        
K. Bianek.

Literatura faktu, do której zaliczamy reportaże, pamiętniki, dzienniki, 
biografie, wywiady stale znajduje swoich odbiorców. W czołówce znalazł się 
Dziennik utraconej miłości E.E. Schmitta. Ciągle wysoko utrzymuje się fan-
tastycznie napisana Iłła. Opowieść o Kazimierze Iłłakowiczównie polonistki 
i dziennikarki J. Kuciel-Frydryszak. Chętnie czytany był Kobusz, biografia nie-
zwykle popularnego i lubianego aktora komediowego Jana Kobuszewskiego 
napisana przez jego siostrzenicę, H. Farynę-Paszkiewicz czy autobiograficzne 
Matka Polka A. Applebaum i Becoming M. Obamy. Z książek zagranicznych 
były to też: Nomadland J. Bruder, Słone ścieżki R. Winn, Uwolniona T. Westo-
ver.
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Członkowie klubów młodzieżowych w I półroczu 2022 wybrali do prze-
czytania i dyskusji książki: Droga do Wyraju K. Szczubełek, Córka głębin             
R. Riordana, Enola Holmes. Sprawa zaginionego markiza N. Springer. 

W klubach dziecięcych dominowała w I półroczu 2022 literatura polska 
reprezentowana m.in. przez B. Gawryluk, K. Szulik, P. Mildnera, E. Nowak
 i P. Chmurską.

 
Konkursy

Od lutego 2010 r. trwa nieprzerwanie internetowy konkurs „Klubowi-
cze do klawiatur!” przeznaczony dla członków Dyskusyjnych Klubów Książki. 
W jego ramach wybierana jest najlepsza recenzja w danym miesiącu kalenda-
rzowym, a na koniec roku – recenzja roku. Przedmiotem recenzji może być 
dowolna książka (literatura polska i obca, literatura faktu, literatura dziecięca 
i młodzieżowa itp.) czytana i omawiana w Dyskusyjnym Klubie Książki. Kon-
kurs trwa od 1 stycznia do 31 grudnia danego roku. Prace oceniane są w dwóch 
kategoriach wiekowych: do 15 roku życia i od 16 roku wzwyż. Recenzje, prze-
znaczone na konkurs, należy przesłać drogą elektroniczną do koordynatora re-
gionalnego, który przesyła je następnie do Instytutu Książki. 

7 lutego 2022 Instytut Książki opublikował wyniki konkursu na recen-
zję DKK za ostatnie 4 miesiące minionego roku. Jedną z trzech laureatek za 
październik 2021 została Wiesława Richert – członkini Dyskusyjnego Klubu 
Książki działającego przy Miejskiej Bibliotece Publicznej w Świeciu, dla której 
jest to już szóste wyróżnienie w konkursie Instytutu Książki. Nagrodzona tym 
razem recenzja dotyczyła wydanej przez wydawnictwo „Czytelnik” powieści 
pt. Bonavia, której autorem jest serbski pisarz Dragan Velikić. Wcześniej nagro-
dy zdobyły recenzje następujących książek: Królowa Tiramisu B. Sławińskie-
go, Oskarżona Wiera Gran A. Tuszyńskiej, Służące K. Stockett, Pieśni bełkotu         
E. Mortiera oraz Ukochane równanie profesora Y. Ogawy. 

Klubowiczki z Tucholi po raz drugi wzięły udział w ogólnopolskim kon-
kursie na najlepszą recenzję książki Marcina Michała Wysockiego ogłoszonym 
przez wydawnictwo Qes Agency i po raz kolejny zostały wyróżnione. Jedna 
z pań namalowała obraz inspirowany książką Namaluj mi M.M. Wysockiego. 
Nagrody wręczył autor osobiście w tucholskiej MBP. 

Spotkania autorskie
W ramach projektu Dyskusyjne Kluby Książki zorganizowanych zo-

stało w I poł. 2022 roku 7 spotkań autorskich, wszystkie odbywały się na żywo. 
W kwietniu z czytelnikami spotkali się w Bydgoszczy: autorka popularnych 
powieści obyczajowych Sylwia Trojanowska, która gościła także w Kamieniu 
Krajeńskim oraz wydawany na czterech kontynentach dziennikarz i reporta-
żysta Witold Szabłowski, autor książek Zabójca z miasta moreli. Reportaże 
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z Turcji, Tańczące niedźwiedzie, Sprawiedliwi zdrajcy. Sąsiedzi z Wołynia, Jak 
nakarmić dyktatora, Rosja od kuchni. Jak zbudować imperium nożem, chochlą 
i widelcem. Sylwia Trojanowska – couch, trenerka biznesu, autorka cykli powie-
ściowych Szkoła latania, Sekrety i kłamstwa promowała swoją najnowszą książ-
kę, zatytułowaną Łabędź (premiera: 26 stycznia 2022). Tytułowy Łabędź to na-
zwisko głównych bohaterów powieści, której akcja toczy się m.in. w wówczas 
jeszcze podbydgoskim Fordonie, stąd też bydgoskie spotkanie odbyło się w Filii 
nr 24 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży w Starym Fordonie. 
Aktualnie w Dyskusyjnych Klubach Książki podregionu bydgoskiego czytana 
jest jej powieść pt. Powiedz mi, jak będzie. Spotkanie z Witoldem Szabłowskim 
w Bibliotece Głównej WiMBP, koncentrowało się głównie na jego książce Jak 
nakarmić dyktatora. Jej wersję anglojęzyczną wydało największe światowe wy-
dawnictwo – Penguin Random House. Wykupiło ono prawa do książki jeszcze 
przed jej napisaniem, a w Hollywood powstanie na podstawie tego reportażu 
serial. Witold Szabłowski będzie jego współscenarzystą i współproducentem. 
Jego reportaż o Turcji Zabójca z miasta moreli uznano za jedną z najważniej-
szych książek opublikowanych w USA w 2013 roku. Tańczące niedźwiedzie 
zostały bardzo dobrze przyjęte przez amerykańskich krytyków.

Największą atrakcją majowego Tygodnia Bibliotek, okazały się zorga-
nizowane w ramach programu DKK w Bydgoszczy i Inowrocławiu, spotkania 
z aktorem teatralnym i filmowym Janem Englertem i dziennikarką telewizyj-
ną Kamilą Drecką. Spotkania połączone były z promocją ich wspólnej książki       
pt. Bez oklasków. Jan Englert – aktor niezwykle popularny, reżyser teatralny, 
profesor sztuk teatralnych, pedagog długo odmawiał wszystkim, którzy propo-
nowali mu wywiad-rzekę. W końcu zgodził się przygotować książkę wspólnie 
z dziennikarką telewizyjną Kamilą Drecką, autorką kilku książek biograficz-
nych, znaną najbardziej z cykli telewizyjnych Ogród Sztuk oraz Prawdę Mó-
wiąc. Związany ze stołecznymi scenami aktor od 2003 pełni funkcję dyrektora 
artystycznego tej sceny. Zagrał w spektaklach E. Axera, J. Kreczmara, K. Dejm-
ka, A. Łapickiego, T. Minca, M. Prusa. Wyreżyserował m.in. Matkę, Bezimienne 
dzieło i Onych Witkacego, Kordiana Słowackiego i Śluby Panieńskie Fredry, 
Udrękę życia Levina. Reżyserował również spektakle dla Teatru Telewizji. Wy-
stępował w filmach A. Wajdy, K. Kutza, J. Zaorskiego, F. Bajona. Jest wykła-
dowcą Akademii Teatralnej im. Aleksandra Zelwerowicza w Warszawie.

W maju swojego gościa miała także Miejska Biblioteka Publiczna 
w Mogilnie. Anna Kamińska –autorka poczytnych biografii Wanda. Opowieść 
o sile życia i śmierci. Historia Wandy Rutkiewicz; Simona. Opowieść o niezwy-
czajnym życiu Simony Kossak; Halina. Dziś już nie ma takich kobiet. Opowieść 
o Halinie Krüger-Syrokomskiej – poświęciła to spotkanie słynnej polskiej hi-
malaistce Wandzie Rutkiewicz, bohaterce pierwszej z wymienionych książek 
i ustanowionej przez Sejm RP patronce 2022 roku. Wanda nominowana była do 
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nagrody Bestsellery Empiku, jako jedna z dwóch najchętniej czytanych biogra-
fii w Polsce w 2017 roku. Została ona przetłumaczona na hiszpański, a w przy-
gotowaniu jest wydanie litewskie. Za książkę poświęconą himalaistce Halinie 
Krüger-Syrokomskiej autorka otrzymała Grand Prix w konkursie na Książkę 
Górską Roku 2019, a w 2020 roku zdobyła Nagrodę Literacką Zakopanego.

W czerwcu gościł w bydgoskiej WiMBP polityk, matematyk, hima-
laista, speleolog, dr matematyki stosowanej, autor prac z logiki matematycz-
nej i teorii mnogości Janusz Onyszkiewicz - od połowy lat sześćdziesiątych 
działacz opozycji demokratycznej, współpracownik niezależnego wydawnictwa 
Aneks, Komitetu Samoobrony Społecznej „KOR”. Był jednym z założycieli 
NSZZ „Solidarność” Regionu Mazowsze. W latach 1986-1989 pełnił funkcję 
rzecznika prasowego NSZZ „Solidarność”. W latach 1989-2001 był członkiem 
polskiego Parlamentu i jednocześnie wchodził w skład rządu – w latach 1990-
1991 jako wiceminister, a w latach 1991-1993 oraz 1997-2000 jako minister 
obrony narodowej. Od 2004 do 2007 pełnił funkcję wiceprzewodniczącego Par-
lamentu Europejskiego. Zasiadał we władzach krajowych Unii Demokratycznej 
i Unii Wolności. Od 1957 zajmował się taternictwem, później alpinizmem i hi-
malaizmem, w latach 2001-2016 prezesował Polskiemu Związkowi Alpinizmu. 
Uczestniczył też w wyprawach speleologicznych. Politykowi towarzyszyła 
w Bydgoszczy żona Joanna, wnuczka Marszałka Józefa Piłsudskiego. Spotkanie 
połączone było z promocją książki pt. Onyszkiewicz. Bywały szczęśliwe powroty 
(premiera: 13 kwietnia 2022), będącej zapisem rozmowy, którą przeprowadzili 
z Januszem Onyszkiewiczem dziennikarze Włodzimierz Nowak i Violetta Szo-
stak. Łącznie w spotkaniach autorskich organizowanych w pierwszym półroczu 
2022 w ramach programu Dyskusyjne Kluby Książki wzięło udział 685 osób.

 Klubowicze ze Świecia uczestniczyli w zorganizowanym przez 
świecką bibliotekę spotkaniu autorskim z Marcelem Andino Velezem – antro-
pologiem kultury, etnografem, przez kilka lat wicedyrektorem Muzeum Sztuki 
Nowoczesnej w Warszawie, założycielem firmy zajmującą się koordynacją ro-
dzinnej opieki geriatrycznej, autorem powieści Świeccy (rzecz dotyczy Świe-
cia). Udział w tym spotkaniu stał się wprowadzeniem do klubowej dyskusji na 
temat tej powieści. 

Spotkanie integracyjne bydgoskich Dyskusyjnych Klubów Książki dla do-
rosłych

28 czerwca 2022 r. odbyło się w Sali Odczytowej Biblioteki Głów-
nej WiMBP spotkanie integracyjne 18 Dyskusyjnych Klubów Książki dla do-
rosłych działających w Bydgoszczy. W 2022 przypada 15. rocznica powstania 
trzech najstarszych klubów bydgoskich. Wprawdzie część klubowiczów znała 
się ze spotkań autorskich, które najczęściej odbywają się w Bibliotece Głównej, 
jednak tym razem wszyscy mieli okazję poznać się osobiście. Nastrój uroczy-
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stego, bo pierwszego spotkania 
dodatkowo osłodził jubileuszowy 
tort. Dla bydgoskich klubowi-
czów przygotowana została jesz-
cze jedna atrakcja, tym razem na 
dziedzińcu Biblioteki Głównej. 
Mogli oni wziąć udział w spo-
tkaniu z aktorką filmową, telewi-
zyjną i teatralną Joanną Brodzik, 
która promowała swoją książkę 
kulinarną pt. Umami. Opowieści 
i przepisy (premiera: 10 listopa-
da 2021). Popularność przynio-
sły jej seriale, m.in. „Graczyko-
wie”, „Kasia i Tomek”, „Magda 
M.”, „Dom nad rozlewiskiem”. 
W 2005 r. prowadziła dla TVN 
Style cykl „Ona, czyli ja”, a przez 
dwa kolejne lata program autorski 
„Dookoła siebie”. Na swoim kon-
cie ma też programy kulinarne: 
„Apetyt na miłość” (Polsat, 2002) 
oraz „Brodzik od kuchni” (TVP1, 
2020). Efektem jej kulinarnych 

Spotkanie integracyjne bydgoskich DKK – fot.  Archiwum WiMBP w Bydgoszczy 

Spotkanie autorskie z Joanną Brodzik 
– fot. Archiwum WiMBP w Bydgoszczy 
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zainteresowań jest książka pt. Umami. Opowieści i przepisy. Kolekcjonuje ma-
teriały dotyczące historii kulinariów. Fascynuje ją droga powstawania i odkry-
wania potraw i przypraw. W pierwszym spotkaniu integracyjnym wzięło udział 
60 osób, a w spotkaniu z Joanną Brodzik 100 osób. Chciałoby się mieć nadzieję, 
że spotkania integracyjne bydgoskich klubów staną się imprezą cykliczną.

Promocja programu DKK
12 maja 2022 Radio PiK wyemitowało na swojej antenie wywiad z Ja-

nem Englertem przeprowadzony przez Bogumiłę Wresiło: https://www.radio-
pik.pl/6,100842,kultura&dtx=&szukaj=&go=morelist&s=4, a relacja ze spo-
tkania z Janem Englertem przygotowana przez Urszulę Guźlecką wyemitowana 
została 20 maja 2022 w cyklicznym programie TVP3 Oddział Bydgoszcz pt. 
„Po oklaskach” (w 3 min. i 54 s.):
 https://bydgoszcz.tvp.pl/60294839/po-oklaskach-20052022

Kontakt
Osoby zainteresowane włączeniem biblioteki do udziału w projekcie 

Dyskusyjne Kluby Książki proszone są o kontakt z koordynatorem regional-
nym:

telefon: 52 339 92 28, 506 200 530
e-mail: Lucyna.Partyka@wimbp.bydgoszcz.pl

Księga znaku

projekt: Kama Schinwelska, Marcin Gwiazdowski | Elipsy | 2021

Narodowy 
Program 
Rozwoju  
Czytelnictwa
2.0
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DZIAŁALNOŚĆ KULTURALNO-OŚWIATOWA
W BIBLIOTEKACH PUBLICZNYCH

powiatów: bydgoskiego, inowrocławskiego, mogileńskiego, nakielskiego, 
sępoleńskiego, świeckiego, tucholskiego, żnińskiego.

STYCZEŃ

3.01. Filia nr 24 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży 
WiMBP w Bydgoszczy przy w współpracy z Radą Osiedla Stary Fordon zorga-
nizowała spotkanie autorskie z Anne Applebaum – pisarką, dziennikarką, zdo-
bywczynią Nagrody Pulitzera, autorką książek m.in.: Gułag, Czerwony głód, 
Między Wschodem a Zachodem: przez pogranicza Europy, Za żelazną kurtyną. 
Podczas spotkania z czytelnikami autorka opowiedziała o swoich publikacjach 
oraz życiu i pracy w Polsce.

12.01. gościem Rejonowej Biblioteki Publicznej w Szubinie był Mi-
chał Jankowski, historyk, księgarz, autor albumu Ginące miejsca. Kujawsko-po-
morskie. Zawarł w nim opisy wybranych obiektów z regionu, ilustrując autor-
skimi zdjęciami. Na kartach albumu widnieją dworki, zamki, pałace, kościoły, 
cmentarze, młyny, wiatraki czy obiekty przemysłowe takie jak fabryka, browar 
czy stacje kolejowe – miejsca, które powoli znikają ze współczesnego krajobra-
zu. Dzięki opowieściom gościa uczestnicy spotkania poznali historię m.in. oka-
załego pałacu w Jankowie pod Pakością, ruin zamku krzyżackiego w Rogoźnie 
czy starego młyna w Bydgoszczy. Wszystkie przedstawione miejsca mają status 
zabytku, wpisanego w państwowy rejestr prowadzony przez Narodowy Insty-
tut Dziedzictwa przy Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 21.03. 
wygłosił prelekcję w Klubie Podróżnika Miejskiej i Powiatowej Biblioteki 
Publicznej w Żninie, 30.03. gościł w Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy 
Barcin, 6.04. odwiedził Bibliotekę Publiczną Miasta i Gminy w Łabiszynie, 
8.04. przybliżył publikację w Bibliotece Głównej WiMBP w Bydgoszczy, 
21.04. był gościem Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Nakle, 
a 24.06. spotkał się z czytelnikami w Gminnej Bibliotece Publicznej w Sad-
kach.

17.01. gościem Miejskiej Biblioteki Publicznej w Mogilnie był 
Marcin Jakub Korzonek – podróżnik, dziennikarz, fotograf, instruktor tury-
styki rowerowej, autor książki GlobRower. Poradnik podróżnika rowerowego. 
Zorganizował 19 wypraw rowerowych i odwiedził ponad 40 krajów na czte-
rech kontynentach. Jego pasją są pustynie. Przemierzył na rowerze dziewięć 
z nich: Saharę w Tunezji, Syryjską, Gobi w Mongolii, Kara-Kum i Kyzył-Kum 
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w Turkmenistanie i Uzbekistanie, Synaj w Egipcie, Negev w Izraelu, Atakama 
w Chile oraz najgorętsze miejsce na ziemi – Pustynię Danakilską w Etiopii. 
W 2018 roku pokonał słynną himalajską trasę Srinagar-Leh-Manali w Ladakhu 
w Indiach (trzy przełęcze o wysokości ponad 5300 m n.p.m.). Otrzymał m.in. 
Nagrodę im. Tony’ego Halika podczas Bydgoskiego Festiwalu „Podróżnicy” 
(Kross The Record 2020), wyróżnienie w kategorii „wyczyn roku” na Kolosach 
w Gdyni (Kross The Record 2020). Podczas spotkania opowiedział o samotnej 
wyprawie przez pustynię Atacama w Chile oraz dotarciu rowerem na wysokość 
5900 m na zbocze chilijskiego wulkanu Ojos del Salado. 

17-31.01. Gminna Biblioteka Publiczna w Rogowie zorganizowała 
cykl imprez literackich, edukacyjnych i plastycznych dla dzieci w ramach Ferii 
z Biblioteką. Zajęcia literacko-plastyczne ph. „Kajtusiowe opowieści”, „Nie tyl-
ko pszczółka Maja” oraz „Legendy polskie” przeprowadziła Monika Sawicka-
-Kacprzak, autorka powieści obyczajowych dla dzieci, młodzieży i dorosłych. 
Gościem kolejnego spotkania była Aleksandra Urbanowicz-Nieradko, która 
podczas warsztatów pt. „Film animowany metodą poklatkową” zapoznała dzie-
ci ze sztuką filmową i animacją. Wśród atrakcji przygotowanych z myślą o naj-
młodszych znalazły się również: eksperymenty muzyczne, sieciowanie polime-
rów, slajmy rozwijające zmysł dotyku, warsztaty mydlarskie oraz gry i zabawy.

18.01. Miejska Biblioteka w Strzelnie zorganizowała warsztaty dla 
dzieci z Moniką Sawicką, autorką powieści obyczajowych dla dorosłych oraz 
książek dla dzieci. Podczas spotkań pisarka opowiedziała o swojej twórczości 
dla najmłodszych poświęconej zwierzętom. Poprowadzone przez gościa warsz-
taty ph. „Kochajmy pszczoły”, stały się okazją do sprawdzenia swoich umie-
jętności w rozwiązywaniu zagadek rebusów i łamigłówek nawiązujących do 
tematu.

18-19.01. w Filii nr 23 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i mło-
dzieży WiMBP w Bydgoszczy miały miejsce warsztaty literacko-plastyczne 
dla dzieci pt. „Zima w Bullerbyn” poświęcone życiu i twórczości szwedzkiej 
pisarki – Astrid Lindgren. Podczas spotkania najmłodsi obejrzeli prezentację 
multimedialną dotyczącą dzieciństwa pisarki, pierwszych sukcesów literackich, 
nagród oraz popularności jej książek. Przy pomocy mapy, zdjęć i wyobraźni, 
dzieci odbyły podróż po Skandynawii. Zainspirowane zorzą polarną stworzy-
ły barwne obrazy. Przeczytały również fragmenty książki Dzieci z Bullerbyn, 
wzięły udział w zabawach literackich oraz wykonały makietę tytułowego mia-
steczka. 
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19.01. w Filii nr 16 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzie-
ży WiMBP w Bydgoszczy odbyły się zajęcia edukacyjno-plastyczne dla dzieci 
pt. „Wokół opowieści Astrid Lindgren”. Podczas spotkania uczestnicy pozna-
li twórczość szwedzkiej pisarki oraz wykonali kukiełki przedstawiające Pippi 
Pończoszankę.

19.01. Biblioteka Główna WiMBP w Bydgoszczy zaprezentowa-
ła wystawę nawiązującą do rocznicy wydarzeń towarzyszących przyłączeniu 
Bydgoszczy do Polski. Wśród udostępnionych materiałów pochodzących ze 
zbiorów Biblioteki znalazły się: fotografie, książki, które dotyczą tematu od-
zyskania niepodległości w 1920 roku oraz fragmenty z „Dziennika Bydgo-
skiego” – gazety, która na bieżąco informowała mieszkańców o planowanych 
uroczystościach i nawoływała do okazywania radości, a jednocześnie spokoju 
oraz rozwagi. Zwiedzający wystawę mogli zapoznać się z informacjami na te-
mat przygotowań do historycznych i przełomowych dni, w których niemieckie 
wojska opuszczały kraj i miasto oraz entuzjastycznie witano wolność i polskie 
wojska. Wystawa trwała od 19.01.2022 r. do 31.01.2022 roku.

24.01. gościem Filii nr 24 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci 
i młodzieży WiMBP w Bydgoszczy był podróżnik Wiesław Rzyduch. Czy-
telnicy wysłuchali prelekcji pt. „Biblioteka na końcu świata: Bajkał i Syberia. 
Wśród Buriatów i potomków polskich zesłańców”. Gość opowiedział o wizycie 
w Moskwie z górującym nad placem Czerwonym Soborem Wasyla Błogosła-
wionego i słynnym metrem oraz podróży sławną Koleją Transsyberyjską nad 
Bajkał. Odwiedził osadę rybacką Ust’-Barguzin w Buriacji oraz jedno z najważ-
niejszych miast Syberii – Irkuck, w którym można znaleźć ślady po zesłanych 
tam Polakach. Spotkaniu towarzyszył pokaz zdjęć z syberyjskiej wyprawy.

25.01. w Filii nr 16 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzie-
ży WiMBP w Bydgoszczy odbyło się spotkanie autorskie z Bartłomiejem Siw-
cem – bydgoskim prozaikiem, poetą, dramatopisarzem i krytykiem literackim, 
laureatem licznych nagród i wyróżnień literackich, m.in. Strzały Łuczniczki za 
tomik poezji Przepompownia. Spotkanie połączono z promocją najnowszego 
zbioru wierszy Domysły na temat Ruxa. Gość zaprezentował kilka utworów 
oraz przedstawił ich genezę i interpretację. Podkreślił, iż poprzez swoją twór-
czość pragnie skłonić odbiorców do refleksji i krytycznego myślenia.

25.01. w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Żninie od-
była się promocja pierwszego książkowego wydania Bibliografii Regionalnej 
Powiatu Żnińskiego 2010-2019 (wybór), pod redakcją Krystyny Lachowicz, 
emerytowanej pracowniczki Książnicy. Wydana bibliografia będąca źródłem 
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informacji o regionie, skierowana została przede wszystkim do mieszkańców 
Pałuk, uczniów, studentów, przedstawicieli różnych instytucji i organizacji. 
W uroczystości wzięli udział przedstawiciele władz samorządowych gminy 
i powiatu, instytucji kultury, stowarzyszeń kulturalnych działających w regio-
nie oraz dyrektorzy żnińskich szkół i bibliotek gminnych z Barcina, Łabiszyna, 
Janowca Wielkopolskiego i Szubina. O tym, jak ważna jest kulturoznawcza rola 
bibliografii dla regionu i czy warto ją tworzyć opowiedział profesor Uniwer-
sytetu Adama Mickiewicza dr hab. Leszek Teusz. Etapy powstania publikacji 
przybliżyła Krystyna Lachowicz.

28.01. w Gminnym Centrum Kultury i Biblioteki w Kcyni odbył 
się koncert karnawałowy w wykonaniu Dariusza Kordka, aktora teatralnego, 
musicalowego, filmowego. Artysta zaprezentował piosenki z repertuaru m.in. 
Eugeniusza Bodo, Bogdana Łazuki, Jamesa Browna, Roda Stewarta, Stinga, 
a także przeboje musicalowe.

28.01. w Rejonowej Bibliotece Publicznej w Szubinie miał miejsce 
wernisaż wystawy obrazów Hanny Zawadzkiej-Pleszyńskiej. Artystka jest ab-
solwentką Wydziału Sztuk Pięknych Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w To-
runiu, a także prezesem grupy plastycznej „Plamas”, działającej w Szubińskim 
Domu Kultury. Prowadzi zajęcia z edukacji plastycznej dla dzieci, młodzieży 
i dorosłych. Malarka ma na swoim koncie ponad czterdzieści wystaw indywidu-
alnych i zbiorowych w kraju i zagranicą. Tematami jej prac są głównie pejzaże, 
kwiaty, ale też martwa natura, portrety. Uprawia różne techniki malarskie: akryl, 
akwarela, pastel oraz rysunek. Jest laureatką nagród za dokonania twórcze. Zo-
stała odznaczona Honorowym Medalem ks. Jana Kleina. Wystawę prac można 
było obejrzeć do 30 marca 2022 roku w bibliotecznej galerii „Na Piętrze”.

LUTY

2.02. w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Mogilnie odbyło się spo-
tkanie z Kamilem Całusem, analitykiem Ośrodka Studiów Wschodnich ds. Re-
publiki Mołdawii oraz Rumunii. Podczas spotkania gość przedstawił Mołdawię 
jako najbiedniejsze z europejskich krajów, w którym ścierają się interesy Rosji 
i Europy Zachodniej. Uczestnicy zadawali pytania dotyczące słynnych mołdaw-
skich winnic, ukształtowania terenu, klimatu i zasobów naturalnych, a także 
o problemów społecznych, kulturowych i politycznych poruszonych w książce 
gościa Mołdawia państwo niekonieczne. 

9.02. Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Żninie zorgani-
zowała spotkanie z Tomaszem Katafiaszem, połączone z promocją najnowszej 
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publikacji gościa Jak zostać arcymistrzem szachów?. Książka wydana została 
w 2021 roku pod Honorowym Patronatem Burmistrza Żnina Roberta Luchow-
skiego oraz Starosty Żnińskiego Zbigniewa Jaszczuka.

15.02. gościem Biblioteki Miejskiej w Inowrocławiu był kapitan że-
glugi wielkiej – Gabriel Oleszek, który zabrał czytelników w podróż do Ame-
ryki Południowej. Podczas spotkania podzielił się swoimi wrażeniami z pobytu 
w Rio de Janeiro, a także opowiedział o swoich pasjach. Słuchacze dowiedzieli 
się m.in. kiedy wydał swoją pierwszą książkę oraz namalował pierwszy obraz.

18.02. w Filii nr 13 dla dzieci i młodzieży WiMBP w Bydgoszczy 
miał miejsce finał konkursu recytatorskiego ph. „Wiersze Marii Konopnickiej” 
z okazji 200. rocznicy urodzin pisarki. Dziesięcioro finalistów z klas 1-3 szkoły 
podstawowej zaprezentowało wybrane utwory poetki. Wśród kryteriów oceny 
znalazły się: opanowanie pamięciowe, interpretacja utworu, dykcja oraz ogólne 
wrażenie artystyczne. Jury przyznało 3 nagrody. Konkurs zorganizowano przy 
współpracy ze Szkołą Podstawową nr 32 w Bydgoszczy.

 21.02. Miejska Biblioteka Publiczna w Mogilnie gościła Magdę Joń-
czyk, podróżniczkę, która od 10 lat uprawia trekking w Himalajach. Podczas 
spotkania opowiedziała o pobycie w rejonie Solukhumbu w Nepalu oraz nie-
zwykłym ludzie Szerpów, ich życiu codziennym, poświęceniu oraz odwadze 
z jaką wytyczają szlaki dla turystów. 

21.02. Miejska Biblioteka Publiczna w Tucholi zorganizowała spo-
tkanie z autorem bloga poświęconego Gruzji – Krzysztofem Nodarem Ciem-
nołońskim. Od 2007 roku zawodowo związany z Kaukazem, mieszka na stałe 
w Tbilisi, jest właścicielem pierwszego i najstarszego gruzińsko-polskiego biura 
podróży, pracuje jako organizator wycieczek i przewodnik turystyczny. Reali-
zuje liczne projekty, m.in. prowadzi w Toruniu tradycyjną gruzińską piekarnię 
i winiarnię. Na własnych stronach internetowych publikuje artykuły, reportaże, 
eseje, przewodniki i poradniki o Gruzji oraz swoich podróżach po Kaukazie, 
a także przepisy kulinarne, w przygotowaniu których pomaga mu żona, rodowi-
ta Gruzinka, Sophy Maisuradze. Oprócz tekstów publicystycznych wydał dwa 
tomiki poezji Przebicia i Eskalacje. Aktywnie działa na rzecz promocji i ochro-
ny dziedzictwa Gruzji. Spotkanie ph. „Gruzja – kraina wysokiego Kaukazu” 
zorganizowano wspólnie z Przedsiębiorstwem Komunalnym w Tucholi.

25.02. gośćmi Saloniku Artystyczno-Literackiego Biblioteki Miej-
skiej w Inowrocławiu byli Radosław Balmowski i Antoni Ścigacz, członkowie 
kadry programowej Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego oraz 
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autorzy informatora Szlaki piesze Powiatu Inowrocławskiego. Miłośnicy pieszej 
turystyki opowiedzieli o wyjątkowych i wartych odwiedzenia miejscach m.in. 
przybliżyli Szlak Powstania Wielkopolskiego, upamiętniający niepodległościo-
wy zryw na Kujawach w latach 1918-1919 oraz Szlak im. Stanisława Przyby-
szewskiego prowadzący do miejsc związanych z życiem i śmiercią polskiego 
poety i pisarza okresu Młodej Polski. Spotkanie odbyło się pod honorowym pa-
tronatem Starosty Inowrocławskiego. 21.03. Antoni Ścigacz odwiedził Miejską 
Bibliotekę Publiczną w Strzelnie.

25.02. w Rejonowej Bibliotece Publicznej w Szubinie miało miej-
sce spotkanie z podróżnikiem i lotnikiem Mariuszem Hercogiem oraz pilotem 
Piotrem Wojciechowskim, którzy w 2019 roku wraz z innymi uczestnikami, 
wzięli udział w niezwykłej wyprawie lotniczej samolotem AN 2 na trasie liczą-
cej ponad 24 tysiące kilometrów. Wiodła ona przez góry i doliny Rosji, Sacha-
lin i Japonię. Spotkaniu towarzyszył pokaz zdjęć i filmów. Wyprawę wymyślił 
i opracował nieżyjący polski podróżnik Romuald Koperski.

28.02. Gminna Biblioteka Publiczna w Rogowie zorganizowała spo-
tkanie z podróżnikiem Gniewomirem Knapskim. Podczas spotkania ph. „Mat-
terhorn – najpiękniejszy szczyt świata” opowiedział o szczegółach jednej z naj-
ważniejszych wypraw w swoim życiu. W 2020 roku zdobył Matterhorn (4478 
m n.p.m.), szósty pod względem wysokości samodzielny szczyt alpejski, leżący 
na granicy szwajcarsko-włoskiej. Wędrówka nie tylko spełniła marzenia gościa, 
ale także pozwoliła pokonać własne słabości w obliczu ryzyka oraz nieprzewi-
dywalności górskiego żywiołu. Spotkaniu towarzyszył pokaz zdjęć.

MARZEC

2.03. w Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej w Kamieniu Kra-
jeńskim odbyły się zajęcia edukacyjne dla dzieci ze szkoły podstawowej, 
zorganizowane z okazji Międzynarodowego Dnia Pisarzy. Podczas spotkania 
uczestnicy opowiedzieli o swoich ulubionych autorach i książkach, a także po-
znali drogę książki – od pomysłu do ukazania się drukiem. Dzieci wykazały 
się książkową wiedzą podczas quizów i zagadek, a na zakończenie wykonały 
oryginalne okładki.

3.03. w Filii nr 14 dla dorosłych i dla dzieci WiMBP w Bydgoszczy 
odbyło się spotkanie autorskie z Bogdanem Wiśniewskim – redaktorem publika-
cji pokonferencyjnej o Konstantynie Dominiku, biskupie pomocniczym diecezji 
chełmińskiej, pierwszym biskupie Kaszub w odrodzonej Polsce, społeczniku 
i patriocie, jednemu z najwybitniejszych synów ziemi kaszubskiej. Podczas spo-
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tkania uczestnicy obejrzeli film Życie w opinii świętości... zrealizowany przez 
Eugeniusza Pryczkowskiego, a następnie wysłuchali opowieści o publikacji. 
Spotkanie zostało zorganizowane wspólnie z oddziałem Zrzeszenia Kaszubsko-
-Pomorskiego, działającym w Bydgoszczy. 

3-4.03. w Filii nr 19 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzie-
ży WiMBP w Bydgoszczy miały miejsce zajęcia literacko-plastyczne dla dzie-
ci z Kujawsko-Pomorskiego Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego 
Nr 1 dla Dzieci i Młodzieży Słabo Widzącej i Niewidomej im. L. Braille-
’a w Bydgoszczy. Podczas spotkania uczestnicy wysłuchali fragmentów książki 
Roksany Jędrzejewskiej-Wróbel Praktyczny Pan, a następnie wykonali prace 
plastyczne przedstawiające wizerunki kotów.

8.03. w Filii nr 5 dla dorosłych i dla dzieci WiMBP w Bydgoszczy 
odbyły się zajęcia teatralno-plastyczne dla dzieci pt. „Jak Mona Liza wpadła pod 
łóżko”, zorganizowane przy współpracy z Miejskim Centrum Kultury w Byd-
goszczy. W spotkaniu wzięli udział wychowankowie Kujawsko-Pomorskiego 
Specjalnego Ośrodek Szkolno-Wychowawczego Nr 1 im. L. Braille’a w Byd-
goszczy. O dziele Leonarda opowiedział Vincenzo Perugia (w tej roli Adam Ga-
jewski), który zasłynął kradzieżą obrazu „Mona Lisa”. Bohaterem był również 
policjant (Paweł Ciesielski), który prowadził śledztwo w sprawie kradzieży. 
Wśród podejrzanych znaleźli się uczestnicy spotkania, którym pobrano odciski 
palców. Po rozwiązaniu sprawy, dzieci pozowały do portretu Mona Lisy oraz 
wykonały własne kopie obrazu. Twórcze zajęcia odbyły się w ramach cyklu 
spotkań ph. „Latający Cyrk Estetów” prezentującego kanoniczne dzieła sztuki.

8.03. w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Żninie mia-
ło miejsce otwarcie drugiej części wystawy pt. „Śladami pędzla, długa i fle-
szu” poświęconej kobietom w sztuce. W 2019 roku w części pierwszej wystawy 
w Muzeum Ziemi Pałuckiej w Żninie pokazano 50 obrazów, 50 zdjęć i 5 rzeźb. 
Zabrakło wtedy miejsca na prezentację literatury. W Dniu Kobiet, z inicjatywy 
Żnińskiego Towarzystwa Kultury oraz żnińskiej Biblioteki, przedstawiono obra-
zy oraz publikacje związane ze sztuką, której tematem przewodnim były kobie-
ty. W tematykę obrazów wprowadził gości Stefan Czarnecki, prezes Żnińskiego 
Towarzystwa Kultury. O malarkach: Tamarze Łempickiej i Oldze Boznańskiej 
opowiedziała animatorka życia twórczego, kustosz, organizatorka działań kul-
turalno-historycznych Katarzyna Rodziewicz. Zaprezentowane na wystawie 
dzieła swojego taty Tadeusza Małachowskiego omówił Łukasz Małachowski. 

9.03. Miejska Biblioteka Publiczna w Mogilnie zorganizowała spo-
tkanie z Cezarym Borowym, maratończykiem i przewodnikiem po Azji. Tema-
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tem spotkania z czytelnikami była wydana w 2019 roku debiutancka książka 
Spowiedź Hana Solo. Byłem przemytnikiem w Indiach. Na największym festi-
walu podróżniczym w Europie – Kolosach w Gdyni publikacja została uzna-
na za najlepszy podróżniczy debiut książkowy roku 2019 i otrzymała nagrodę 
główną im. Macieja Kuczyńskiego. W listopadzie 2021 roku ukazała się druga 
książka Przemytniczki złotych kości, opowieść o kulisach przemytu złota w Azji. 
Spotkaniu towarzyszyła wystawa fotografii nawiązujących do debiutanckiej pu-
blikacji.

14.03. Filia nr 16 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży 
WiMBP w Bydgoszczy gościła artystów Chóru „Agora Nestora” z Artystycz-
nego Uniwersytetu Trzeciego Wieku Miejskiego Centrum Kultury w Bydgosz-
czy. W repertuarze znalazły się piosenki przedwojenne, znane z małego i du-
żego ekranu w nowych aranżacjach. Koncert poprowadził dr Orlin Bebenow 
– animator i organizator licznych festiwali, konkursów, widowisk muzycznych 
w Polsce i za granicą, juror w krajowych i międzynarodowych konkursach mu-
zycznych, od wielu lat związany z Operą Nova w Bydgoszczy.

15.03. w Filii nr 3 dla dorosłych i dla dzieci WiMBP w Bydgosz-
czy odbyło się spotkanie autorskie z Jagodą Chaberską połączone z promocją 
debiutanckiej powieści fantasy dla młodzieży Tego nie mogę ci powiedzieć. 
Autorka interesuje się literaturą fantasy, komiksami japońskimi i koreańskimi 
oraz wrotkarstwem. W czasie wolnym prowadzi zajęcia z jazdy na wrotkach 
i rolkach dla początkujących. Podczas spotkania bydgoska maturzystka opo-
wiedziała o procesie twórczym i pisarskim, wrażliwości, trudnych decyzjach 
i realizowaniu marzeń. Rozmowę poprowadziła poetka i dziennikarka Małgo-
rzata Siemianowska.

16.03. Filia nr 16 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży 
WiMBP w Bydgoszczy zorganizowała zajęcia literackie ph. „Wiosna w poezji 
dla dzieci” z okazji Światowego Dnia Poezji. Uczestnicy zapoznali się z wia-
domościami na temat życia i twórczości Jana Brzechwy i Juliana Tuwima. Wy-
słuchali wybranych wierszyków, a następnie odegrali scenkę z wiersza Rzepka 
Juliana Tuwima.

16.03. w Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy w Barcinie została 
otwarta kolejna wystawa z cyklu „Artystyczne prezentacje” promująca dorobek 
artystyczny twórców z Barcina i okolic. Swoje prace zaprezentowała malarka 
Agnieszka Rydlewska. Podczas spotkania artystka opowiedziała o swojej pra-
cy twórczej. Maluje akwarelami, farbami olejnymi i akrylowymi, rysuje także 
kredkami. Tematyka jej prac jest różnorodna. Na wystawie można było podzi-
wiać krajobrazy, widoki miejskie, portrety oraz wizerunki kobiet.
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17.03. Biblioteka Miejska w Inowrocławiu gościła Grzegorza Rocz-
ka, historyka, regionalistę, miłośnika miasta Inowrocławia oraz piłki nożnej. 
W 2022 roku mija 100-lecie powstania i działalności KS Cuiavii Inowrocław. 
Podczas spotkania prelegent przybliżył sylwetkę jednego z najwybitniejszych 
wychowanków Klubu - Tomasza Radzinskiego. Uczestnicy poznali nie tylko 
jego historię i imponujący dorobek sportowy – począwszy od wczesnych lat 
młodości aż po europejskie i światowe piłkarskie sukcesy. Zapoznali się rów-
nież z wieloma faktami dotyczącymi polskich i zagranicznych piłkarskich re-
aliów w kontekście zarówno historycznym jak i współczesnym.

18.03. gościem Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy w Barcinie był 
znawca i popularyzator gwary pałuckiej Mirosław Binkowski. Podczas spotka-
nia promował swoją najnowszą publikację Jak kiejsiś Pałuczoki godali, wydaną 
przez Towarzystwo Miłośników Miasta i Gminy Barcin przy wsparciu finanso-
wym Urzędu Miasta w Barcinie oraz sponsorów. Oprócz informacji na temat 
gwary, książka zawiera wiersze autorstwa gościa oraz utwory polskich klasy-
ków poezji dziecięcej, przetłumaczone przez autora na język pałucki. Podczas 
spotkania opowiedział o pracy nad publikacją, zaprezentował kilka autorskich 
wierszy po pałucku, a także zaprosił czytelników do wspólnej zabawy inspiro-
wanej wybranym utworem.

21.03. Filia nr 10 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży 
WiMBP w Bydgoszczy zorganizowała zajęcia literackie dla dorosłych w plene-
rze ph. „Na tropie wiosny z wierszem na ustach”. Podczas wiosennego spaceru 
członkinie Koła Optymistycznych Czytelniczek przeczytały wybrane wiersze, 
fraszki, sonety oraz limeryki. Spotkanie odbyło się z okazji Światowego Dnia 
Poezji.

21.03. w Filii nr 14 dla dorosłych i dla dzieci WiMBP w Bydgosz-
czy miało miejsce spotkanie literacko-muzyczne ph. „Wiosenny zawrót głowy” 
z okazji Światowego Dnia Poezji. Czytelnicy wysłuchali koncertu w wykonaniu 
Aleksandry Kowalewicz (wokal) oraz Adama Mordki (gitara). Repertuar objął 
m.in. piosenki Agnieszki Osieckiej, Bułata Okudżawy, Konstantego Ildefonsa 
Gałczyńskiego i Krzysztofa Kamila Baczyńskiego. Występ urozmaicono re-
cytacją wierszy Marii Pawlikowskiej-Jasnorzewskiej, Wisławy Szymborskiej, 
Kazimierza Wierzyńskiego, Kazimierza Przerwy-Tetmajera oraz fraszek Jana 
Izydora Sztaudyngera.

21.03. z okazji Światowego Dnia Poezji, Filia nr 15 dla dorosłych 
z Oddziałem dla dzieci i młodzieży WiMBP w Bydgoszczy przeprowadziła 
zajęcia literackie poświęcone poezji dziecięcej. Podczas spotkania dzieci do-
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wiedziały się, czym jest wiersz oraz wysłuchały kilku utworów polskich po-
etów, m.in. Juliana Tuwima, Wandy Chotomskiej. Na zakończenie odbyło się 
przedstawienie przygotowane na podstawie wiersza Jana Brzechwy Na straga-
nie.

21.03. Filia nr 17 dla dorosłych i dla dzieci WiMBP w Bydgoszczy 
zorganizowała zajęcia literackie dla seniorów ph. „Poezja w kolorach wiosny”. 
Podczas spotkania z okazji Światowego Dnia Poezji, uczestniczki recytowały 
wybrane wiersze poświęcone budzącej się do życia przyrodzie, a także zapre-
zentowały własne utwory. 

21.03. w Filii nr 23 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i mło-
dzieży WiMBP w Bydgoszczy miały miejsce zajęcia literackie dla dorosłych 
ph. „Poezja mojej młodości”. Podczas spotkania z okazji Światowego Dnia Po-
ezji czytelniczki zaprezentowały kilka wybranych wierszy, a następnie dyskuto-
wały na temat poetów i ich utworów, które towarzyszyły w latach ich młodości.

21.03. z okazji Światowego Dnia Poezji, Filia nr 24 dla dorosłych 
z Oddziałem dla dzieci i młodzieży WiMBP w Bydgoszczy zorganizowała 
spotkanie autorskie z Mirosławem Sobańskim, autorem zbioru fraszek: Dwaj 
panowie na moście, zbioru bajek pisanych wierszem Dzielenie gęsi i inne baj-
ki oraz tomiku dla dzieci Ortografnik 2.0 czyli sprytny zestaw słówek po to, 
żeby uczeń miał piątki z klasówek. Gość opowiedział skąd bierze inspirację dla 
swoich utworów, komu zawdzięcza motywację do pisania i kto jest dla niego 
poetyckim wzorem. Podzielił się także barwnymi opowieściami z domu na Pod-
lasiu, gdzie mieszka przez większą część roku. Na zakończenie spotkania od-
powiedział na pytania czytelników oraz podpisał egzemplarze swoich książek.

21.03. z okazji Światowego Dnia Poezji, Filia nr 30 dla dorosłych 
i dla dzieci WiMBP w Bydgoszczy zorganizowała zajęcia literackie dla doro-
słych ph. „Czy lubimy poezję?”. Podczas spotkania czytelniczki zapoznały się 
z wierszem Wisławy Szymborskiej Niektórzy lubią poezję, który stał się inspi-
racją do dyskusji na temat znaczenia poezji i jej wpływu na wyobraźnię i wraż-
liwość, a także relacje międzyludzkie.

22.03. w Filii nr 3 dla dorosłych i dla dzieci WiMBP w Bydgoszczy 
odbyło się głośne czytanie wierszy ph. „W głowie się nie mieści ile w poezji 
znajdziesz treści: literami się bawimy nowe wiersze wciąż tworzymy”. Podczas 
spotkania zorganizowanego z okazji Światowego Dnia Poezji dzieci wysłuchały 
wiersza Agnieszki Frączek Strojne strusie, a następnie wzięły udział w poetyc-
kiej zabawie słowami. Wspólnie stworzyły wiersz składający się z ciekawostek 
na temat poznanych ptaków. 
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22.03. gościem Filii nr 4 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i mło-
dzieży WiMBP w Bydgoszczy była bydgoska poetka – Alina Rzepecka. Pod-
czas spotkania autorskiego skierowanego do uczniów szkoły podstawowej, pi-
sarka i nauczycielka matematyki opowiedziała o swojej twórczości, zaprezento-
wała wybrane utwory pochodzące z autorskich tomików oraz wiersze napisane 
przez jej uczniów. Spotkanie zorganizowano z okazji Światowego Dnia Poezji.

23.03. w Filii nr 3 dla dorosłych i dla dzieci WiMBP w Bydgoszczy 
miało miejsce głośne czytanie wierszy ph. „W głowie się nie mieści ile w poezji 
znajdziesz treści: literami się bawimy nowe wiersze wciąż tworzymy”. Dzieci 
wysłuchały utworu Agnieszki Frączek Duszek, a następnie uczestniczyły w po-
etyckiej zabawie w skojarzenia. Stworzyły również własny wiersz nawiązujący 
do przygód głównego bohatera poznanego wiersza oraz wykonały pracę pla-
styczną przedstawiającą niebo pełne gwiazd. Spotkanie zorganizowano z okazji 
Światowego dnia Poezji.

23.03. w Gminnej Bibliotece Publicznej w Sadkach odbył się kon-
kurs recytatorski pt. „Zamiast w domu czas marnować, wolę Konopnicką re-
cytować!”. Uczestnicy przedstawili własne interpretacje wierszy Marii Konop-
nickiej, Patronki Roku 2022. Zwycięzców nagrodzono w trzech kategoriach 
wiekowych: 3-4 latki, 5-6 latki oraz uczniowie szkół podstawowych. W każdej 
z nich przyznano 3 nagrody i wyróżnienia. W konkursie wzięło udział 40 osób.

25.03. Gminna Biblioteka Publiczna w Cekcynie zorganizowała 
wieczorek poezji i muzyki ph. „W epicentrum”. Swoją twórczość zaprezento-
wali: Mateusz Brucki – poeta młodego pokolenia, laureat m.in. konkursu o „Ci-
sowa gałązkę”, autor tomików Wpół do wiersza, Ćwierć wieku według Anny, 
Nie polecam nas bogom oraz Szymon Brucki – laureat wielu ogólnopolskich 
konkursów muzycznych. Koncert odbył się w Gminnym Ośrodku Kultury.

26.03. Bibliotekę Miejską w Inowrocławiu odwiedził Tomasz Ziętek, 
aktor, znany m.in. z filmów Kamienie na szaniec, Cicha noc, Boże Ciało i Żeby 
nie było śladów. Spotkanie poprowadził krytyk filmowy i teatralny Łukasz 
Maciejewski. Gość opowiedział o swoim rodzinnym mieście Inowrocławiu, 
gdzie spędził dzieciństwo, o blaskach i cieniach studiowania w szkole aktor-
skiej i późniejszej pracy na planach filmowych oraz w dubbingu. Wydarzenie 
towarzyszyło Arlekinadzie – ogólnopolskiemu Festiwalowi Małych Form Te-
atralnych, odbywającemu się co roku w Inowrocławiu dla uczczenia Międzyna-
rodowego Dnia Teatru.

31.03. z okazji Tygodnia z Internetem, Filia nr 23 dla dorosłych z Od-
działem dla dzieci i młodzieży WiMBP w Bydgoszczy przeprowadziła za-
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jęcia edukacyjne dla dorosłych nawiązujące do dezinformacji i fake newsów 
w Internecie. Po obejrzeniu prezentacji multimedialnej, uczestnicy wzięli udział 
w dyskusji na temat pochodzenia fałszywych informacji i sposobów ich rozpo-
znawania.

31.03. gościem Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Na-
kle był Maciej Bukowski, autor książki Chełmżyńska krew – kryminału z wąt-
kami obyczajowymi, którego fabuła osadzona jest m.in. w Chełmży, rodzinnym 
mieście autora. Podczas spotkania adresowanego do uczniów szkoły podstawo-
wej, pisarz opowiedział o swojej twórczości, a także przybliżył wiele ciekawo-
stek dotyczących życia Hansa Christiana Andresena oraz Charlesa Dickensa.

31.03. w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Tucholi odbyło się spo-
tkanie autorskie z historykiem i regionalistą dr. Markiem Sassem, połączone 
z promocją monografii Pruszcz. (Auto)portret pomorskiej wsi. Gość opowie-
dział o swojej pracy naukowej oraz spojrzeniu na historię regionalną i społecz-
ną. Przedstawił także etapy pracy nad prezentowaną książką, która jest swego 
rodzaju historyczną refleksją nad miejscem dzieciństwa autora. Druga część 
rozmowy, którą prowadził dr Paweł Redlarski, poświęcona była wybranym 
zagadnieniom z dziejów Pruszcza. Spotkaniu towarzyszył występ Ewy Talaś-
ki i Adama Cymerysa. Oprócz utworów Leonarda Cohena, uczestnicy wysłu-
chali utworów skomponowanych przez Piotra Klimka i Marka Makowskiego 
do wierszy Marka Sassa – Jak niewiele, Szukałem i Słońca. 10.06. gość odwie-
dził Gminną Bibliotekę Publiczną w Gostycynie, która w grudniu 2021 roku 
wydała prusiecką monografię z dotacji otrzymanej z Urzędu Gminy w Gosty-
cynie. Podczas spotkania opowiedział m.in. o rycinie Johanna Rudolfa Storna 
przedstawiającej Pruszcz z 1661 r., która stała się bodźcem do zakończenia prac 
nad książką. Wydarzenie uświetnili artyści z Gminnego Ośrodka Kultury w Go-
stycynie: Nicola Nitka oraz Adam Cymerys, wykonując utwory do poezji Marka 
Sassa i muzyki Piotra Klimka oraz Marka Makowskiego. Na zakończenie spo-
tkania gość otrzymał akt nadania tytułu honorowego oraz statuetkę „Zasłużony 
dla Gminy Gostycyn”.

KWIECIEŃ

1.04. Filia nr 16 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży 
WiMBP w Bydgoszczy zorganizowała Noc z Andersenem. Podczas spotkania 
dzieci obejrzały prezentację multimedialną poświęconą baśni Brzydkie Kacząt-
ko, która stała się inspiracją do wykonania prac plastycznych przedstawiających 
łabędzie. Uczestnicy zapoznali się również z wiadomościami na temat życia 
i twórczości duńskiego baśniopisarza. Kolejną atrakcją był pełen humoru wy-
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stęp klauna Mata pełen sztuczek magicznych oraz pokazów żonglerskich. Na 
zakończenie nie zabrakło również tradycyjnego tortu urodzinowego, poczęstun-
ku oraz upominków dla uczestników zabawy.

2.04. Filia nr 24 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży 
WiMBP w Bydgoszczy zorganizowała spotkanie autorskie dla dzieci z Miro-
sławem Sobańskim, autorem zbioru fraszek: Dwaj panowie na moście, zbioru 
bajek pisanych wierszem Dzielenie gęsi i inne bajki oraz tomiku dla dzieci Or-
tografnik 2.0 czyli sprytny zestaw słówek po to żeby uczeń miał piątki z klasó-
wek. Gość opowiedział skąd czerpie inspiracje, komu zawdzięcza motywację do 
pisania i kto jest dla niego poetyckim wzorem. Dzieci wysłuchały kilku utwo-
rów gościa oraz wzięły udział w krótkiej lekcji ortografii. Spotkanie odbyło się 
z okazji Międzynarodowego Dnia Książki dla Dzieci.

2.04. z okazji 217. rocznicy urodzin Hansa Christiana Andersena, 
Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Gniewkowie zorganizowała warsz-
taty plastyczne dla dzieci w oparciu o baśń Calineczka. Podczas spotkania każ-
dy uczestnik otrzymał los z przedstawionym motywem z baśni. Wylosowane 
fragmenty zostały zilustrowane, a następnie ze scenek ułożonych w odpowied-
niej kolejności powstał komiks. 

5.04. z okazji Tygodnia z Internetem, w Filii nr 24 dla dorosłych 
z Oddziałem dla dzieci i młodzieży WiMBP w Bydgoszczy odbyły się zajęcia 
edukacyjne dla dzieci ph. „Jak uczyć się z Internetu?”, zorganizowane w ramach 
obchodów Tygodnia z Internetem. Podczas spotkania uczestnicy wzięli udział 
w pogadance na temat bezpiecznego korzystania z sieci oraz dowiedzieli się, 
w jaki sposób poszukiwać sprawdzonych i rzetelnych wiadomości. W części 
praktycznej dzieci samodzielnie wyszukiwały informacje edukacyjne potrzebne 
do samokształcenia oraz rozwiązały kilka quizów online.

7.04. Gminna Biblioteka Publiczna w Nowem przy współpracy 
z Centrum Kultury „Zamek” zorganizowały spotkanie autorskie z Beatą Ol-
szewską, poetką, autorką zbioru utworów poetyckich Pogrzebana przedwcze-
śnie oraz dwujęzycznego tomiku wierszy haiku 17 sylab. Jest laureatką wielu 
nagród poetyckich, m.in. została nagrodzona w II Programie Polskiego Radia, 
gdzie na antenie codziennie czytano jej utwory. Podczas spotkania połączone-
go z wystawą prac nawiązujących do twórczości poetyckiej gościa, uczestnicy 
przeczytali kilka utworów z drugiego zbioru, który stał się inspiracją do stwo-
rzenia własnej liryki japońskiej. 
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7.04. gościem Miejskiej Biblioteki Publicznej w Tucholi była Anna 
Barczyk-Mews, pisarka, autorka powieści m+p=love oraz Alter ego, której kon-
tynuacja ukaże się wkrótce. Podczas spotkania autorskiego opowiedziała o swo-
jej twórczości oraz inspiracjach, bohaterach oraz miejscach, w których toczy się 
akcja jej powieści, a także o pracy nad czwartą powieścią Gra pozorów.

12.04. w Filii nr 10 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzie-
ży WiMBP w Bydgoszczy miały miejsce zajęcia edukacyjne dla dorosłych po-
święcone dezinformacji w sieci z okazji Tygodnia z Internetem. Uczestniczki 
dowiedziały się czym są „fake news”, jakie są cechy charakterystyczne pro-
cesu dezinformacji oraz czynniki budujące ich wiarygodność. Przeanalizowały 
również różne informacje, a następnie na podstawie nagłówków wybierały te 
najbardziej wiarygodne. Podczas spotkania zaprezentowano również statystyki 
przedstawiające wiarygodność dzisiejszych newsów oraz zaufanie wśród Pola-
ków odnośnie informacji przedstawianych w różnych źródłach.

12.04. w Bibliotece Miejskiej w Inowrocławiu odbyły się warsztaty 
dla rodziców ph. „Zbuduj emocjonalne konto u swojego dziecka”, poprowadzo-
ne przez dyplomowanego coacha Magdalenę Andrzejewską. Podczas spotkania 
uczestnicy dowiedzieli się m.in.: jak poprawić i budować dobre relacje z dziec-
kiem, kształtować poczucie bardziej świadomego wychowania, a także lepiej 
rozumieć dziecko, jego problemy, wyzwania i oczekiwania.

13.04. Filia nr 5 dla dorosłych i dla dzieci WiMBP w Bydgoszczy 
gościła artystów Teatru Form Różnych działającego przy Kujawsko-Pomorskim 
Centrum Kultury w Bydgoszczy. Podczas spotkania zaprezentowano program 
satyryczny pt. „Udręki Osęki” w reżyserii Teresy Wądzińskiej-Szpecht, powsta-
ły w oparciu o twórczość Janusza Osęki. 

19.04. gościem Miejskiej Biblioteki Publicznej w Mogilnie był Łu-
kasz Supergan, organizator wypraw długodystansowych, przewodnik, autor 
czterech książek: Szlaki Polski, Wielki Szlak Himalajski: Indie, Pakistan, Butan; 
Pieszo do irańskich nomadów, Pustka wielkich cisz. W 2004 roku jako pierwszy 
człowiek samotnie przeszedł całość łańcucha Karpat, przemierzył 2300 kilo-
metrów przez irańskie góry Zagros, zrealizował zimowy i letni trawers Islandii, 
przebył grań Pirenejów, trawers Alp, Izraelski Szlak Narodowy i palestyński 
Szlak Abrahama. W 2021 roku wszedł na Pik Lenina, szczyt należący do tro-
feum pięciu wierzchołków Śnieżnej Pantery. Prelegent zaprosił uczestników na 
literacką wyprawę przez irański łańcuch górski Zagros ciągnący się od granicy 
z Turcją po Ocean Indyjski. Wyruszył w liczącą ponad 2300 kilometrów pieszą 
wędrówkę przez pustynie i półpustynie zamieszkiwane przez wiele narodów 
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i grup etnicznych. Dotarł do irańskich pasterzy wędrujących ze swoimi stadami 
w poszukiwaniu pastwisk oraz poznał ich tymczasowe domostwa. Przyglądał 
się życiu codziennemu Irańczyków, słuchał ich opowieści o religii, polityce i hi-
storii. Zwrócił również uwagę na dokonujące się zmiany w mentalności miesz-
kańców dawnej Persji i rozbieżność między sposobem myślenia mieszkańców 
i polityków sprawujących władzę. Poruszył także kwestię zmian klimatycznych 
spowodowanych m.in. nadmierną eksploatacją ujęć wody i brakiem wody pitnej 
na terenach coraz bardziej zagarnianych przez pustynię.

19-23.04. z okazji Światowego Dnia Książki i Praw Autorskich, Miej-
ska Biblioteka Publiczna w Świeciu zorganizowała spotkanie autorskie z Mar-
celem Andino Velezem, dziennikarzem, antropologiem, menedżerem kultury 
i autorem powieści Świeccy, której akcja osadzona jest w Świeciu. Podczas 
spotkania gość przybliżył motywy i inspiracje, z których czerpał tworząc po-
wieściowy świat rodziny Świeckich. W ramach wydarzenia Biblioteka przygo-
towała również literacki quiz „Książki – instrukcja obsługi” oraz trzydniowy 
konkurs „Puzzle z Czerwoną Różą”.

20.04. w Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy Barcin odbył się 
wernisaż wystawy prac bydgoskiej grupy artystycznej „Impresja” działającej od 
2004 roku przy klubie „Logistyk” 1 Brygady Logistycznej im. Króla Kazimie-
rza Wielkiego w Bydgoszczy. Członkowie grupy działają w dwóch zespołach: 
małej Impresji, do której należą dzieci oraz dużej Impresji, skupiającej młodzież 
i osoby dorosłe. Ze względu na przynależność grupy do jednostki wojskowej, 
motywy związane z militariami oraz historią Polski są dla jej członków temata-
mi sztandarowymi. Wiele miejsca w twórczości grupy zajmuje także Bydgoszcz 
oraz tematy wynikające z wzajemnych inspiracji. Przykładem jest zaprezento-
wana w bibliotece wystawa obrazów na płótnie pt. „O czym myśli kobieta…?”. 
Wernisaż połączono z występem zespołu teatralno-kabaretowego Galimatias 
z Bydgoszczy pt. „Młodość niejedno ma imię”. 

25-29.04. w Bibliotece Głównej WiMBP w Bydgoszczy odbyła się 
X edycja Ogólnopolskiego Festiwalu Animacji O!PLA. Widzowie mieli okazję 
codziennie obejrzeć blok najlepszych animacji w różnych kategoriach. Przy-
gotowano 5 wyjątkowych zestawów filmowych: Kategoria Animowane Frasz-
ki i Wideoklipy, Kategoria Studencka, Kategoria Formanimy, Kategoria Pro-
ducencka, Kategoria Off + Prop Up. Widzowie z wielu miejscowości, biorąc 
udział w głosowaniu, zdecydowali o zwycięzcach tegorocznej edycji. 

26.04. Filia nr 4 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzie-
ży WiMBP w Bydgoszczy zorganizowała spotkanie autorskie z Krzysztofem 
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Drozdowskim – publicystą, prezesem Fundacji Historycznej im. Mariana Re-
jewskiego, autorem historycznych oraz artykułów popularno-naukowych. 
Podczas spotkania gość opowiedział o kulisach powstania najnowszej książ-
ki Bydgoszcz. Historia w 100. przedmiotach oraz przybliżył kilka wybranych 
opowieści zamieszczonych w publikacji. Każda z nich przedstawia wydarzenia 
z historii Bydgoszczy ukazane przez pryzmat wybranego przedmiotu.

26.04. Filia nr 24 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży 
WiMBP w Bydgoszczy gościła podróżnika Rafała Płókarza oraz instruktora ka-
jakarstwa Krzysztofa Pawlickiego. Podczas spotkania pierwszy z gości wygło-
sił prelekcję pt. „Peru – magiczny kraj Inków” przybliżającą ciekawe miejsca, 
kulturę i przyrodę kraju zakorzenionego w hiszpańskiej tradycji. Drugą część 
spotkania poprowadził pasjonat wypraw kajakowych, który zabrał czytelników 
na wirtualny spływ rzekami Mątawa, Noteć oraz Zielona Puszcza. 

26.04. gościem Biblioteki Miejskiej w Inowrocławiu był Witold Sza-
błowski, dziennikarz i reportażysta, laureat Nagrody Dziennikarskiej Parlamen-
tu Europejskiego, autor książek Tańczące niedźwiedzie, Jak nakarmić dyktato-
ra, Merhaby. Opowieści z Turcji. Podczas spotkania opowiedział o podróżach, 
które odbył w ramach pracy nad książkami. Podzielił się również anegdotami, 
m.in. z pobytu w Turcji, gdzie studiował. Dużo uwagi poświęcił swojej ostatniej 
publikacji Rosja od kuchni. Jak zbudować imperium nożem, chochlą i widelcem, 
w której oprócz spotkań z kucharzami obserwującymi ważne wydarzenia w XX 
wieku, jak chociażby katastrofę w Czarnobylu, czy lot Jurija Gagarina w ko-
smos, zawarł także przepisy. Spotkanie odbyło się w ramach Światowego Dnia 
Książki i Praw Autorskich.

27.04. w Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy w Barcinie miało 
miejsce spotkanie ze Stefanem Czarneckim, prezesem Żnińskiego Towarzystwa 
Kultury. Jedną z pasji gościa jest twórczość polskiego wokalisty, kompozyto-
ra i multiinstrumentalisty Czesława Niemena. Podczas spotkania pt. „Czesław 
Niemen od początku” przybliżył życie i twórczość artysty oraz przytoczył wiele 
anegdot. Jedna z nich dotyczyła występu wokalisty w Barcinie w 1999 roku. 
Opowieści towarzyszyła wystawa pamiątek związanych z Czesławem Nieme-
nem, m.in.: plakatów, wycinków prasowych, płyt, kaset, książek. Na zakończe-
nie spotkania odbył się koncert piosenek artysty w wykonaniu Joachima Perli-
ka. Publiczność wysłuchała przebojów: Dziwny jest ten świat, Pod papugami, 
Wspomnienie, Płonąca stodoła.
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4.05. w Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy w Barcinie odbyło się 
spotkanie autorskie z Sylwią Trojanowską, autorką książek i sztuk teatralnych, 
trenerką biznesu. Pisarka promowała najnowszą książkę Łabędź, której akcja 
toczy się m.in. w bydgoskiej dzielnicy Fordon. Podczas pisania bardzo pomocne 
stały się konsultacje z historykami piszącymi o dziejach miejscowości oraz lo-
kalnymi przewodnikami. Autorka opowiedziała również o swoich inspiracjach 
i dalszych planach literackich. Spotkanie zorganizowano w ramach XIX edycji 
Tygodnia Bibliotek.

5.05. w Filii nr 14 dla dorosłych i dla dzieci WiMBP w Bydgoszczy 
odbył się wernisaż wystawy obrazów Małgorzaty Barbary Woźny. Artystka jest 
bydgoszczanką, absolwentką Państwowego Liceum Sztuk Plastycznych w Byd-
goszczy. Studia artystyczne ukończyła w Państwowej Wyższej Szkole Sztuk 
Plastycznych w Poznaniu. Prowadzi Pracownię Artystyczną GosiaArt. Jej doro-
bek artystyczny, oprócz rysunku i malarstwa, obejmuje również aranżacje gra-
ficzne oraz projektowanie wnętrz i kostiumów. Znana jest również jako ilustra-
torka książek i projektantka okładek. Podczas spotkania artystka opowiedziała 
o swojej pasji związanej z malarstwem i fotografią, pracy pedagoga i plastyka, 
a także o drodze artystycznej, tradycjach, które wyniosła z rodzinnego domu 
oraz planach na przyszłość.

5.05. gościem Filii nr 24 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i mło-
dzieży WiMBP w Bydgoszczy był podróżnik Wiesław Rzyduch, który zabrał 
czytelników w podróż po Skandynawii. Przybliżył nie tylko samą Norwegię, 
ale także Skanię, Przylądek Północny oraz fińską Laponię. Opowieści o krainie 
fiordów, gór i reniferów towarzyszył pokaz fotografii.

5.05. gościem Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej w Kamie-
niu Krajeńskim była Magdalena Majcher, autorka ponad 20. książek obycza-
jowych, m.in.: Najgorszy dom, Małe zbrodnie, Obca kobieta, Czułe podróże, 
Mocna więź. W fabułę powieści wplata wątki historyczne i psychologiczne. 
W swoich książkach zgłębia ludzką psychikę zostawiając ocenę postaci czy-
telnikom. Podczas spotkania autorskiego opowiedziała o początkach pisarstwa 
oraz pracy twórczej.

5.05. Gminna Biblioteka Publiczna w Sadkach przy współpracy 
z Gminą Sadki zorganizowała cykl spotkań prozdrowotnych z psychodiete-
tykiem Marzeną Żurek ph. „Jak się odżywiać w czasie pandemii?”. Podczas 
warsztatów dla dorosłych, uczestniczki wysłuchały prelekcji m.in. na temat pra-
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widłowego odżywiania podczas obniżonej odporności organizmu oraz przygo-
towywania dietetycznych, pełnych witamin dań. Kolejne spotkanie adresowane 
do uczniów klasy IV szkoły podstawowej, nawiązywało do autorskiej książki 
gościa Przygody Tobiego, kotka Psotliwego. Dzieci dowiedziały się m.in. ile 
posiłków należy zjadać w ciągu dnia oraz ile kalorii mają popularne przekąski 
z fast foodów. Czerwcowe warsztaty dla dzieci ph. „Aktywne czasu spędzanie 
to sposób na covida pokonanie!” stały się okazją do stworzenia tematycznych 
lapbooków poświęconych zdrowemu stylowi życia, a także gier planszowych. 
Spotkania odbyły się dzięki dofinansowaniu ze środków pochodzących z Fun-
duszu Przeciwdziałania COVID-19, stanowiących nagrodę dla Gminy Sadki za 
zajęcie I miejsca w konkursie „Rosnąca Odporność” premiującym gminy, które 
osiągnęły najwyższy wzrost poziomu zaszczepienia swoich mieszkańców.

6.05. Filia nr 23 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży 
WiMBP w Bydgoszczy zorganizowała zajęcia edukacyjne dla dzieci ph. „Świat 
na wyciągnięcie ręki” z okazji XIX edycji Tygodnia Bibliotek. Podczas spotka-
nia uczestnicy zapoznali się z pracą bibliotekarza, a następnie obejrzeli książki 
z serii Nela – mała reporterka. Nawiązawszy do tegorocznego hasła „Biblioteka 
– świat w jednym miejscu”, dzieci stworzyły mapę świata, na której zaznaczyły 
położenie biblioteki.

6.05. Miejską Bibliotekę Publiczną w Mogilnie odwiedził Maciej 
Falkowski, politolog, dziennikarz, dyplomata, podróżnik, autor książek oraz 
licznych artykułów o ZSRR. Tematem spotkania była najnowsza książka po-
dróżnika Armenia. Obieg zamknięty. Autor opowiedział jakie znaczenie ma 
Armenia dla samych Ormian, wspomniał o ich mentalności oraz ważnych dla 
mieszkańców miejscach kultu. Jednym z zagadnień poruszonych podczas pre-
zentacji był konflikt zbrojny pomiędzy Armenią a Azerbejdżanem o Karabach, 
który jest bardzo ważnym regionem dla Ormian. Uczestnicy spotkania dowie-
dzieli się także o przeprowadzonym przez Turcję w 1915 roku wysiedleniu 
mieszkańców Armenii, podczas którego doszło do ludobójstwa Ormian.

6.05. w ramach XIX edycji Tygodnia Bibliotek, Gminna Biblioteka 
Publiczna w Rogowie zorganizowała spotkanie dla dorosłych z Jackiem Łapiń-
skim, autorem książek: Dlaczego warto czytać książki, Jak być lepszym w życiu 
prywatnym i zawodowym oraz Z uśmiechem Ci do twarzy, pasjonatem psycho-
logii pozytywnej. Gość spotkał się również z młodzieżą ze szkół podstawowych 
w Rogowie i Gościeszynie.

7-13.05. z okazji XIX edycji Tygodnia Bibliotek, gośćmi Miejskiej 
i Powiatowej Biblioteki Publicznej w Żninie byli: Szymon Springer, podróż-
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nik, który opowiedział o swojej podróży do Australii; Wojciech Przylipiak, 
dziennikarz, autor książek poświęconych epoce PRL-u: Sex, disco i kasety vi-
deo. Polska lat 90., Czas wolny w PRL oraz Dominik Wierski, filmoznawca, 
kulturoznawca, autor książki Sport w polskim filmie 1944-1989.

8.05. gościem Gminnego Centrum Kultury i Biblioteki w Kcyni był 
Przemysław Kossakowski, dziennikarz, podróżnik, autor książki Na granicy 
zmysłów oraz twórca cyklu programów Kossakowski. Szósty zmysł, Inicjacja, 
Wtajemniczenie, Down The Road. Interaktywna podróż przez lata eksperymen-
talnych doświadczeń autora w różnych zakątkach świata stała się tematem spo-
tkania z czytelnikami.

9-17.05. z okazji XIX edycji Tygodnia Bibliotek, w Filii nr 5 dla do-
rosłych i dla dzieci WiMBP w Bydgoszczy odbył się cykl zajęć literackich 
adresowanych do najmłodszych, nawiązujący do książki Emily MacKenzie 
POSZUKIWANY! Tajemniczy złodziej książek. Podczas spotkań dzieci wzięły 
udział w zabawach literackich, rozwiązały zagadki, rebusy, kalambury oraz za-
projektowały koszulkę z napisem „I love books”.

9-13.05. w ramach XIX edycji Tygodnia Bibliotek, w Miejskiej Bi-
bliotece Publicznej w Świeciu odbył się cykl spotkań nawiązujących do hasła 
„Biblioteka – świat w jednym miejscu”, poświęconych miejscom z najbliższe-
go otoczenia. Gościem była prof. Maria Pająkowska-Kensik, która wygłosiła 
wykład pt. „Kociewie – nie trzeba kochać, ale warto wiedzieć” na temat histo-
rii Kociewia, zwyczajów i gwary, a także nazw przedmiotów życia codzien-
nego. Kolejnym wydarzeniem była seria wykładów ph. „Na tropie przyrody 
we Wdeckim Parku Krajobrazowym” skierowanych do uczniów klas 4-5 szkół 
podstawowych. Pracownicy Wdeckiego Parku Krajobrazowego przybliżyli 
dzieciom historię parku, rezerwaty przyrody znajdujące się w jego granicach 
oraz różnorodną florę i faunę. Biblioteka zorganizowała również spotkanie au-
torskie z Magdaleną Stykałą, połączone z promocją jej najnowszej książki Legia 
Cudzoziemska damskim okiem, czyli pomarańcze na Antarktydzie. To historia 
widziana z perspektywy dziewczyny legionisty, oparta na wspomnieniach męża 
i jej własnych. Podczas spotkania autorka opowiedziała m.in. o swoim wakacyj-
nym pobycie w Gujanie Francuskiej. Wydarzenia odbyły się przy współpracy 
ze Starostwem Powiatowym w Świeciu. 12.05. Magdalena Stykała odwiedziła 
Gminną Bibliotekę Publiczną w Świekatowie.

10.05. gośćmi Filii nr 16 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i mło-
dzieży WiMBP w Bydgoszczy byli artyści Teatru Form Różnych działającego 
przy Kujawsko-Pomorskim Centrum Kultury w Bydgoszczy. Podczas spotka-
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nia zorganizowanego w ramach XIX edycji Tygodnia Bibliotek, zaprezento-
wano program satyryczny pt. „Udręki Osęki” w reżyserii Teresy Wądzińskiej-
-Szpecht, powstały w oparciu o twórczość Janusza Osęki. 

11.05. Biblioteka Publiczna w Janowcu Wielkopolskim gościła Jo-
annę Marię Chmielewską, pisarkę i pedagog, autorkę książek dla dzieci i do-
rosłych. Podczas spotkania zaprezentowała publikacje: Zabugajce, Legendy 
i Podania okolic Janowca Wielkopolskiego oraz Powiastki i historyjki o Brzy-
skorzystwi i zaprzyjaźnionych siołach. 

11.05. w ramach XIX edycji Tygodnia Bibliotek, Gminne Centrum 
Kultury i Biblioteki w Kcyni gościło Jolantę Niwińską, popularyzatorkę czy-
telnictwa, pisarkę, podróżniczkę, autorkę publikacji Z książką na końcu świata. 
Podczas spotkania opowiedziała o swojej wyprawie do Papui Nowej Gwinei, 
a także o licznych podróżach m.in. na Antarktydę. 

11.05. z okazji XIX edycji Tygodnia Bibliotek, Biblioteka Publicz-
na Miasta i Gminy w Łabiszynie zorganizowała spotkanie z Przemysławem 
Wiatrowskim, polonistą, językoznawcą, profesorem Uniwersytetu Adama Mic-
kiewicza w Poznaniu. Podczas prelekcji pt. „Dzieje Łabiszyna nazwami ulic 
i placów pisane. Krótka opowieść o powstającej książce”, gość zaprezentował 
wiele faktów z historii miasta dotyczących głównie ulic oraz placów.

12.05. Filia nr 4 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży 
WiMBP w Bydgoszczy przy współpracy ze Stowarzyszeniem Twórców Kultu-
ry w Bydgoszczy, zorganizowała spotkanie autorskie z Grażyną Rochną-Woź-
niak, autorką książek poetyckich, m.in. Rozbity deszcz, Podnieść kamyk, Dzie-
dzictwo. Podczas spotkania z czytelnikami opowiedziała o swoich pasjach oraz 
zaprezentowała kilka wierszy pochodzących z tomiku Dziedzictwo. Spotkanie 
przygotowane z okazji XIX edycji Tygodnia Bibliotek poprowadził Jarosław 
Stanisław Jackiewicz, bydgoski poeta i pisarz.

12.05. w ramach XIX edycji Tygodnia Bibliotek, gościem Filii nr 16 
dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży WiMBP w Bydgoszczy 
był bydgoski twórca Wojciech Banach. Opublikował ponad 20. tomików poezji 
oraz kilka albumów kolekcjonerskich wydanych w oparciu o własną kolekcję 
starych pocztówek. W plebiscycie bydgoskiej redakcji „Gazety Wyborczej” zo-
stał wybrany Artystą Roku 2002 w dziedzinie literatury, a w 2009 i 2015 roku 
laureatem „Strzały Łuczniczki” – nagrody literackiej Prezydenta Miasta za naj-
lepszą bydgoską książkę 2008 i 2014 roku (Odgrodzony przez przypadki, Czas 
przestawienia). Spotkanie połączono z promocją najnowszego zbioru poezji pt. 
Mecz z realem.
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16.05. w Filii nr 10 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzie-
ży WiMBP w Bydgoszczy odbyły się kreatywne warsztaty ph. „Bo we mnie 
drzemie pasja” z udziałem członkiń koła Optymistycznych Czytelniczek. Pod-
czas spotkania uczestniczki zapoznały się z techniką dekorowania tkanin, a na-
stępnie wykonały unikatowe wzory na bawełnianych koszulkach. Inspiracją do 
stworzenia projektów stały się ulubione książki.

17-18.05. Filia nr 23 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i mło-
dzieży WiMBP w Bydgoszczy zorganizowała zajęcia edukacyjne dla dzieci 
ph. „Jak w ulu” oparte na książce Piotra Sochy Pszczoły. Podczas spotkania 
dzieci poznały m.in. budowę pszczół oraz ich zwyczaje. Dowiedziały się także, 
jaką drogę muszą pokonać, aby wytworzyć jeden kilogram miodu. Uczestnicy 
wzięli udział w zabawach ruchowych, rozwiązali zagadki oraz nauczyli się na-
śladować dźwięk pszczół. Powstała również praca plastyczna przedstawiająca 
pszczoły na plastrze miodu.

18.05. Gminna Biblioteka Publiczna w Pruszczu zorganizowała 
wernisaż wystawy prac Magdaleny Wiśniewskiej. Ukończyła Akademię Sztuk 
Pięknych w Warszawie. Tworzy grafiki, których głównym tematem jest cha-
rakterystyka człowieka na podstawie wyrazu jego twarzy. Artystka skupia się 
przede wszystkim na ludzkich emocjach. W pracy posługuje się monotypią – 
techniką graficzną charakteryzującą się możliwością uzyskania tylko jednej od-
bitki. Tworzenie monotypii polega na pokryciu farbą metalowej lub szklanej 
matrycy, a następnie odbiciu jej na kartce papieru za pomocą wałka. 

19.05. w Filii nr 10 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i mło-
dzieży WiMBP w Bydgoszczy odbyły się zajęcia plastyczne dla dzieci, które 
poprowadził czytelnik biblioteki, malarz Jan Słomski. Gość opowiedział, jak 
rozpocząć przygodę z malowaniem, wyjaśnił na czym ono polega oraz zapre-
zentował swoje narzędzia pracy. Po wysłuchaniu fragmentów książki Petera 
H. Reynoldsa Kropka, dzieci przy pomocy farb i pędzli wspólnie namalowały 
barwny krajobraz na folii.

19.05. w Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy w Barcinie miał 
miejsce Finał Międzygminnego Konkursu Krasomówczego „Demostenes”, 
zainicjowanego w 2011 roku i adresowanego do dzieci. Celem konkursu było 
ukazanie piękna języka polskiego poprzez zaprezentowanie tekstu własnego. 
Wzięli w nim udział uczniowie ze szkół podstawowych z gmin Barcin i Szubin. 
Przy ocenie jury wzięło pod uwagę: zrozumienie tekstu i wynikającą z tego in-
terpretację tekstu, poprawną wymowę, pamięciowe opanowanie tekstu i kontakt 
ze słuchaczem. Uczestników oceniono w dwóch kategoriach wiekowych: klasy 
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II-III oraz IV-VI. Przyznano nagrody oraz wyróżnienie. Dodatkową nagrodę 
przyznał wiceburmistrz Barcina.

20.05. Filia nr 19 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży 
WiMBP w Bydgoszczy przeprowadziła zajęcia edukacyjne ph. „Odkrywanie 
Układu Słonecznego” z udziałem dzieci z Kujawsko-Pomorskiego Specjalnego 
Ośrodka Szkolno-Wychowawczego Nr 1 dla Dzieci i Młodzieży Słabo Widzącej 
i Niewidomej w Bydgoszczy. Podczas spotkania uczestnicy wspólnie przeczy-
tali fragmenty książki Dominica Wallimana, Bena Newmana Układ Słoneczny 
z Profesorem Astrokotem. Na podstawie wiadomości na temat Słońca i jego pla-
net, stworzyli plakat przedstawiający najjaśniejszą i najbliższą Ziemi gwiazdę.

20.05. Rejonowa Biblioteka Publiczna w Szubinie zorganizowała 
spotkanie z podróżniczką Agnieszką Dziadek „Zebrą”. Jej pasją są samotne 
długodystansowe wędrówki i włóczęgi w trudnym terenie. Szczególnie fascy-
nuje ją Daleka Północ. Pokonała ponad 32000 km, w tym nowozelandzki szlak 
Te Araroa i amerykańską Triple Crown of Hiking (Appalachian Trail, Continen-
tal Divide Trail i Pacific Crest Trail), przejście Szwecji wzdłuż i Chorwackiego 
Szlaku Długodystansowego. Realizuje projekt przejścia wszystkich polskich 
szlaków pieszych PTTK o długości powyżej 100 km. Swoje doświadczenia 
opisuje w artykułach publikowanych w czasopismach podróżniczych. Podczas 
spotkania pt. „Appalachian Trail – Na ścieżkach Mohikanów” opowiedziała 
o szlaku liczącym 3523 km, wiodącym wzdłuż głównego grzbietu Appalachów, 
ciągnącym się przez 14 stanów, od Georgii po Maine.

23-27.05. w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Świeciu odbył się Fe-
stiwal Fotografii zorganizowany przy współpracy z Towarzystwem Miłośników 
Ziemi Świeckiej. Krzysztof Grabara opowiedział o tajnikach fotografii ulicznej 
oraz zaprezentował zdjęcia najciekawszych fotografów ulicznych począwszy 
od Cartier-Bressona aż po nagrodzone autorskie fotografie. Świecki dzienni-
karz i fotograf Andrzej Bartniak przybliżył kulisy pracy fotoreportera dotyczące 
m.in. zawartości i objętości archiwum reportera, sprzętu fotograficznego i no-
śników obrazu. Agnieszka Szuwarzyńska i Tomasz Pasiek zapoznali uczest-
ników z fotografią podróżniczą. Na zakończenie wydarzenia miały miejsce 
wernisaż wystawy fotografii portretowych Beaty Frąckowskiej ph. „Spełniając 
marzenia” oraz zbiorowa powarsztatowa wystawa pt. „Analogowe miasto II” 
zaprezentowana przez Tomasza Pasieka.

24.05. w Filii nr 15 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzie-
ży WiMBP w Bydgoszczy miało miejsce szkolenie dla dorosłych poświęcone 
bajkoterapii. Podczas spotkania ph. „Bajkoterapia, czyli jak bajki pomagają ma-
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łym i dużym” uczestniczki dowiedziały się m.in. jak ważne w rozwoju dziecka 
jest czytanie oraz jak przy pomocy bajek można w ciekawy i przystępny sposób 
oswoić najmłodszych z tematem odmienności. Zajęcia poprowadziła Arleta Ro-
jowska.

30.05. gościem Miejskiej Biblioteki Publicznej w Tucholi był Daniel 
Kocuj, podróżnik, bloger i pisarz, autor artykułów w czasopismach Żagle oraz 
Rowertour. Podczas spotkania promował swoją książkę Bike’owa podróż będą-
cą relacją z podróży rowerem z Sydney do Szczecina.

CZERWIEC

1.06. z okazji Dnia Dziecka, w Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Pruszczu odbyło się spotkanie autorskie z Krzysztofem Nowakowskim, au-
torem i wydawcą książek 23. kilometr oraz Lapońska przygoda Mai. Razem 
z żoną Darią od niemal siedemnastu lat organizuje wyprawy w rejony polarne 
i startuje w najdłuższych wyścigach psich zaprzęgów w Europie. Podczas spo-
tkania pt. „Psim zaprzęgiem przez życie” opowiedział o fascynującej i surowej 
przyrodzie Dalekiej Północy, a także realizacji marzeń i pasji. Poruszył również 
temat ekologii oraz zmian klimatu. 

2.06. w Filii nr 11 dla dorosłych i dla dzieci WiMBP w Bydgoszczy 
odbyło się spotkanie autorskie z Mieczysławem Wojtasikiem, autorem tomi-
ków poezji, zbiorów aforyzmów i fraszek, wiceprezesem bydgosko-toruńskiego 
Oddziału Związku Literatów Polskich, laureatem konkursów literackich. De-
biutował w 1967 roku w Faktach i Myślach. Publikował w ponad 30. almana-
chach i antologiach, jego wiersze tłumaczone były na język angielski, ukraiń-
ski, chiński, czeski oraz esperanto. Dwukrotnie otrzymał odznakę Zasłużonego 
Działacza Kultury (1996, 2001), a także medale im. Jakuba Wojciechowskiego, 
Edwarda Stachury, Czesława Miłosza, Jerzego Sulimy-Kamińskiego (2011) 
oraz Nagrody Literackie im. Klemensa Janickiego – Ianicius (2015) i im. Tade-
usza Micińskiego – Feniks (2016). Podczas spotkania gość zaprezentował wy-
brane wiersze pochodzące m.in. ze zbioru Co jeszcze jest jasnością. 

2.06. gośćmi Filii nr 14 dla dorosłych i dla dzieci WiMBP w Byd-
goszczy były lwowska skrzypaczka, Swietłana Pobereżniuk oraz bydgoska 
poetka Alina Rzepecka. Podczas spotkania z poezją i muzyką, skierowanego 
do dzieci i dorosłych, zaprezentowano utwory m.in.: Vivaldiego, Masseneta, 
Belliniego oraz Albioniego. W repertuarze znalazły się również utwory Nino 
Roty z filmu Ojciec chrzestny, walc z produkcji Noce i dnie Waldemara Ka-
zaneckiego, a także doskonale znane piosenki: Chryzantemy złociste (muzyka 
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Zbigniew Maciejowski) oraz Jej portret (muzyka Włodzimierz Nahorny). Nad 
całością czuwała Alina Rzepecka, która przedstawiła wybrane autorskie utwory 
poetyckie.

3.06. Gminna Biblioteka Publiczna w Cekcynie zorganizowała spo-
tkanie autorskie z Grażyną Wojcieszko, która promowała najnowszy tomik 
wierszy Zaklinanie. Wieczór poetycki poprowadził Stefan Pastuszewski, pisarz, 
poeta i dziennikarz, redaktor miesięcznika literackiego Akant. Oprawę muzycz-
ną stanowiły klipy z muzyką Remigiusza Juśkiewicza i Mai Koman, do słów 
Grażyny Wojcieszko.

3.06. gościem Gminnej Biblioteki Publicznej w Gostycynie była Jola 
Richter-Magnuszewska, autorka i ilustratorka książek: Dzika książka o dzikach, 
Dzicy przewodnicy: zwierzęta w mitach, baśniach i legendach, Rok na targu. 
Podczas warsztatów dzieci wzięły udział w dyskusji na temat zwierząt domo-
wych i leśnych, a także wykonały prace plastyczne przedstawiające las oraz 
jego mieszkańców.

3.06. Gminna Biblioteka Publiczna w Pruszczu zorganizowała za-
jęcia edukacyjne dla dzieci poświęcone wiedzy o kosmosie. W niezapomnianą 
podróż po rozgwieżdżonym niebie zabrali uczestników astronomowie z mobil-
nego Planetarium Syriusz. Nie zabrakło ciekawostek i naukowych eksperymen-
tów z dziedziny fizyki oraz prawdziwych wyrzutni rakiet. Spotkanie odbyło się 
w ramach obchodów „Nocy w Bibliotece” i zostało dofinansowane z Funduszu 
Sołeckiego Pruszcz.

7.06. w Filii nr 10 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży 
WiMBP w Bydgoszczy miało miejsce spotkanie z pedagog logopedą – Zuzan-
ną Franczak z Akademii Słowa oraz Fundacji Stacja Akceptacja, skierowane 
do uczniów klasy III szkoły podstawowej. Podczas zajęć dzieci wzięły udział 
w dyskusji na temat różnego rodzaju niepełnosprawności oraz ćwiczeniach po-
zwalających sprawdzić m.in. słuch i wzrok. Na zakończenie powstały prace pla-
styczne wykonane palcami przy użyciu farb. Spotkaniu towarzyszyła wystawa 
książek z serii Specjalne Moce dotyczących autyzmu, ADHD, dysleksji, stanów 
lękowych. 

7.06. gościem Rejonowej Biblioteki Publicznej w Szubinie była 
Eliza Piotrowska, autorka wierszy i opowieści dla dzieci, tłumaczka języka 
włoskiego, ilustratorka bajek. Podczas spotkania z najmłodszymi pisarka za-
prezentowała książki z serii Ciocia Jadzia, opowiedziała o swoich pomysłach 
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oraz tematach poruszanych w poszczególnych częściach serii. 14.06. pisarka 
odwiedziła Miejsko-Gminną Bibliotekę Publiczną w Kamieniu Krajeńskim.

7.06. w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Tucholi odbyło się otwar-
cie wystawy rzeźb Sergiia Mychalczenko pt. „Nie należy lekceważyć drobno-
stek, bo od nich zależy doskonałość”. Gość urodził się w Kijowie. W wieku        
18 lat rozpoczął studia w Wyższej Szkole Zarządzania Środowiskiem w Tucho-
li. Podczas spotkania opowiedział o swojej artystycznej pasji oraz pracy nad 
poszczególnymi rzeźbami.

8.06. Miejska Biblioteka Publiczna w Mogilnie gościła Piotra Strze-
żysza, podróżnika, pasjonata wypraw w najbardziej odludne miejsca na Ziemi. 
Przemierzył na rowerze trasę z Patagonii na Alaskę. W swej opowieści ilustro-
wanej prezentacją multimedialną przedstawił urodę krajów i gościnność miesz-
kańców obu Ameryk. Zaprezentował wierzenia, klimat, upodobania kulinarne 
oraz bogactwo flory i fauny Argentyny, Boliwii, Ekwadoru, Kolumbii, Kostary-
ki, Panamy, Gwatemali, Meksyku i USA.

10.06. w Filii nr 11 dla dorosłych i dla dzieci WiMBP w Bydgosz-
czy odbyło się spotkanie autorskie z Krzysztofem Drozdowskim - publicystą, 
prezesem Fundacji Historycznej im. Mariana Rejewskiego, autorem książek 
historycznych oraz artykułów popularno-naukowych. Podczas spotkania gość 
opowiedział o kulisach powstania najnowszej publikacji pt. Bydgoszcz. Historia 
w 100. przedmiotach, a także przytoczył ciekawe historie związane z przedmio-
tami, które stały się jego inspiracją.

10.06. Filia nr 12 dla dorosłych i dla dzieci WiMBP w Bydgoszczy 
zorganizowała warsztaty dla dorosłych pt. „Układamy bukiety – kwiaty jadal-
ne”. Podczas spotkania uczestniczki poznały tradycję wykorzystywania kwia-
tów ziół, roślin ozdobnych i warzyw w kulturze kulinarnej różnych regionów 
świata. Podzieliły się również swoją wiedzą na temat właściwości zdrowotnych 
oraz walorów smakowych popularnych i mniej znanych roślin. Powstały także 
bukiety ze świeżych kwiatów jadalnych.

10.06. Gminna Biblioteka Publiczna w Sadkach zorganizowała spo-
tkanie dla młodzieży z Leszkiem Leśniewskim, adiunktem w Sopockiej Akade-
mii Nauk Stosowanych, autorem monografii Współczesna gospodarka Danii, 
Finlandii i Szwecji. Gość wygłosił prelekcję poświęconą kulturze, społeczeń-
stwu, historii i gospodarce, a także sztuce krajów nordyckich: Danii, Szwecji, 
Norwegii. Partnerami spotkania byli: Ambasada Finlandii, Ambasada Szwecji, 
Ambasada Norwegii, armator promowy Unity Line, Sopocka Akademia Nauk 
Stosowanych, Nordic Courage.
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14.06. w Filii nr 3 dla dorosłych i dla dzieci WiMBP w Bydgosz-
czy odbył się finał konkursu plastycznego pt. „Tuwim Dzieciom – Ilustracje do 
wiersza”, zorganizowany przy współpracy z przedszkolem przy Szkole Podsta-
wowej nr 10 w Bydgoszczy. Zadaniem uczestników było wykonanie ilustracji 
wykonanych dowolną techniką plastyczną do wybranego wiersza Juliana Tuwi-
ma. Jury przyznało 3 nagrody oraz 3 wyróżnienia w dwóch kategoriach wieko-
wych 4-5 lat oraz 6-7 lat.

14.06. Filia nr 23 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzie-
ży WiMBP w Bydgoszczy przeprowadziła zajęcia edukacyjne pt. „Detektywi 
w akcji” inspirowane książką Grzegorza Kasdepke Detektyw pozytywka. Pod-
czas spotkania dzieci poznały tajniki zawodu detektywa, rozwiązały detektywi-
styczne łamigłówki oraz tajne szyfry, wykonały portret pamięciowy podejrza-
nego, a także zapoznały się z pojęciem daktyloskopia związanym z badaniem 
odcisków palców.

14.06. w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Mogilnie odbył konkurs 
czytelniczy dla dzieci pt. „Tajemnice przygód Lassego i Mai”, którego celem 
były: promocja czytelnictwa wśród dzieci, zachęcanie ich do regularnego czy-
tania książek, kształcenie umiejętności czytania ze zrozumieniem, zachęcanie 
do czytania książek spoza kanonu lektur, popularyzacja wartościowej literatu-
ry wśród najmłodszych czytelników. Test konkursowy polegał na rozwiązaniu 
sześciu zadań: pytania zamknięte, krzyżówka, zaszyfrowany list, rebus, rozsy-
panka literowa, zagadka detektywistyczna. Jury przyznało 3 nagrody. Laureaci 
otrzymali dyplomy oraz nagrody rzeczowe.

15.06. Gminna Biblioteka Publiczna w Jaksicach gościła rodzinę 
Łopacińskich z Torunia, podróżników, autorów dwuczęściowej książki Zabra-
łam brata dookoła świata. Ameryka Łacińska. Odwiedzili m.in. Honduras, Za-
mbię, Burundi, Nikaraguę, Laos, Kubę i Zimbabwe. Goście przybliżyli historię 
dalekiej wyprawy przedstawionej na kartach publikacji oraz zaprezentowali 
swój sposób na wakacje, zachęcając czytelników do podróżowania. Rodzina 
184 razy spała w domach odwiedzanych rodzin, 80 razy w kościołach, 33 razy 
w autobusach a 26 nocy spędziła w namiotach.

15.06. w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Żninie od-
było się spotkanie autorskie z Wojciechem Burdelakiem, pisarzem, poetą, pro-
zaikiem i eseistą z Barcina. Napisał 9 powieści, których akcja dzieje się na tere-
nie regionu pałuckiego. Fascynacja pisaniem pojawiła się w 2015 roku i zaowo-
cowała debiutem w postaci książki Nemo – Nikt. W swojej twórczości porusza 
sprawy codzienne, jednak wplata w fabułę elementy parapsychologiczne. Jego 
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dorobek obejmuje również powieści o tematyce kryminalnej, thrillery. Kilka lat 
temu spróbował sił na polu poezji. W wierszach porusza przeróżne tematy, ale 
najchętniej pisze o przemijaniu.

23.06. gośćmi Gminnej Biblioteki Publicznej w Jaksicach byli ar-
tyści Filharmonii Pomorskiej w Bydgoszczy, którzy zaprezentowali przeboje 
bajkowe i filmowe. Podczas spotkania najmłodsi dowiedzieli się, jak wygląda 
proces powstawania muzyki filmowej oraz jakie pełni ona funkcje w filmie. Za-
prezentowano również postaci z bajek związane z muzykowaniem. Na zakoń-
czenie uczestnicy spotkania stworzyli własną listę filmowych przebojów.

27.06. Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Żninie zorgani-
zowała spotkanie autorskie z Krzysztofem Leśniewskim, autorem książek ku-
charskich, miłośnikiem wszystkiego, co pałuckie i pasjonatem turystyki. Pod-
czas spotkania z czytelnikami opowiedział o swoich publikacjach oraz pałuc-
kich potrawach. Kulturę Pałuk i lokalną kuchnię promuje podczas jarmarków 
i inscenizacji historycznych. 

29.06. gościem Filii nr 11 dla dorosłych i dla dzieci WiMBP w Byd-
goszczy była bydgoska artystka, Małgorzata Mówińska-Zyśk. Podczas spotka-
nia pt. „Przedmiotów drugie życie” zaprezentowała autorskie instalacje arty-
styczne stworzone przy użyciu przedmiotów codziennego użytku, materiałów 
naturalnych, wycinków zdjęć i pocztówek. Prezentacji towarzyszył minikoncert 
skrzypcowy w wykonaniu gościa.

29.06. w Filii nr 15 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzie-
ży WiMBP w Bydgoszczy odbyły się warsztaty rysunku i malarstwa dla mło-
dzieży. Gościem była ilustratorka Natalia Berlik, która zapoznała uczestników 
z podstawowymi technikami plastycznymi. Podczas twórczego spotkania po-
wstały szkice przedstawiające martwą naturę.

29.06. Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Nakle gości-
ła Krzysztofa Drozdowskiego, bydgoskiego dziennikarza i publicystę, autora 
książek historycznych oraz artykułów popularnonaukowych, prezesa Fundacji 
Historycznej im. Mariana Rejewskiego. Głównym tematem spotkania była jego 
najnowsza książka Bydgoszcz – historia w 100. przedmiotach. Każda opowieść 
zamieszczona w publikacji przedstawia wydarzenia z historii Bydgoszczy przez 
pryzmat wybranego przedmiotu. Gość przybliżył również dzieje poszczegól-
nych osób, m.in. Kurta Tanka, niemieckiego inżyniera i konstruktora lotnicze-
go, urodzonego w Bydgoszczy, który w latach 1905-1914 uczęszczał do szkoły 
podstawowej i gimnazjum w Nakle. Poruszono również kwestie pamięci histo-
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rycznej w kontekście smutnych losów poniemieckich i pożydowskich nekropo-
lii i pomników.

30.06. w Filii nr 21 dla dorosłych WiMBP w Bydgoszczy odbył się 
koncert kameralny ph. „Muzyka między książkami”. W repertuarze znalazły się 
m.in. utwory muzyki klasycznej w wykonaniu Kamili Łaszczewskiej (śpiew), 
Łukasza Urbaniaka (fortepian) oraz młodych artystów. Uczestnicy wysłuchali 
m.in.: O mio babbino caro Giacomo Pucciniego, O sole mio Eduardo di Capua 
oraz Co się dzieje, oszaleję z operetki Księżniczka czardasza Imre Kálmána.

30.06. w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Żninie 
miało miejsce spotkanie z Marcinem Kydryńskim, pasjonatem muzyki i foto-
grafii, podróżnikiem i autorem książek. Rozmowę poprowadził Maciej Janu-
chowski z „Waszego Radia”. Gość zaprezentował swoją najnowszą książkę 
O Wschodzie.
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JAK TO ROBIĄ INNI
(aktywne formy uczestnictwa w życiu kulturalnym regionu)

Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna 
im. dr. Witolda Bełzy w Bydgoszczy

Bydgoskie Środy Literackie

W I półroczu 2022 roku Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publicz-
na im. dr. Witolda Bełzy w Bydgoszczy kontynuowała, wzorem odbywających 
się w międzywojniu Wileńskich Śród Literackich, cykl spotkań z bydgoskimi 
twórcami ph. Bydgoskie Środy Literackie. Styczniowe spotkanie poświęcono 
twórczości Marcina Karnowskiego, poety, prozaika, autora tekstów, scenarzy-
sty, perkusisty, perkusjonisty, animatora kultury i bibliotekarza. Realizuje on 
działania na styku rozmaitych dziedzin twórczych skoncentrowanych na dźwię-
ku i słowie. Podczas spotkania swoje prace wizualne zaprezentowała także 
Monika Kuczyniecka absolwentka ASP Poznań, autorka plastelinowych tele-
dysków, krótkich form animowanych oraz ilustracji. Spotkanie poprowadziła 
poetka Alina Rzepecka.

Gościem kolejnego spotkania w lutym była bydgoska literatka Lucy-
na Siemińska, członek Stowarzyszenia Autorów Polskich i Gdańskiego Klubu 
Poetów, laureatka kilku konkursów poetyckich. W jej dorobku znalazły się 
tomiki wierszy: Bliżej…, Latawcom nie potrzeba skrzydeł, Pryzmaty myśli, 
Niebo nad słonecznikami, Ucieczka w sen, Wspomnienie o błogosławionym
ks. Jerzym Popiełuszce – wierszem, Dogonić chwilę, Ulice miasta, a także 
zbiór opowiadań: Weekend z Rudą i inne opowiadania. Autorskie prace za-
prezentowała również Małgorzata Steinmetz-Gackowska, absolwentka Wy-
działu Sztuk Pięknych UMK w Toruniu na kierunku Wychowanie plastyczne 
oraz studium podyplomowego – Arteterapia. Od 20. lat związana z Ośrodkiem 
im. L. Braille’a w Bydgoszczy. Jako nauczyciel plastyki stara się być przewod-
nikiem dzieci i młodzieży z dysfunkcją wzroku po często im nieznanym, a prze-
cież tak pięknym świecie kolorów, rozmaitych kształtów i faktur.

W marcowej odsłonie gościem cyklu był Mieczysław Wojtasik, profe-
sor nadzwyczajny UKW. Debiutował w 1967 roku w Faktach i Myślach. Wydał 
12 tomików wierszy. Podczas spotkania promował najnowszą książkę Na końcu 
też będzie słowo, wydaną w 2021 roku. Spotkaniu towarzyszyła prezentacja prac 
Marty Grodzkiej, fotografki, która od 15. lat zajmuje się utrwalaniem chwili.

W kwietniu czytelnicy spotkali się z Jarosławem Stanisławem Jackie-
wiczem, bydgoskim poetą, krytykiem literackim i prozaikiem, autorem książek, 
m.in. Barwy samotności, W głębi, Nocą napisany, Imiona, Zapalić milczenie…, 
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Ucieczki i powroty. Spotkaniu towarzyszyła prezentacja prac Justyny Jułgi, ar-
tystki mającej na koncie 40 wystaw indywidualnych, udział w wielu wystawach 
zbiorowych, konkursach i plenerach, w prezentacjach sztuki polskiej za granicą.

W maju Biblioteka gościła Wojciecha Banacha, autora ponad 20. ksią-
żek poetyckich. W latach siedemdziesiątych XX wieku należał do Grupy Faktu 
Poetyckiego „Parkan” znanej z niekonwencjonalnych prezentacji literackich. 
Od 1990 roku jest członkiem Stowarzyszenia Pisarzy Polskich, pełniącym od 
2011 roku funkcję prezesa zarządu Oddziału Bydgoskiego SPP. Gościem wie-
czoru był również Jan Kaja, malarz, fotograf, wydawca. Od 1979 roku wspólnie 
z Jackiem Solińskim prowadzi Galerię Autorską. Jest autorem kilkudziesięciu 
wystaw indywidualnych.

Projekt „Pomyśl zanim wyrzucisz”

W terminie 11 marca – 13 maja 2022 roku w Filii nr 23 dla dorosłych 
z Oddziałem dla dzieci i młodzieży WiMBP w Bydgoszczy przeprowadzono 
cykl warsztatów ekologicznych dla dorosłych i dla dzieci, zorganizowanych 
przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich Oddział w Bydgoszczy, w ramach 
projektu ph. „Pomyśl, zanim wyrzucisz”. Warsztaty adresowane były do dzieci 
oraz do seniorów. Celem zadania, dofinansowanego przez Miasto Bydgoszcz, 
było promowanie zachowań proekologicznych, edukacja w zakresie prawidło-
wego segregowania odpadów komunalnych, a przede wszystkim powtórnego 
ich wykorzystania. Spotkania poprzedzono tematycznymi prezentacjami doty-
czącymi właściwej segregacji śmieci, zminimalizowania ich wyrzucania oraz 
powtórnego wykorzystania zużytych przedmiotów. Wybrane zajęcia oraz towa-
rzyszące im prezentacje tematyczne przygotowane zostały przez pracowników 
biblioteki na podstawie literatury popularnonaukowej poświęconej ekologii. 
Pozostałą część warsztatów poprowadziła Agnieszka Chilewska – wykwalifi-
kowany instruktor z „ADH Hobby”. Prezentacje oraz warsztaty proekologiczne 
przyczyniły się do wzrostu świadomości na temat segregacji odpadów, moż-
liwości powtórnego ich wykorzystania oraz zminimalizowania ich produkcji. 

Podczas ośmiu twórczych spotkań powstały oryginalne dzieła: ekona-
szyjniki z papieru, osłonki na doniczki z usztywnionego dżinsu, kolorowe orga-
nizery z puszek aluminiowych, bio talerz jajeczny wykonany metodą decoupage 
na starych talerzach ze skorupkami jajek, ekoludziki z plastikowych butelek 
i nakrętek, świeczniki z papierowej wikliny, ozdobne butelki z wykorzysta-
niem techniki decoupage oraz efektu „spękanego szkła”, osłonki na doniczki 
wykonane ze starego obuwia przy użyciu techniki plastycznej polegającej na 
tworzeniu efektu mchu. Ważnym elementem przeprowadzonych działań było 
podniesienie kompetencji społecznych, rozwój sprawności manualnych uczest-
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ników oraz wzrost ich zaangażowania w sprawy ekologii. Osoby starsze miały 
okazję kreatywnie i aktywnie spędzić wolny czas w bibliotece, a dzieci połączyć 
naukę z zabawą.

Tydzień Bibliotek 2022

Hasło tegorocznego XIX Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek brzmia-
ło: „Biblioteka – świat w jednym miejscu”. W terminie 8 maja – 15 maja 2022 
roku, Koło Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w Bydgoszczy wraz z Wo-
jewódzką i Miejską Biblioteką Publiczną im. dr. Witolda Bełzy w Bydgoszczy 
przygotowały dla Czytelników szereg propozycji kulturalnych podkreślających 
ważną rolę biblioteki w życiu kulturalnym.

W ramach wydarzenia, Czytelnicy spotkali się z Wojciechem Bana-
chem, autorem ponad 20. książek poetyckich i kilku albumów kolekcjonerskich 
wydanych w oparciu o własną kolekcję starych pocztówek oraz z Janem Kają, 
malarzem, fotografem, wydawcą. Gośćmi kolejnego spotkania zorganizowa-
nego w ramach programu Dyskusyjne Kluby Książki byli Jan Englert, aktor 
teatralny i filmowy, reżyser teatralny, profesor sztuk teatralnych i pedagog oraz 
Kamila Drecka, dziennikarka telewizyjna, autorka reportaży społecznych i fil-
mów o sztuce, a także cykli telewizyjnych „Ogród sztuk”, „Prawdę Mówiąc”. 

O najnowszej książce Bydgoszcz. Historia w 100. przedmiotach opo-
wiedział Krzysztof Drozdowski. Autor z prawdziwą pasją poszukuje i opisuje 
historyczne tropy. Trampoliną do podróży w czasie stały się m.in.: serwetnik, 
kula armatnia, czołgi, samoloty, talerzyk, zamek, łańcuch, torba, złote monety. 

Dorośli i seniorzy mieli okazję sprawdzić swoje twórcze umiejętności 
podczas warsztatów poświęconych zdobieniu szklanych słojów metodą deco-
upage („Kawa jak malowana”), tworzeniu eleganckich broszek ze skrawków 
tkanin („Ekobroszki igłą i nitką szyte”) oraz wykonaniu modnych i ekologicz-
nych wazoników przy użyciu butelki i sznurka („Jutowe zawijanki”). 

Pasjonaci kina zostali z kolei zaproszeni na seans filmowy poprze-
dzony prelekcją Agnieszki Wrzos. Spotkania z kinematografią organizowane 
są w ramach cyklu „Projektor”, przy współpracy z Bulwarem Filmowym. Dla 
dzieci i rodziców przygotowano atrakcje w postaci rozwiazywania łamigłówek 
w Pokoju Zagadek „Stwór Nieczytek”. 

Wydarzeniom zorganizowanym w ramach Tygodnia Bibliotek towa-
rzyszyły również wystawy: „Książka Roku 2021 Polskiej Sekcji IBBY”, „Byd-
goszcz na starej fotografii” oraz ekspozycja „To jest mój rok! 180. Urodziny 
Marii Konopnickiej w Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej w Byd-
goszczy” prezentująca rękopisy prac literackich oraz liczną korespondencję au-
torki, a także oryginał Roty. 
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Tydzień Bibliotek zakończyła Noc Muzeów. Wartę honorową przy 
wystawionym dla zwiedzających Rękopisie Roty pełnili harcerze. W progra-
mie Nocy Muzeów znalazły się: zwiedzanie Biblioteki Bernardynów; pokaz 
introligatorski przybliżający etapy pracy nad wtórną oprawą książki z wyko-
rzystaniem specjalistycznych maszyn; zwiedzanie magazynów bibliotecznych, 
podczas którego zaprezentowano gościom najciekawsze zbiory, a także proces 
„od zamówienia do realizacji” obejmujący poszczególne etapy; kiermasz taniej 
książki.

Podczas Nocy Muzeów odbył się również koncert na bibliotecznym 
Strychu w wykonaniu poznańsko-bydgoskiego tria Ala Kryształ. Kompozycji 
wizualnej tworzonej przez Monikę Kuczyniecką towarzyszyła animacja mu-
zyczna Radosława Drwęckiego i Marcina Karnowskiego, powstająca na instru-
mentach akustycznych i elektronicznych. 

Łącznie we wszystkich wydarzeniach zorganizowanych przez WiMBP 
w Bydgoszczy w ramach Tygodnia Bibliotek i Nocy Muzeów wzięły udział 
4624 osoby.

II Ogólnopolski Konkurs Literacki im. Wandy Dobaczewskiej 
„Na chwałę słońca”.

 23.11.2021 roku Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna w Byd-
goszczy ogłosiła II Ogólnopolski Konkurs Literacki im. Wandy Dobaczewskiej 
„Na chwałę słońca”. Konkurs miał na celu upamiętnienie twórczości Wandy 
Dobaczewskiej (właśc. Wandy Niedziałkowskiej-Dobaczewskiej, ur. 24 sierp-
nia 1892, zm. 23 listopada 1980), polskiej pisarki, poetki, publicystki, autorki 
sztuk dla teatrów kukiełkowych oraz animatorki kultury. W 2020 roku minęła 
setna rocznica debiutu literackiego Wandy Dobaczewskiej, która swoją drogę li-
teracką rozpoczęła wydaniem tomiku poetyckiego „Na chwałę słońca” w Wiel-
kopolskiej Księgarni Nakładowej w Poznaniu. Konkurs został zorganizowany 
przez Wojewódzką i Miejską Bibliotekę Publiczną im. dr. W. Bełzy w Byd-
goszczy pod honorowym patronatem starosty żnińskiego. Partnerem była szkoła 
podstawowa im. Wandy Dobaczewskiej w Gąsawie. Konkurs przeprowadzony 
został w dniach 23.11.2021-30.03.2022 roku w dwóch kategoriach rodzajo-
wych: poezja i proza oraz w dwóch kategoriach wiekowych: „A” dorośli i „B” 
młodzież (w wieku 12-18 lat). Na konkurs wpłynęło ponad 400 prac. Zgodnie 
z regulaminem, zakwalifikowało się 393 uczestników z całej Polski i ze świata. 
Jury konkursu w składzie: przewodnicząca Helena Dobaczewska-Skonieczka 
(wnuczka autorki), Małgorzata Grajewska, Tadeusz Oszubski oraz Alina Rze-
pecka wyłoniło laureatów konkursu. Uroczyste rozstrzygnięcie i podsumowa-
nie II Ogólnopolskiego Konkursu Literackiego im. Wandy Dobaczewskiej „Na 



87

chwałę słońca” nastąpiło 13 czerwca 2022 roku podczas spotkania poetyckie-
go, na którym laureaci i zaproszeni goście czytali swoje utwory. Z inicjatywy 
pomysłodawczyni konkursu Heleny Skonieczki, na spotkanie poetyckie zapro-
szone zostały osoby, których prace wyróżnione zostały przez panią Helenę ze 
względu na nawiązanie do twórczości jej babci Wandy Niedziałkowskiej-Doba-
czewskiej. Pokłosiem konkursu było wydanie elektronicznego almanachu po-
konkursowego: 
https://biblioteka.bydgoszcz.pl/dzialalnosc-dodatkowa/publikacje/

XI Festiwal Książki Obrazkowej dla Dzieci „LiterObrazki”

W dniach 30 maja – 5 czerwca 2022 roku Wojewódzka i Miejska Bi-
blioteka Publiczna im. dr. Witolda Bełzy w Bydgoszczy zorganizowała po raz 
jedenasty Festiwal Książki Obrazkowej dla Dzieci „LiterObrazki”, który na 
stałe wpisał się w plan wydarzeń kulturalnych Bydgoszczy. Po edycjach wir-
tualnych i hybrydowych, narzuconych przez sytuację epidemiologiczną, „Li-
terObrazki” wróciły do swej naturalnej, ulubionej formy. Najnowsza odsłona 
Festiwalu to czas powrotu do spotkań, zabaw, zajęć warsztatowych, koncertów, 
spektakli i wszystkich tych radości, których nie da się zastąpić wydarzeniami 
online. Tegoroczna edycja ponownie zabrała dzieci na spacer po przestrzeniach 
budynku na Starym Rynku, proponując dzieciom i rodzicom mnóstwo nietuzin-
kowych atrakcji: warsztaty z artystami, spotkania autorskie, zajęcia edukacyjne, 
gry, zabawy, muzykę, teatr i wiele innych zaskakujących wydarzeń. 

Wśród wydarzeń rozpoczynających Festiwalowy Tydzień znalazły się 
twórcze warsztaty przyrodnicze i literacko-plastyczne przygotowane przez bi-
bliotekarzy. Pod ich okiem, w letnie popołudnia można było stworzyć przygo-
dy bajkowych bohaterów z kamyków, desek, kropek i kresek, zatroszczyć się 
o owady budując dla nich azyle, a także uszyć poduszki z motywem dzikiej 
kaczki w oparciu o bydgoską legendę O tym jak święta Barbara dziką kaczkę 
ocaliła E. A. Gwiazdowskiej. Z resztek włóczki i koralików powstały laleczki 
służące jako ozdoba przyczepiona do plecaka, breloczek lub zakładka do książ-
ki. Miłośnicy czworonogów mieli okazję stworzyć niepowtarzalnego psiego 
bohatera przy użyciu tektury i filcu, a pasjonaci entomologii, zainspirowani 
książką Mały atlas motyli Ewy i Pawła Pawlaków, wyczarowali kolekcję motyli 
z wykorzystaniem tkanin i materiałów recyklingowych. W oparciu o wzrusza-
jącą poetycką opowieść Doroty Suwalskiej Cień w błękicie, powstały również 
przytulne gniazdka dla piskląt wykonane z gałązek, listków, krepy i kolorowych 
piórek. O tajemnicach kropki i jej najróżniejszym zastosowaniu można było 
dowiedzieć się podczas tworzenia oryginalnych zakładek do książki. Dzięki 
teatrzykowi kamishibai, przyjaciele Kici Koci poznali m.in. sekrety wypra-
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wy do miejsca pełnego książek, stworzyli drabinę ze słowami kojarzącymi się 
z czytaniem, a także zaprojektowali nową sukienkę dla ulubionej bohaterki. Na 
podstawie książek Joanny Olejarczyk Trzy kropki oraz Przemysława Wechte-
rowicza Czerwona piłeczka, mali artyści stworzyli kropkowe drzewko marzeń 
oraz pełen barwnych kontrastów obraz inspirowany twórczością W. Kandinsky-
’ego. Farby akrylowe i papierowe rolki posłużyły z kolei do wykonania eko-
witraży przedstawiających świat przyrody z książek Marcina Kostrzyńskiego 
Przyrodyjki, Puszcza, Tomasza Samojlika O rety! Przyroda, O rety! Przyroda 
świata, Żubr Pompik. Wyprawy i Wojciecha Mikołuszko Wojtek. „Bydgoszcz 
zatrzymana w czasie” to warsztaty, podczas których dzieci wyruszyły w niesa-
mowitą podróż przez historię. Obejrzały najciekawsze widokówki z Bydgosz-
czy oraz stworzyły własny ich zestaw w formie harmonijki, przy wykorzystaniu 
dowolnych technik plastycznych. Powstał również scrapbookowy spacerownik 
po ulubionych zakątkach miasta. Warsztaty ph. „W zielonej dolinie” oparte na 
książkach Krystyny Drzewieckiej Piątka z Zakątka, Banda z Uroczyska, Barba-
ry Gawryluk W Zielonej Dolinie, Magdaleny Zarębskiej Wakacje u dziadków, 
Borys i Zajączki, zachęciły najmłodszych do wykonania makiety zielonego 
osiedla oraz gospodarstwa. Miłośnicy morskich przygód, podczas warsztatów 
ph. „Morskie opowieści w plastycznej treści”, wykonali z kolei miniaturkę pod-
wodnego świata pełnego roślin i fantastycznych zwierząt. 

O niepowtarzalnym i pełnym tajemnic świecie przyrody opowiedzieli 
podczas spotkań autorskich i warsztatów wyjątkowi obserwatorzy natury: Mar-
cin Kostrzyński, znany jako Marcin z lasu, autor książek m.in. Plotki o zwierzę-
tach, Puszcza, Przyrodyjki oraz Łukasz Gwiździel, fotograf dzikiej przyrody, 
który przekazał cenne wskazówki dotyczące planowania przyrodniczej sesji 
zdjęciowej. Kolejne warsztaty z polskimi autorami, ilustratorami i animatorami 
zachęciły najmłodszych do kreatywnych, poruszających wyobraźnię działań. 
Diana Karpowicz wykonała z dziećmi pieczątki nawiązawszy do Dnia Dru-
karza oraz zaprosiła do uczestnictwa w odważnych ćwiczeniach z rysowania. 
Aleksandra Cieślak zaproponowała zabawy synestetyczne ph. „Jak we mnie 
gra muzyka?” poświęcone tłumaczeniu zapachów i dźwięków na kolory oraz 
zajęcia pt. „Inkunabuły z rodzynkami”, podczas których uczestnicy stworzy-
li unikatowe typograficzne i malarskie interpretacje słów, zebrane następnie 
w słowniku pojęć obrazkowych. W pełen humoru i wrażliwości świat psów 
i kotów wprowadziły ilustratorki Monika Hanulak oraz Grażka Lange podczas 
warsztatów pt. „Robimy psy i koty z Monią i Grażką”. Ozdobne wpinki, broszki 
oraz pocztówki nawiązujące do Festiwalu i Bydgoszczy można było wykonać 
pod okiem Aleksandry Rózgi, która przybliżyła dzieciom zasady kompozycji. 
Warsztaty z Natalią Berlik ph. „Ptaki w oknach” oraz „Mazanie po torbach” 
stały się okazją do stworzenia żelowych witraży z motywem ptaków oraz barw-
nych, niepowtarzalnych wzorów na torbach. Fantastyczną zabawę w tworzenie 
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komiksów zapewnił Maciej Jasiński, urodzony w Bydgoszczy scenarzysta i pi-
sarz, autor książek dla dzieci i młodzieży: serii Jak wytresować Cthulhu?, Bajka 
wybierajka: O bardzo głodnym misiu, a także scenariuszy serii komiksowych 
dla najmłodszych: Detektyw Miś Zbyś na tropie, Krasnolud Nap czy Smoczek 
Loczek. Alicja Kocurek zaprosiła z kolei na zabawę ph. „Kim jesteś?”, inspi-
rowaną typami osobowości. „Ptasie instalacje” to warsztaty przeprowadzone 
przez Jolę Richter-Magnuszewską w oparciu o autorską książkę Dzicy przewod-
nicy. Zwierzęta w mitach, baśniach i legendach. Katarzyna Samosiej przygoto-
wała twórcze spotkanie z kotami w dziesięciu kolorach oraz pełne sensualnych 
odczuć warsztaty pt. „Boso po trawie – sensoryczny plac zabaw” towarzyszące 
spektaklowi Teatru Małe Mi inspirowanemu książką obrazkową autorki Boso. 
Kocie historie i zwyczaje podczas warsztatów literacko-plastycznych przybli-
żyła Joanna Krzyżanek, która zabrała najmłodszych w podróż do bajkowego 
Starego Knedelkowa. Kolejne kreatywne warsztaty inspirowane naturą prze-
prowadziła Katarzyna Minasowicz, która stworzyła z dziećmi pocztówki z lasu 
z wykorzystaniem stempli z wzorami jagód, borówek, liści i owadów. Pięknem 
świata roślin można było również zachwycić się podczas spotkania z Anną Sa-
lamon ph. „Roślinkowe inspiracje”, które stało się okazją do wykonania barw-
nych roślinnych kompozycji noszonych na głowie. Sztukę pięknego pisania 
przybliżyła Aleksandra Ćwikowska, która przeprowadziła warsztaty z kaligrafii 
wieloformatowej. Na lekcje krawiectwa zaprosiła Olga Hanowska, która wpro-
wadziła uczestników w świat złotych rybek i dekoracyjnych mandali. Monika 
Michałowska z kolei zabrała najmłodszych w podróż z Feliksem po najważniej-
szych świętach i tradycjach na świecie.

W ramach Festiwalu odbyły się również spektakle teatralne oraz kon-
certy. „Przychodzą organy do lekarza, czyli coś tu nie gra!” to przedstawienie 
w wykonaniu Pracowni Za Piecem poświęcone zdrowiu. Teatr Małe Mi zapre-
zentował spektakl „Boso” inspirowany książką obrazkową autorstwa Katarzy-
ny Jackowskiej-Enemuo. Sama artystka przedstawiła spektakl narracyjny „Tam, 
gdzie góry i chmury”. Na koncert „Ulubieńcy publiczności” najmłodszych za-
prosili muzycy Filharmonii Pomorskiej. Na scenie zabrzmiały największe prze-
boje bajkowe i filmowe. Była to również okazja do zapoznania się z procesem 
powstawania muzyki do filmu oraz zadaniami jakie pełni muzyka w filmowym 
obrazie. O różnorodności świata i jego dźwiękach opowiedzieli Agata Świętoń, 
Paweł Osicki i Ignacy Jan Wiśniewski podczas koncertu „Dookoła”. 

Atrakcją dla całej rodziny było słuchowisko na żywo Pansen i noc Mił-
ki O. Malzahn i Marcina Karnowskiego. Najmłodsi mogli też obejrzeć bajki 
z rzutnika, zajrzeć do Pokoju Zagadek „Stwór Nieczytek”, obejrzeć pokaz tech-
niki sitodruku, stworzyć własne notesy pod okiem introligatora oraz zwiedzać 
magazyny Biblioteki.
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Wydarzeniom odbywającym się w ramach Festiwalu towarzyszyły tak-
że wystawy: „Książka Roku 2021” przygotowana przez Polską Sekcję IBBY 
przedstawiająca twórców nagrodzonych w trzech kategoriach: literackiej, gra-
ficznej i upowszechniania czytelnictwa; „To jest mój rok! 180. urodziny Marii 
Konopnickiej w Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej w Bydgosz-
czy” – wystawa prezentująca bogaty zbiór rękopisów pochodzących z kolekcji 
Biblioteki; „Pojezierze Krajeńskie światłem malowane” – ekspozycja prezentu-
jąca prace Łukasza Gwiździela, podsumowująca jego 10-letnią przygodę z fo-
tografią przyrody; „Młoda Polska Ilustracja” – wystawa przedstawiająca prace 
dyplomowe uczniów Zespołu Szkół Plastycznych im. Leona Wyczółkowskiego 
w Bydgoszczy, poświęcona ilustracji dziecięcej; „Czuję, więc jestem!” – ko-
lekcja akwarelowych ilustracji Katarzyny Samosiej pochodzących z autorskiej 
książki Boso, nawiązujących do poetyckich impresji pełnych kolorów, dźwię-
ków, zapachów i emocji.

Łącznie w ramach XI Festiwalu Książki Obrazkowej dla Dzieci 
LiterObrazki odbyło się 78 działań, w których uczestniczyły 4132 osoby. 

XVI Bydgoski Trójkąt Literacki

Bydgoski Trójkąt Literacki po kilkuletniej przerwie powrócił do grona 
wydarzeń kulturalnych regionu z ambicją rozpoczęcia nowego rozdziału, do pi-
sania którego organizatorzy zaprosili mieszkańców grodu nad Brdą, instytucje 
kultury i artystów związanych z Bydgoszczą. Myślą przewodnią tegorocznej 
edycji było Miasto, rozumiane nie tylko jako ośrodek skupiający rozmaite myśli, 
emocje, dążenia i realizacje, ale także jako metafora opowieści, która może być 
tyleż stymulująca, co przytłaczająca, zawsze jest jednak dynamiczna i pozostaje 
w ciągłym ruchu. Organizatorzy: Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna 
im. dr. Witolda Bełzy wraz z partnerami Kujawsko-Pomorskim Centrum Kul-
tury oraz Teatrem Polskim im. Hieronima Konieczki zaplanowali szereg wyda-
rzeń w różnych punktach miasta. Przeważającą część programu stanowiły spo-
tkania autorskie z wybranymi twórcami. W Bibliotece Głównej, w Izbie Adama 
Grzymały-Siedleckiego Pracowni Teatrologicznej oraz w filiach bibliotecznych 
WiMBP w Bydgoszczy, w Kujawsko-Pomorskim Centrum Kultury pojawiła się 
sposobność do rozmowy z artystami, twórczej aktywności na warsztatach, per-
cepcji dzieł nie tylko literackich, wymiany myśli, refleksji nad kondycją litera-
tury i sztuki w ogóle. Czytelnicy mieli okazję porozmawiać z Anną Mochalską, 
Heleną Dobaczewską-Skonieczką, Karoliną Sałdecką, Bartłomiejem Siwcem, 
Dariuszem Tomaszem Lebiodą, Markiem Siwcem, Stefanem Pastuszewskim, 
Tadeuszem Oszubskim, Wiktorem Żwikiewiczem, Wojciechem Banachem, 
Zdzisławem Prussem. W Bibliotece odbyła się debata „Strony miasta. Aktualna 
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kondycja bydgoskiej literatury”, którą poprowadziła Urszula Guźlecka. W de-
bacie udział wzięli Alina Rzepecka, Jarosław Jakubowski, Stefan Pastuszewski, 
Bartłomiej Siwiec. 

Na warsztaty teatralne zorganizowane w Izbie Adama Grzymały-
-Siedleckiego Pracowni Teatrologicznej zaprosili aktorzy Teatru Polskiego.                  
Do twórczego pisania organizatorzy zachęcali młodzież na warsztatach prowa-
dzonych przez Alinę Rzepecką. Miłośnicy nietuzinkowego kina mogli wybrać 
się na niezwykły spacer po „Mieście” Marcina Sautera. Pojawiły się także mu-
zyczne aspekty literatury na koncertach dopełniających Bydgoski Trójkąt Lite-
racki. Wydarzeniom towarzyszył kiermasz wydawnictw. 

Festiwal odbył się w dniach 6-10 czerwca 2022 roku, a jego podsumo-
waniem było rozstrzygnięcie konkursu na Bydgoską Literacką Nagrodę Roku 
i wręczenie laureatom „Strzał Łuczniczki”. Celem konkursu jest nagrodzenie 
i promowanie najlepszych książek, które treścią bądź osobą twórcy związane 
są z Bydgoszczą, a wydane w roku poprzedzającym rok przyznania nagrody. 
Książki do konkursu zgłaszają autorzy, wydawcy i czytelnicy w jednej z trzech 
kategorii: poezja, proza i eseistyka, poziom edytorski. Jury obradowało w tym 
roku w składzie: prof. Bernadetta Darska, prof. Arkadiusz Morawiec, prof. Da-
riusz Nowacki. Laureaci Bydgoskiej Literackiej Nagrody Roku 2021 „Strzała 
Łuczniczki”:

• w kategorii Poezja: Karolina Sałdecka – tomik Rekuhkara
• w kategorii Proza i eseistyka: Maciej Klimarczyk – powieść Śpiewaczka
• w kategorii Poziom edytorski: Wydawnictwo Pejzaż – album Ginące                          

             Miejsca kujawsko-pomorskie.
Laureaci odebrali statuetki „Strzała Łuczniczki” – repliki oryginalnej strzały           
ze stojącej w parku Kochanowskiego rzeźby Łuczniczki oraz nagrody finanso-
we.

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy im. dr. Juliana Gerpe w Łabiszynie

Tydzień Bibliotek 2022

 W ramach Tygodnia Bibliotek łabiszyńska Biblioteka zaproponowała 
swoim czytelnikom moc atrakcyjnych wydarzeń. 9 maja grupa Tygrysków z ła-
biszyńskiego przedszkola wysłuchała bajek i wykonała prace plastyczne. Do-
rośli na kursie komputerowym szlifowali naukę obsługi komputera. Tego dnia 
odbyło się także spotkanie przy kawie z okazji Dnia Bibliotekarza. Z życzenia-
mi przybył Burmistrz Łabiszyna Jacek Idzi Kaczmarek oraz koledzy i koleżanki 
z Łabiszyńskiego Domu Kultury. 10 maja Biblioteka zaprosiła przedszkolaki 
na zajęcia edukacyjne, a młodzi programiści zdobywali wiedzę na spotkaniu 
Lokalnego Klubu Kodowania.
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 11maja Biblioteka zaprosiła do Wozowni na spotkanie z dr. Przemy-
sławem Wiatrowskim polonistą, językoznawcą, doktorem habilitowanym nauk 
humanistycznych, profesorem Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu, 
a przede wszystkim łabiszynianinem. Uczestnicy spotkania poznali wiele cie-
kawych faktów z historii miasta, a zwłaszcza jego ulic i placów. Mało kto wie, 
że łabiszyńska wyspa, na której mieści się siedziba Biblioteki kiedyś nosiła na-
zwę Park majętności łabiszyńskiej, a przylegająca ulica Parkowa – imię Witolda 
Skórzewskiego. Dr P. Wiatrowski obecnie pracuje nad książką Dzieje Łabiszyna 
nazwami ulic i placów pisane. 
 12 maja odbył się XIX finał gminnego konkursu „Pięknego czytania” 
adresowanego do uczniów klas II-VIII szkół podstawowych. Patronat nad kon-
kursem objął Burmistrza Łabiszyna.
W jury konkursu zasiedli:
Teresa Paliwoda – Przewodnicząca Rady Miejskiej
Przemysław Wiatrowski – polonista językoznawca, doktor habilitowany nauk 
humanistycznych 
Elżbieta Adamowska – polonistka 
Urszula Rajsner – polonistka 
Po przeprowadzeniu wstępnych eliminacji w szkołach i bibliotekach, w finale 
wzięło udział 18 osób w trzech kategoriach wiekowych. Zadaniem uczestników 
było zaprezentowanie wybranej przez siebie książki, następnie przeczytanie 
najciekawszego fragmentu. Uczestnicy z klas IV-VIII otrzymali do przeczytania 
dodatkowy tekst dotyczący Marii Konopnickiej i Wandy Rutkiewicz – patronek 
roku 2022.
 13 maja, z okazji 15 rocznicy działalności klubu DKK w Łabiszynie, 
jego członkowie postanowili zorganizować spotkanie wyjazdowe do Brzózek, 
malowniczej wioski z muralami inspirowanymi obrazami Vincenta van Gogha. 
W całej wiosce jest mnóstwo rzeźb nawiązujących do tradycyjnych zawodów: 
pszczelarza, rybaka, kowala. O Brzózkach opowiedziała członkom DKK artyst-
ka Katarzyna Baszak. Uroczystą, jubileuszową kawę członkowie DKK wypili 
w Nakle, a potem udali się do Suchar, gdzie spacerowali po pałacowym parku. 

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Żninie

Promocja biografii Leona Lichocińskiego

 MiPBP w Żninie opracowała i wydała biografię Leona Lichocińskie-
go – weneckiego przewodnika i nestora pałuckiego kolejnictwa, który znany 
jest nie tylko na Pałukach, ale i w Polsce i na świecie. Autorką książki pt. Leon 
Lichociński. Książę pałuckich przewodników jest pracowniczka żnińskiej bi-
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blioteki Barbara Filipiak. W lipcu 2022 roku minęło 30 lat od śmierci Leona 
Lichocińskiego, a na Pałukach pamięć o nim jest wciąż żywa. Do Muzeum 
Kolei Wąskotorowej w Wenecji co roku przyjeżdżają turyści, którzy pamiętają 
pana Leona z czasów szkolnych, gdy odwiedzali to muzeum. Teraz przywożą 
swoje dzieci, wnuki i opowiadają im o niezwykłym Leonie Lichocińskim, który 
jak nikt inny potrafił „cyganić” o kolejkach. Książka jest również doskonałą 
promocją pałuckiego barda kolejnictwa, kolejki wąskotorowej i weneckiego 
muzeum, a przede wszystkim Powiatu Żnińskiego, Pałuk i biblioteki, gdyż nie 
można pisać o panu Leonie bez przedstawienia sytuacji polityczno-gospodar-
czej, turystycznej i kulturalnej czasów, w których przyszło mu żyć. Najlepszym 
uhonorowaniem jego życia, które poświęcił kolei wąskotorowej jest wydanie 
jego biografii, pierwszej w Polsce. Książka zachowuje od zapomnienia również 
dziedzictwo kulturowe Pałuk jakim jest gwara pałucka, ponieważ zawiera opo-
wieści pana Leona spisane gwarą pałucką, którą się posługiwał na co dzień. 
 29 lipca 2022 roku, dokładnie w 30. rocznicę śmierci legendarnego 
nestora pałuckiego kolejnictwa – Leona Lichocińskiego, w Muzeum Kolei Wą-
skotorowej w Wenecji odbyła się promocja biografii legendarnego przewodni-
ka, której wydawcą jest żnińska Biblioteka. Do Muzeum Kolei Wąskotorowej 
w Wenecji dowiozła zaproszonych gości ze Żnina kolejka wąskotorowa. Spo-
tkanie rozpoczęło się od rozdania gościom świeżutkiej, pachnącej jeszcze farbą 
drukarską książki. Słowo wstępne do książki napisał prof. UAM dr hab. Leszek 
Teusz. 
Patronat nad publikacją objęli: Marszałek Województwa Kujawsko-Pomorskie-
go Piotr Całbecki, Starosta Żniński Zbigniew Jaszczuk oraz Burmistrz Żnina 
Robert Luchowski. Biblioteka pozyskała środki (21 000 zł) na wydanie książki 
od: Samorządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego, Powiatu Żnińskiego, 
Gminy Żnin, Fundacji PZU, Muzeum Ziemi pałuckiej w Żninie oraz sponsorów 
prywatnych. 

Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Nakle nad Notecią

Noc w Bibliotece

 Już tradycyjnie w Tygodniu Bibliotek, zwieńczeniem licznych przed-
sięwzięć sieci placówek Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Nakle 
nad Notecią była Noc w Bibliotece zorganizowana przez Filię Dziecięcą. Tego-
rocznej Nocy w Bibliotece towarzyszyło hasło „Biblioteka – świat w jednym 
miejscu”.
 Uczestnicy stawili się na 19.00 w piątek (trzynastego) i przystąpili 
do literacko-sportowych podchodów w plenerze. Piękna pogoda oraz energia 
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i otwarte umysły uczestników sprawiły, że mimo, że niektóre zadania nie były 
łatwe – wykonywane były z uśmiechem na twarzy.
 Ze świeżo przewietrzonymi umysłami dzieci przystąpiły do burzy 
mózgów na temat: Czego możemy doświadczyć w bibliotece? Padały hasła: 
radość, ciekawość, wzruszenie, rozwój, wyobraźnia, spotkania, przyjaźnie. 
Później uczestnicy chwycili za pędzle i stworzyli prace ilustrujące tegoroczne 
hasło Tygodnia Bibliotek. Wykonane prace zostały wyeksponowane w oknach 
wystawowych Wypożyczalni dla dorosłych przy ul. Dąbrowskiego. Po krótkiej 
przerwie na słodki poczęstunek, dzieci sprawdziły swoje umiejętności w tańcu 
na siedząco! Były też zawody zręcznościowe oraz coś dla umysłu – zagadki i ła-
migłówki. Po ekscytujących zabawach przyszedł czas na dobranockę. Z książki 
Ada, to wypada! Sylwii Stano i Zofii Karaszewskej dzieci wysłuchały poradnika 
Ewy Błaszczyk Misja pomaganie oraz opowiadania Grzegorza Kasdepke Kto 
pokocha pajacyka? z książki Opowiadania z uśmiechem. Polscy pisarze dzie-
ciom.

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy
im. Jakuba Wojciechowskiego w Barcinie

Grupa „Barcińska Izba Tradycji”

W 2013 roku, podczas przeprowadzki Biblioteki Publicznej Miasta 
i Gminy w Barcinie do nowo wybudowanej siedziby, przenoszone były nie tyl-
ko książki. Do jeszcze pachnących farbą wnętrz budynku biblioteki trafiły także 
zbiory Izby Tradycji, które były do tej pory przechowywane w piwnicach Urzę-
du Miejskiego w Barcinie. Inicjatorem powstania i późniejszym opiekunem 
Izby Tradycji był Czesław Cieślak. Izba, początkowo pomyślana jako miejsce 
pamięci Jakuba Wojciechowskiego – robotniczego literata, patrona barcińskiej 
biblioteki, szybko rozrosła się do rozmiarów małego muzeum, stając się ko-
palnią wiedzy o historii miasta i gminy. Taką też pozostała po przenosinach 
do nowego budynku biblioteki. Tu zaaranżowano stałą ekspozycję, na której 
pokazywane są meble należące niegdyś do Jakuba Wojciechowskiego. Pozo-
stałe zbiory przechowywane są w odpowiednich warunkach oraz prezentowane 
przy okazji wystaw tematycznych. Eksponaty są ponadto stopniowo opisywane 
i katalogowane. Obecnie w Izbie Tradycji opisanych jest ponad 600 obiektów – 
fotografii, dokumentów, czasopism, przedmiotów codziennego użytku itd., a co 
najmniej drugie tyle czeka na opracowanie. 

Dzięki licznym darowiznom od mieszkańców zbiory Izby wciąż się 
powiększają. Aby eksponaty stały się bardziej dostępne, biblioteka prezentuje 
obiekty w sieci. Zwyczajem się już stało, że co czwartek (z wyjątkiem okresu 
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wakacji) na profilu biblioteki na portalu Facebook ukazuje się kilka eksponatów 
z Izby powiązanych tematycznie. W październiku 2021 roku powstała również 
grupa tematyczna na Facebooku, gdzie udostępnianie są nie tylko zbiory Izby, 
lecz także przedmioty pochodzące z archiwów rodzinnych członków społeczno-
ści. Grupa „Barcińska Izba Tradycji” liczy obecnie ponad 800 członków i wciąż 
się rozrasta. Stała się polem nie tylko dla pokazywania pamiątek, lecz także wy-
miany informacji, owocnych dyskusji i dla wielu, źródłem wspomnień. Admi-
nistratorami grupy są barcińscy bibliotekarze. Biblioteka zadbała także o osoby, 
które nie podsiadają konta na Facebooku. Na stronie internetowej Biblioteki 
znajduje się osobny dział, gdzie można przeglądać zbiory Izby tradycji. 

Rejonowa Biblioteka Publiczna w Szubinie

Sokrates Café

Dzięki inicjatywie czytelniczki Katarzyny Baszak w Rejonowej Bi-
bliotece Publicznej w Szubinie rozpoczęła działalność grupa dyskusyjna So-
krates Café, skupiająca miłośników filozofii. Jej członkowie spotykają się raz 
w miesiącu, aby dyskutować na wcześniej wybrany temat, dotyczący filozofii. 
W lutym 2022 roku odbyło się spotkanie inauguracyjne. Otwierającym tema-
tem było zagadnienie „O co pytamy”. Ustalono, że spotkania odbywać się będą 
raz w miesiącu. Tematem kolejnych filozoficznych rozważań było zagadnienie, 
jak widzimy świat. Dyskusję poprzedziło wprowadzenie dr. filozofii Marcina 
Pełki. Zaproszenie do udziału w spotkaniach Sokrates Café adresowane jest                    
do wszystkich, którzy zadają sobie egzystencjalne pytania. Nie trzeba posiadać 
tytułów naukowych ani znać się na filozofii. Wystarczy lubić tę dziedzinę wie-
dzy. Szubińska inicjatywa nawiązuje do idei zapoczątkowanej w książce Sokra-
tes Café amerykańskiego autora Christophera Phillipsa, pragnącego wskrzesić 
w ludziach miłość do zadawania pytań, którą dwa tysiące lat temu rozbudził 
w starożytnych ateńczykach Sokrates.



96

POŻEGNANIA

Urszula Tarczyńska  
(1941-2021)

Dopiero w 2022 roku dotarła do WiMBP smutna wiadomość, że 20 sierpnia 
2021 roku, w wieku 80 lat, zmarła Urszula Tarczyńska, długoletni pracownik 
WiMBP. Urodziła się 15 września 1941 roku w Łabiszynie. Uczęszczała do Li-
ceum Ogólnokształcącego w Pile, gdzie po maturze rozpoczęła pracę w Miej-
skiej Bibliotece Publicznej. W 1961 roku objęła stanowisko kierownika Dzia-
łu Gromadzenia i Udostępniania. W 1962 roku ukończyła korespondencyjny 
kurs bibliotekarski organizowany przez Państwowy Ośrodek Korespondencyj-
nego Kształcenia Bibliotekarzy w Warszawie. Po zamążpójściu przeniosła się 
do Bydgoszczy. W listopadzie 1966 roku, zatrudniona przez dyrektora Józefa 
Podgórecznego, podjęła pracę w Miejskiej Bibliotece Publicznej. W 1975 roku 
została kierownikiem Oddziału Czasopism i Wydawnictw Ciągłych. Uzupełniła 
swoje wykształcenie, kończąc w 1986 roku Kwalifikacyjny kurs bibliotekarski, 
organizowany przez Centrum Ustawicznego Kształcenia Bibliotekarzy w War-
szawie. W bydgoskiej bibliotece zajmowała się przez całe swoje zawodowe 
życie opracowywaniem czasopism i wydawnictw ciągłych. Koleżanki i koledzy 
nazywali ją „Ulką z czasopism”. Prywatnie była niekwestionowanym autory-
tetem w tematyce ogrodniczej. Przeszła na emeryturę 30 września 2003 roku. 

 Helena Puls
 (1928-2022)

22 lipca 2022 roku z przykrością przyjęliśmy wiadomość o śmierci Heleny 
Puls. Urodziła się 28 maja 1928 roku w Bydgoszczy. Kiedy była w V klasie 
szkoły podstawowej, wybuchła wojna. Po wyzwoleniu, do 1946 roku, praco-
wała w Fabryce Budowy Maszyn jako pracownik biurowy. W 1946 roku roz-
poczęła naukę w Państwowym Gimnazjum dla Pracujących, a od 1948 roku 
w II Państwowej Szkole Ogólnokształcącej. Świadectwo dojrzałości uzyskała 
w 1949 roku. W latach 1949-60 pracowała jako księgowa w Powszechnej Kasie 
Oszczędności. Po przerwie na wychowanie dwójki dzieci, ponownie w 1972 
roku podjęła pracę w banku PKO, a od 1975 roku, na stanowisku księgowej, 
w Wojewódzkim Przedsiębiorstwie Przemysłu Gastronomicznego w Bydgosz-
czy. Pracę w Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej rozpoczęła 15 marca 1977 
roku. Zatrudniła ją dyrektor Bolesława Podraza na stanowisku młodszego bi-
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bliotekarza w niepełnym wymiarze godzin. Od 1 maja 1981 roku otrzymała 
pełen etat i objęła stanowisko kierownika Filii nr 10 dla dzieci i młodzieży na 
osiedlu Błonie. Pracowała tam do przejścia 1 września 1988 roku na emery-
turę. Regularnie uczestniczyła w spotkaniach emerytów oraz w spotkaniach 
autorskich organizowanych w WiMBP w ramach programu Dyskusyjne Kluby 
Książki. Okazało się, że przechowywała wszystkie wejściówki z tych spotkań! 
Nie wyobrażała sobie życia bez książek. 
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